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Propaganda niemiecka 
zagranicą

Oddział amerykański Międzynaro
dowej Izby Handlowej wydał — jak 
donosi „Berliner Tageblatt“ — spra
wozdanie swojego przedstawiciela pa
ryskiego Basila Milesa p. t. „Niemcy 
są, nowoczesne“. W sprawozdaniu 
tem znajdują się ogromne pochwały 
dla Niemiec. „Są one — powiada 
sprawozdawca — jeżeli chodzi o przy
szłość, najbardziej nowoczesnym kra
jem europejskim. Nigdzie reorganiza
cja, racjonalizacja i funkcjonowanie 
przemysłu według metod naukowych 
nie zostało dalej przeprowadzone.“

Niemcy są, zdaniem sprawo z daw
cy. tym punktem, około którego krę
cić się będzie przyszłość Europy. 
Niemcy są, również sercem Europy 
przemysłowej. O ile Niemcy nie będą 
zdrowe, nie będzie zdrowa Europa. 
Oto główna treść raportu, rozwodzące
go się obszernie nad poszczególne- 
mi dziedzinami życia niemieckiego. 
Między innemi autor sprawozdania 
stwierdza rozwój lotnictwa niemie
ckiego, rozwój floty handlowej, która 
już prawie osięga tonaż przedwojen
ny i to w dodatku w okrętach nowo
czesnego typu, oraz nadzwyczajną 
rozbudowę portów niemieckich.

Są to sprawy, którym w piśmie 
naszem zdawna poświęcaliśmy bacz
ną uwagę. Od kilku lat wskazujemy 
na rozwój przemysłu niemieckiego, na 
przystosowanie niemieckiego aparatu 
przemysłowego do najnowszych wy
magań, oraz na rozwój niemieckich 
portów i niemieckiej floty. Podawa
liśmy w tym kierunku systematycznie 
ważniejsze cyfry, ilustrujące stan 
rzeczy, podkreślając konieczność li
czenia się Polski z tym groźnym dla 
niej rozwojem.

Dzisiaj pragniemy zwrócić uwagę 
ra inne momenty, zawarte w sprawo
zdaniu p. Milesa. A mianowicie jest 
sprawozdanie to niezwykłym środ
kiem propagandy dla czysto politycz
nych celów niemieckich. Charaktery
zując Rzeszę Niemiecką świadomie 
jako punkt centralny Europy, i stwier
dzając, że bez powodzenia i dobroby
tu Niemiec nie może być rzekomo mo
wy o dobrobycie i powodzeniu Euro
py. sprawozdanie usiłuje narzucić za
granicy przekonanie o prawie pierw
szeństwa dla interesów niemieckich, 
utożsamiając niejako interes Europy 
z interesem Niemiec. Wniosek ukryty 
w takiem przedstawieniu sprawy jest 
ten, że dla interesów Niemiec trzeba 
poświęcić interesy z niemi sprzeczne.

W istocie p. Basil Miles w końcu 
swego sprawozdania powiada, że 
wprawdzie „Niemcy doprowadziły do 
porządku swój dom“, ale „krytyczny 
punkt nie został jeszcze przekroczony, 
póki istnieją pewne zasadnicze nie
pewności“. Jakie są to ,¿niepewno
ści“?

Sprawozdawca wylicza między 
niemi obsadzenie Nadrenji oraz nie- 
ustalenie ostateczne wysokości od
szkodowań, przyczem — rzecz jasna 
— nie uważa jako takiego ustalenia 
w r. 1921 przez komisję dla odszkodo
wań sumy około 31 miljardów. dola-

Rząd i stronnictwo rządowe 
wycofają się z opozycji wobec Sejmu

I¥ocjna konferencja w Belwederze — Posłowie z „je- 
dynki“ wezmą udział w pracach komisyj — Ministrowie 

przybyli na posiedzenie Sejmu
Warszawa, 29. 3. (Tel. wł.) Dzień 

dzisiejszy przyniósł zupełne cofnięcie 
się „jedynki“ i rządu w stosunku do 
Sejmu. Na posiedzeniu sejmowem 
zjawili się ministrowie, biorąc udział 
w obradach, a posłowie z „jedynki“ 
postanowili wziąć czynny udział w 
pracach komisyj. Według pogłosek 
przyczynić się miało do tej zmiany 
nocna konferencja w Belwederze, w 
której mieli wziąć udział posłowie z 
„jedynki“, Koc i Sławek. Z rana od
było się posiedzenie klubu „jedynki“ 
i tam oznajmiono ex presidio, że „je
dynka“ obsadzi komisje i weźmie u- 
dział w ich pracach.

Sejm rozpoczął obrady
nad prowizorjum budżetowem

Opozycyjne przemówienie pos, Marka z B. B. S, — JDe- 
monstracja Ukraińców — Stanowisko Z.L.N,

Warszawa, 29. 3. (Tel. wł.) Dzi
siejsze posiedzenie sejmowe rozpo« - ę 
ło się od oświadczenia wicepremiera 
Bartla, który motywował krótko 
przedłożenie rządowe o prowizorjum 
budżetowem i nadzwyczajnych inwe
stycjach państwowych, podkreślając 
konieczność utrzymania równowagi 
budżetu i prosząc o rychłe uchwale
nie prowizorjum i ustawy inwestycyj
nej.

Pierwsze przemówienie politycz
ne — o tendencji opozycyjnej — wy
głosił pos. Marek (P. P. S.) W toku 
jego przemówienia dochodziło do 
starć między nim i lewicą a „jedynką“. 
M. in. mówca zapowiedział wniosek o 
wybór nadzwyczajnej komisji dla 
zbadania nadużyć wyborczych, poczem 
potępił ostro politykę „jedynki“, fron- 
dującej przeciw marszałkowi Sejmu.

Po krótkiem oświadczeniu min. 
Czechowicza przedstawiciel klubu u- 
kraińskiego, Lewicki złożył deklara
cję zasadniczą, stwierdzając, że Ukra
ińcy dążą do niepodległego i zjedno
czonego państwa ukraińskiego i dlate

Z w. Lud.-Nar. przeciw rugom partyjnym
Warszawa, 29. 3. (Tel. wł.). — I niania i przenoszenia urzędników i 

Posłowie Związku Ludowo-Narodowe- nauczycieli ze względów partyjnych, 
go zgłosili wczoraj do laski marszał- | domagający się przywrócenia im zaj- 
kowskiej wniosek w sprawie zwał- mowanych poprzednio stanowisk (w)

Wznowienie rokowań polsko-niemieckich 
o osiedlanie?

Berlin, 29. 3. (Tel. wł.) W ostat
niej chwili dowiaduję się, że rząd nie
miecki przez swojego posła w Warsza
wie poczynił propozycję wznowienia 
rokowań o przyszłe osiedlanie się 
Niemców w Polsce, ponieważ Berlin 
doszedł teraz do przekonania, iż pol
skie rozporządzenie graniczne obala 
układ Zaleski—Rauscher z dnia 21 lip- 
ca roku zeszłego. Nową propozycję 
niemiecką ocenić można już teraz ja

rów. Polskę zainteresuje specjalnie 
punkt, wyrażony w ustępie o trudnem 
jx>łożeniu rolnictwa:

„Trwałą i silną zaporę korzystnego ro
zwoju stwarzają jednak dziwnie izolowa
ne, ważne z punktu widzenia rolniczego 
Prusy Wschodnie, oddzielone od reszty 
Niemiec polskim korytarzem“.

Na przewodniczącego komisji bu
dżetowej wybrano posła Byrkę, a re
ferować przedłożony budżet ma poseł 
Krzyżanowski.

O 1-ej w południe marsz. Daszyń
ski udał się do premjera Piłsudskie
go, aby mu śię przedstawić,

P. P. S. wyraża gotowość uchwale
nia prowizorjum budżetowego na za
sadzie budżetu zeszłorocznego.

Z. L. N. delegował do komisji bud
żetowej posłów: Rybarskiego, Trąmp- 
czyńskiego i Czetwertyńskiego.

Na lewicy rozpatruje się wniosek 
votum nieufności dla min. Składkow- 
skiego za prowadź, policji do Sejmu.

go uważają za nieprawomocne,'1.) pą-.
ktyA;i\lęctżyna?,odofy'e.' w >:"T'ra-
ktatu Ryskiego, albo postanowień Ra
dy Ambasadorów.

Pos. Rybafskj (Z. L. N.j oświadcza, 
że klub jego uważa, dyskusję w pierw- 
szern czytaniu za niewskazaną. Nad 
temi zagadnieniami będzie klub miał 
sposobność mówić przy określeniu 
swego stosunku do rządu.

Pos. Grunibaum, w imieniu Kola 
Żydowskiego, zapowiada stosunek 
rzeczowy do rządu, chociaż poddaje 
krytyce metody wyborcze. Odpowiadał 
mu pos. Kirszbraum (ortodoksa rządo
wy), zastrzegając się przeciwko mono
polizowaniu przez Koło Żydowskie 
przedstawicielstwa społeczeństwa ży
dowskiego.

Na tem dyskusję zakończono i ode
słano przedłożenia rządowe do komi
sji budżetowej, która zbiera się dziś o 
godz. 4-tej. Jutro o 4-tej rozpocznie 
się plenarne posiedzenie Sejmu, a w 
sobotę Senat będzie rozpatrywał pro
wizorium budżetowe. (w)

ko pewnego rodzaju demonstrację rze
komej ugodowości Niemiec. Ugodo- 
wość ta jest pozorna i obliczona na 
efekt.

Od redakcji: W istocie propo
zycja niemiecka jest — oględnie się 
wyrażając — śmiała. Należy sobie ży
czyć, żeby Niemcy wreszcie napotkały 
w Warszawie na granice swoich pre- 
tensyj.

Twierdzenie to powtarza się jesz
cze raz w następujących słowach 
końcowych:

„Drugą niepewność stanowi nietylko 
rozwój handlu z Prusami Wschodniemi 
przez barjerę t. zw. polskiego korytarza, 
ale cała przyszłość tej w dziwny, sposób 
izolowanej części Niemiec",

Bieg myśli autora sprawozdania 
jest przeto następujący: 1) Niemcy są 
najbardziej rozwiniętym krajem i ser
cem Europy; 2) o ile Niemcy nie będą 
miały możności swobodnego rozwoju, 
chora, będzie cała Europa, a więc 
kwestja Europy jest poprostu kwestją 
powodzenia Niemiec; 3) jednakże 
Niemcy posiadają przeszkody w for
mie szeregu „niepewmośći“, do których 
autor zalicza również przedzielenie 
Prus Wschodnich od Niemiec przez 
Pomorze.

Tego biegu myśli wniosek jest ten, 
że należałoby zlikwidować owe „prze
szkody“, ażeby ratować Europę.

Mamy tu do czynienia z najwyraź
niejszą propagandą, szerzoną przez 
amerykańskiego członka Międzynaro
dowej Izby Handlowej na korzyść 
Niemiec, a zwracającą się również 
w niezwykle ważnym punkcie wprost 
przeciwko Polsce. Propaganda ta jest 
tem niebezpieczniejsza, iż szerzona 
zagTanicą w pozornie objektywny spo
sób. usiłuje przygotować grunt dla 
polityki niemieckiej.

Należy się
lane czynniki

zapytać, co robią powo- 
polskie, ażeby tej wzma-

Wszyscy przeciw „państwu“
z wyjątkiem... „sanacji“

„Sanacja“ uderza „prawdziwym 
piłsudczykom“ do głowy. Kto nie po
wtarza we wszystkich przypadkach: 
„marszałek“, „marszałka“, „marszał
kowi“, „marszałka“, „o marszałku!“, 
„z marszałkiem“, „w marszałku“, — 
tego „prawdziwi piłsudczycy" ogła
szają, „wrogiem myśli państwowo- 
twórczej“, jeżeli nie całkowicie „wro
giem państwowości polskiej“.

Dotąd „Wrogiem“ takim mianowa
no „endecję“, teraz nazywa, się nim 
— wszystkie stronnictwa* które o- 
śmieliły się nie stanąć „na baczność:' 
i nie głosować, jako na marszałka Sej
mu, na p. Bartla, kandydata wskaza
nego Sejmowi przez Piłsudskiego. 
Wystarczył upadek kandydatury p. 
Bartla, żeby prasa „sanacyjna“, włą
cznie tutejszego pisemka „prawdzi
wych piłsudczyków“, dawała swym 
artykułom takie tłuste, afiszowe na/- 
główki: „W Sejmie wyłania się wi
dmo partyjnictwa i sejmowładztwa — 
Prezydjum izby sejmowej tworzą lu
dzie z ugrupowań, stających do walki 
z blokiem, reprezentującym myśl pań- 
stwowotwórczą“. Albo, jak wola „sa
nacyjny“ krakowski „II. Kurjer 
Codz.“: „Nowy Sejm na starej dro
dze“. Albo, jak wojuje warszawski 
„Głos Prawdy“: „Sejm nowy nie doj
rzał do pracy państwowej“ i „Lewica 
przeciw parlamentaryzmowi“...

Lewica jest oczywiście zdecydo
wanym, zasadniczym przeciwnikiem 
naszego obozu i naodwrót, a kandy
datury p. Daszyńskiego posłowie nasi 
nie poparli ze względu na jego stron
nictwo i jego przeszłość polityczną. 
Niemniej jednakowoż musimy uwa
żać za objaw politycznej choroby u- 
mysłowej — odsądzanie każdego od 
instynktu państwowego, kto nie chce 
odgrywać roli „jedynki“ względnie 
„dwudziestki i jedynki“, t. zn. roli 
pozbawionego własnej myśli i woli 
politycznego narzędzia „marszałkow
skiego“. Ci ludzie nie czują i nie ro
zumieją, jak z życia politycznego ro
bią karykaturę, z charakterów — ma
nekiny, z siebie samych — cienie ma
nekinów.
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Historyk włoski o odbudowie Polski GEBETHNER & WOLFF
(Od własnego korespondenta

R z y m, 27 marca
Wskrzeszenie państwa polskiego, 

niezwykle pouczający rozwój sprawy 
polskiej z końcem 19-go i początkiem 
20-go wieku, a zwłaszcza jej przeobra
żenia w toku wielkiej wojtny — przez 
długie jeszcze lata zaprzątać będą nie 
tylko naszych, ale i obcych history
ków i polityków. Nieubłagana Neme
zis dziejowa, mszcząca na zaborcach 
po latach stukilkudziesięciiu rozszar
panie żywcem narodowego organi
zmu, trudności w załatwieniu sprawy 
polskiej wyrastające szybko w Czasie 
wielkiej wojny ponad głowy państw 
centralnych i Ententy — to zjawiska 
(niezwykle pociągające dla psycholo
ga, historjozoia i polityka wyższej 
miary.

We Włoszecłi zainteresowanie 
sprawą polską było w czasie wojny 
bardzo żywe. Powstał tu szereg komi
tetów „,pro Polonia“, pismo „L‘elo- 
ąuenza ogłosiło bardzo ciekawą an
kietę, na temat: jakie względy prze
mawiają za odbudową państwa pol
skiego? oraz: co na tern zyska Euro
pa, a w szczególności Włochy ? Długi 
szereg odpowiedzi wyszedł w osobnej 
publikacji p. t. „Litalia per la ricosti- 
tuzione delta Polonia“ (Roma 1916).
W obronie naszej sprawy zabrało tu 
głos wifśliu ludzi wybitnych (Corradi- 
ni, Luzzatti, Orano, Federzoni, Oresta- 
no i inni), tak, że ankieta ta stała się 
wielką polonofilską manifestacją, inte
ligencji włoskiej. Sprawę polską pod
noszono tu 'wielokrotnie w przemówie
niach, artykułach dziennikarskich, 
osobnych książkach (Giorgio d‘Acan- 
dia).

Teraz zaś zajął się sprawą powsta
nia państwa polskiego historyk spe
cjalista, prof. Carlo Ca,passo, docent 
historji nowożytnej w uniwersytecie 
rzymskim. Poważną jego pracę, liczą
cą 270 str. w'ydał instytut „Europa 
Orientale“ (Capasso „La Polonia e la 
guerra mondiale“, Roma, 1927). Zanim 
pisma specjalne bliżej zajmą się tern 
dziełem, trzeba choćby w najogólniej
szym zarysie z niem się zapoznać.

Przyznać trzeba, że autor bardzo 
sumiennie do trudnego tematu się 
przygotował. Nie widm nawet, czy 
wogóle. dałoby się znaleźć dzieło o Pol
sce przez- człowieka Zachodu napisa
ne, a oparte na tak szerokiem studjum 
źródeł, wydanych w różnych językach. 
Capasso wczytał się we wszystkie naj
ważniejsze publikacje, związane z je
go tematem, a ogłoszone w’ języku 
polskim, francuskim, (niemieckim, 
włoskim, a nawet węgierskim. Dzięki 
temu zyskał szeroką perspektywę i 
obszerny materjał dowodowy, co 
zresztą z obfitych przypisów wyraźnie 
przebija. Rozkład treści bardzo celo
wy pozwala się orjentować w zawrot
nych kombinacjach nawet cudzoziem
cowi, ze sprawą polską, nieobeznane- 
mu. Omawia więc najpierw Capasso 
istotę sprawy polskiej, następne roz
działy. poświęca ausitrjackim i nie
mieckim próbom jej załatwienia, osob
no zajmuje się sławnym aktem z li
stopada 1916, aktywistami i passywi-

„Kurjera Poznańskiego“).
stami, Radą regencyjną, a wreszcie 
stosunkiem Ententy do sprawy pol
skiej. Trzeba przyznać, że jej perype
tie i najważniejsze momenty ujął hi
storyk włoski umiejętnie, że nie brak 
mu trafnego odczucia rzeczywistości, 
przebijającej wciąż z poza masy pro- 
klamacyj, odezw, manifestów., dekre
tów i memorjałów.

Capasso wypowiada zdanie, że o 
ile obie grupy państw walczących w 
różny sposób starały się rozwiązać co
raz to bardziej palący problem polski, 
o ile wśród samych Polaków różne by
ły „orjentacje“ i różny sposób reago
wania na udzielane im koncesje — to 
jednak jądro polskiej sprawy tkwiło 
przedewszystkiem w pielęgnowanym 
przez cały naród gorącym patrjoty- 
źmie, w niewygasłej nigdy od szeregu 
pokoleń tęsknocie do zupełnej niepod
ległości i zjednoczenia rozdartych 
części.

Autor śledzi przebieg wypadków z 
żywą dla sprawy naszej sympatją, ale 
zarazem ze spokojem i bezstronnością 
cudzoziemca wolnego od animozyj 
osobistych i partyjnych. Wielkość 
sprawy polskiej nie przesłania mu 
żadna osobistość, nie mąci trzeźwości 
sądu zacietrzewienie ani rankor uta
jony. Umie uszanować czystość pobu
dek, dobrą -wolę i wiarę, umie ocenić 
przedmiotowo posunięcia naszych i 
obcych polityków, usprawiedliwia nie
jedno, a prawdziwej zasłudze oddaje 
zawsze cześć powinną. I dlatego książ
kę Capassa czytamy z niezwykłem za
interesowaniem.

Widać z niej, że autor z podziwem 
patrzył na nasze zmagania się z twar
dym losem, na aktywność naszych 
wybitnych polityków, na ich przedsię
biorczość, rzutkość i śmiałość w dzia
łaniu. Z głębokim podziwem wyraża 
się wielokroć o dalekowzrocznej^ prze
widującej i niezwykle ruchliwej dzia
łalności Romana Dmowskiego, na któ
rego dzieła wielokrotnie się powołuje, 
rozumie dobrze niesłychanie trudne 
położenie Polaków zaboru austria
ckiego wobec tego, że Austrja. — jak 
powiada — prowadziła w polskiej 
sprawie politykę niemal od" początku 
wojny jasną i konsekwentną, choć pa- 
raliifowaną przez Niemcy, jasno przed
stawia trudności z jakiemi walczyła 
Rada Regencyjna. Nie szczędzi gorz
kich słów Entencie, że nie umiała od 
samego początku wojny zająć w spra
wie polskiej zdecydowanego stanowi
ska, że zanadto liczyła się z opinją 
carskiej Rosji. Pierwsze Włochy wy
powiedziały się w sprawie polskiej 
bez obsionek i z całą żywą sympatją.

Oparcie się na pierwszorzędnych 
źródłach, bogactwo materjału histo
rycznego, jasność wykładu i trafność 
spostrzeżeń czynią tę książkę lekturą 
niezwykle dla nas pouczającą. Trzebaż 
i to także poznać, co piszą bezstronni 
cudzoziemcy o rozwoju sprawy pol
skiej w czasie Wojny światowej. Pan 
Capasso zdobył sobie swoją sumienną 
i z prawdziwym talentem napisaną 
pracą pełne prawo do naszej żywej i 
trwałej wdzięczności. P.

księgarnia i skład nut
w POZNANIU, ULICA FRANCISZKA RATAJCZAKA 36,

poleca zi
Bartoszewicz: Radziwiłłowie (Początek i dzieje rodu) 750
Dunin-Kozicka: Rok 1917 (Opowieść historyczna z 8 ilustracjami) 6.—
De Henning-Michaelis: Burza dziejowa (Pamiętnik z Wojny Światowej 1914

—1917 tom I) 7-59
Glinka: Pamiętnik z Wielkiej Wojny tom 1 4.—

— „ „ „ II 6-—
„ HI 6.-

Kosiński: Stanisław Witkiewicz (Stron 542) 24.—
Lepecki: W sercu czerwonego lądu (Przygody z podróży po Paragwaju, Boli-

wji i Brazylji z mnóstwem itustracyj). W opr. ozdobnej 17.—i
Łubieński: Między Wschodem a Zachodem (Japonja na straży Azji z 55-ma

ilustracjami) 18.—,
Ossendowski: Niewolnicy słońca (Podróż przez zachodnią polać Afryki pod

zwrotnikowej w 1925/26 r.) 12.“
Parandowski: Dwie wiosny (Grecja, Sycylja, Capri) 6.—
Piłsudski Józet: Rok 1920, wydanie II z przedmową autora 1 przypisami 14.— 
Pini: Krasiński (Życie i twórczość) z 8 portretami 16.—
Piołun-Ncyszewski: Stefan Żeromski (Dom, dzieciństwo i młodość) 12.—
Sikorski Władysław, Generał dywizji: Nad Wisłą i Wkrą (Studjum z polsko-

rosyjskiej wojny 1920 roku) 18.—
Studja Staropolskie: (księga ku czci Aleksandra Brucknera) 60.—
Świętochowski: Historja chłopów polskich tom I i II a 14.-—!
Szeptycki Stan., Generał broni: Front litewsko-biąłoruSki (10 marca 1919 —-

30 lipcii 1920 z mapą i szkicami) _ 10.—
Umiastowski: Ludzie morza Życie i walka flot wojennych w okresie Wiel

kiej Wojny 6.—?
Urbański: Z czarnego szlaku i tamtych rubieży. Zabytki polskie przepadłe na

Podolu, Wołyniu, Ukrainie z 82-ma ilustracjami w tekście 12.—»
Zieliński: Hellenizm a Judaizm część I i II 12—

Biblioteka Laureatów Nobla: Paweł Heyse, Kleopatra i inne nowele 7—
Boy-Żeleński: Flirt z Melpomeną, wieczór siódmy 5—
Deledda: Ucieczka do Egiptu, powieść 9—
Dębicki: Moienzi Nadi (U wrót Konga) z 10 ilustracjami i okładką Kamila.

Mackiewicza 10—
Farnol: Na szerokiej drodze 7—
Krzywoszewski: Z przeżyć i wrażeń myśliwskich (z 24 rysunkami Kamila

Mackiewicza) 20—
— w o-pr. 28—

Malczewski: Narkotyk gór, Nowele 5.—
Miłaszewski: Farys (Komedja dramatyczna w 7-iu odsłonach) 5—
Rogala: Próba ognia, tom I — Zarzewie powieść 5.50

— „ „ „II — Płomień „ 6—
Szpotański: Synowie klęski, Powieść historyczna 7.—
Wiktor: Srogi pies i sentymentalny zając 4.50
Żeromski: Elegie i inne pisma literackie i społeczne 12.—•

Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotnie.

TEATU ŚWIETLNY „SŁONCE“ ;
Dziś i codziennie

KRÓL KRQLOW
epokowe arcydzieło filmowe reżyserii Cedła de Mllle‘a 

P o c z ą t e k seansów 5, 7, 9.
W niedzielę é j}rzsdsta.wienia: 3, 5, 7, 9. 
Przedsprzedaż biletów na wszystkie przedstawimia w f-mie 
S. KAŁAMAJSK1 - Plac Wolności 6 oraz w dzień przed
stawienia od godziny 12-2 w południe i od godziny 4 po po
łudniu przy kasie teatru świetlnego „Słońce“. p«80i3/4-i3,2Hfi

wyroków sądowych, pragnąłbym na 
łamach „Kurjera Poznańskiego“ po
dać sprostowani© to do wiadomości 
publicznej i rzucić jedno jeszcze świa
tło więcej na znaną już i przez zdro
wy ogół dostatecznie ocenioną moral

ność organu konserwatywnego. Pro
szę zatem uprzejmie Szanowną Re
dakcję o ogłoszenie powyższego mego 
pisma.

Z uszanowaniem 
Dr. Taudeusz Wróbel.*

Śląsk protestuje
przeciw orzeczeniu p. Calondera

„Tajemniczy skład broni"
w Wolsztynie,

którego nie było
Otrzymujemy następujące pismo z 

prośbą o umieszczenie:
„W numerze 51 „Dziennika. Po

znańskiego“ z dnia 2, 3. 1928 ukazała 
się tłustym drukiem, bo widocznie 
obliczona, jak dużo innych oszczerstw, 
na blui przedwyborczy, notatka, jako
by dokonana w domu moim, jako u 
kandydata „endecji“, rewizja, wykaza
ła „tajemniczy skład broni“ i że zna
leziono w mieszkaniu moim broń i 
większe ilości naboi pochodzenia woj
skowego, i dalej, że podczas rewizji tej 
stwierdzono, iż nie jestem w posiada
niu pozwolenia na noszenie broni. 
Tendencyjną tę wiadomość „Dziennik 
Pożn.“ połączył z przejrzystych powo
dów, chcąc rzucić na mnie poszlaki 
powinowactwa, z „zamachem petardo- 
wym w Grodzisku" i z rzekomemi 
„przygotowaniami endecji wolsztyń- 
skiej do aktów terroru i gwałtu“.

„Wystosowałem, ponieważ wiado
mość, podana przez „Dziennik Pozn.“ 
wyssana była z palca, następujące 
sprostowanie:

„Dziennik Poznański“ ¡pisze w numerze 
51 z dnia 2. 3. r. b. pod tłusto drukowanym 
tytułem: „Tajemniczy skład broni w Wol
sztynie“: „Rewizja dokonana w domu 
kandydata endecji z listy nr. 24 dr. Wró
bla dala niezwykłe rezultaty“.

„Nieprawdą i zmyślonem jest, że rewi
zja odbyta w moim mieszkaniu w poszu
kiwaniu broni i amunicji pochodzenia 
wojskowego dała niezwykłe rezultaty — 
prawdą natomiast jest, że w domu moim 
nie znaleziono ani broni ani amunicji po
chodzenia wojskowego.

„Nieprawdą jest, iż stwierdzono pod
czas rewizji domowej, że „nie posiadam 
pozwolenia na posiadanie broni“. Prawdą 
jest, że jestem w posiadaniu takiego po
zwolenia od 2 lat.

Na tle twierdzeń o rzekomym składzie 
broni i amunicji pochodzenia wojskowe
go w moim domu i o rzekomem nieposia
daniu pozwolenia na posiadanie broni wy
snuwa „Dziennik Poznański“ insynuację, 
jakobym mógł stać w jakiejkolwiek łącz
ności z rzekomym „zamachem petardo- 
wym“ w Grodzisku lub jakiemikolwiek 
„przygotowaniami endecji tutejszej da 
aktów terroru i gwałtu“.

„Na to odpowiadam:
„1. że miasto było rewizjami odbytemi 

przejęte, ale nie z powodu rzekomych wy
ników, których nie było, jeno ż oburzenia 
na sam fakt rewizji w domach narodow
ców,

„2. że o rzekomym „zamachu“ w Gro
dzisku dowiedziałem się dopiero w dniu 
po rewizjach i nie stałem z nim w żadnej 
styczności;

„3. że o żadnym zamachu nikomu tu 
nigdy się nie śniło.

„Tyle w interesie prawdy“.

„Sprostowania tego „Dziennik Po
znański“ nie umieścił. Ponieważ wy
snuwam z tego przekońanie, że pismo 
to, „prawdziwie sanacyjnie“, oczer
niające ludzi uczciwych, .nie umiesz
cza, sprostowań, jak tylko pod presją

Skutki rozbudzenia apetytów niemieckich
Tarnowskie Góry, 29. 3. (AW). 

Odbył się tu wiec zespołu wszystkich 
związków polskich w Tarnowskich 
Górach. Na wiecu uchwalono rezolu
cję stwierdzającą, że rozstrzygnięcie 
prez. Calondera w sprawie „Roty“ w 
wysokim stopniu obraża uczucia na
rodu polskiego. Wszelki nacisk z ze
wnątrz narusza autorytet narodowy. 
Wobec tego społeczeństwo polskie na 
Śląsku protestuje przeciw treści avisu, 
wzywając rząd i dała ustawodawcze, 
by stanęły w obronie uczuć narodo
wych.

Druga, rezolucja wzywa społeczeń
stwo polskie, by ostatniemi napadami

Niemcy walczą z węglem 
polskim

Warszawa, 29. 3. (Teł. wł.) — 
Donoszą z Berlina, że w celu umożli
wienia konkurencji z eksportem wę
gla polskiego, a zwłaszcza z poiskiemi 
stawkami taryfowemi do Gdyni, kole
je Rzeszy obniżyły taryfę przewozową 
dla węgla i koksu z niemieckiego Gór
nego Śląska w kierunku portów pół
nocnych, a przedewszystkiem do 
Szczecina, najbardziej zagrożonego 
przez Gdańsk i Gdynię. Ulga taryfowa 
wynosi 10 proc, dotychczasowej staw
ki. (w)

na Polaków w niemieckiej części Gór
nego Śląska nie daio się sprowoko
wać do akcji odwetowej na tereftie 
Śląska polskiego.

Katowice, 29. 3. (Teł. wł.) Nie
miecki „Volksbund“ zaskarżył do Li
gi Narodów decyzję woj. Grażyńskie
go w sprawie używania języka pol
skiego w księgach administracyjnych 
szkół mniejszościowych na Śląsku.

Wojew. Grażyński odrzucił mianow. 
,,oipinję“ p. Calondera, który orzekł, że 
jego zdaniem, księgi administracyjne 
w szkołach mniejszościowych prowa
dzone być winny w dwóch językach.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY

POSPOLITEJ
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Sprawność organizacji komunistycznej
Síczeffóiy manifestacyj komunistycznych 

na ulicach Warszawy
Warszawa, 29. 3. (Tel. wł.). — 

Prasa warszawska, omawiając oneg- 
cłajsze manifestacje komunistyczne na 
ulicach Warszawy podkreśla spraw
ność organizacji komunistycznej 
I.edwo kilka minut upłynęło od usu
nięcia posłów komunistycznych z sa
li, a juz na mieście rozpoczęły się de
monstracje.

„Głos Prawdy“ stwierdza, że na ul. 
Dzielnej wyrósł jak z pod ziemi tłum, 
złożony z około 1000 osób. Migiem u- 
formowano pochód, który prowodyrzy 
poprowadzili w kierunku więzienia, 
mieszczącego się na lej samej ulicy.

Przy zbiegu ulic Dzielnej i Więzien
nej, manifestanci napotkali na silne 
oddziały policyjne. Z tłumu rzucono 
na policję kamienie Wówczas policja 
natarła energicznie i pochód rozpę
dziła.

Kilku prowodyrów aresztowano, 
kilka osób odniosło rany. Z policji 
ranny został kamieniem w głowo po
sterunkowy z V komisarjatu.

Część rozpędzonych komunistów u- 
siłowała następnie dostać się na pi- 
Teatralny, tam jednak zostali rozpę
dzeni przez policję. (w)

Stany Zjednoczone proponują Polsce 
zawarcie paktu rozjemczego

Warszawa, 29. 3. (Tel. wł.) — I stwa i przyjaźni między Polska a 
Departament stanu w Waszyngtonie Stanami Zjednoczonemu podobny do 
wręczył naszemu posłowi, p. Ciecha- i projektów analogicznych traktatów z 
now'skiemu, projekt traktatu rozjem- innemi państwami. , (w)

Niemcy starają się zatuszować 
zajścia w Bytomiu

Tendencyjny komentarz organu min. Stresemanna

czasowa ustawa o policji państwowej 
z 24 lipca 1919 r. i wchodzi w życie 
nowa, która uzna je policję za orga
nizację wojskową,, przeznaczoną do u- 
tr/ymania porządku, ładu i spokoju 
publicznego.,-Policja zostanie zwolnio- 
na od czynności dodatkowych, n. p. 
pobierania grzywien, doręczania we
zwań sądowych i t p

Oddziały policji przechodzić będą 
ćwiczenia wojskowe, a na wypadek 
wojny policja staje się automatycznie 
częścią armji pod nazwą „wojskowe
go korpusu służby bezpieczeństwa“.

Katastrofalny wybuch 
granatu

Warszawa, 29. 3. (AW.). W Za- 
kroczyniu wydarzył się straszny wy
padek. 34-letni J Piotrowski, zria- 

j iazłszy pocisk armatni, przyniósł go 
do domu i rozpoczął rozbierać go. 
Granat eksplodował powodując śmierć 
całej rodziny, a więc Piotrowskiego, 
jego brata i matki.

Osobny klub socjalistów niemieckich
Warszawa, 29. 3. (Tel. wł.) — 

Socjaliści niemieccy nie wstąpią w 
Sejmie do Zjednoczenia niemieckiego, 
lecz zajmą stanowisko samodzielne w 
ścisłej łączności z P. P. S„ z którą szli 
razem do wyborów. Na terenie Sejmu 
utworzą oni klub Niemieckiej Socjal. 
Partji Pracy, złożony z 2 członków.

. (w)

Ceduła urzędowa z dnia 29 marca 1928 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5- proc. dolarowe listy Pozn. Ziemstwa 

Kredytowego 95 proc. +
4-proc. listy zast. konwert. Pozn. Ziem. 

Kredytowego 56—55,50—57 proc. O
(Kurs w złotych)

6- proe. listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kre
dytowego 30,50 P

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Związku Spółek Zarobkowych 
I. em. zł. 8S O

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Cegielski H. I. em. zł. 44—44,50 P 
Dr. Roman May I em. zł. 110—111 P 
„Unja“ (dawn. Ventzki) I em. zł.

25 O
Wytwórnia Chemiczna I. em. zł. 90 P 

Tendencja: Spokojna. 
Objaśnienie: Przy kursach ozna

cza P — w płaceniu, O = w zaofiarowa
niu, + = kupno sprzedaż wyrównane.

Giełda warszawska
dnia 29 marca 1928 r.

Waluty: Gotówka.
Doi. Stan. Zjedn. tr? 8,90 sp. 8,92 kup. 8,88 

Dewizy:
Beigja . 
Budapeszt 
Holandja . 
Londyn 
Nowy Jork 
Paryż . . , 
Praga . . 
Szwajcarja , 
Wiedeń . ,

tr. 124,19 sp. 124,80 kup. 124,18
łrcrr 1KKO7155.75 
359Í25 
043,51 
008,90 
035,10 
026,41
171.76 
125,45

156,13
360,15
043,62
008,92
035,13
026,48
172,19
125,76

155,37
358,35
043,41
038,88
035,02
026,35
171,34
125,14

Berlin, 29. 3. (PAT.) Niemiecki 
komunikat półurzędowy i „Taegliche 
Rundschau“ przyniosły wczoraj wia
domość o napadzie na zebranie pol
skiego Towarzystwa Szkolnego w By
tomiu, przedstawiając całe zajście ja
ko awanturę, wywołaną przez groma
dę młodych ludzi, nie należących do 
żadnej organizacji (!). Jako dowód 
nieścisłości doniesień prasy polskiej, 
przytacza „Taegliche Rundschau“ że 
prasa polska miała twierdzić, iż w 
zajściu tem kilka osób zostało zabi
tych, co jest nieprawdą. (Prasa polska 
bynajmniej tego nie twierdziła, donio
sła natomiast, że kilka osób zostało

ciężko rannych, co zostało zresztą^ po
twierdzone przez „Vossische Ztg. - 
Przyp Red.) ,

Jednocześnie „Dziennik Berliński 
zamieszcza artykuł wstępny, twierdzą
cy kategorycznie, że cała napaść zor
ganizowana była planowo przez zwar
ty i dyscyplinowany oddział „Selbst
schutzu“, który na miejsce napadu 
przymaszerował w ordynku. „Dzien
nik Berliński“ przyznaje, że wezwana 
na pomoc policja zatrzymała 24 na
pastników, podkreśla jednak, że na
tychmiast po stwierdzeniu tożsamości, 
wszyscy napastnicy zostali wypuszcze
ni na wolność.

>»'Subtelności“

JsComunikat policji gliwickie j
rewolwer, dwie pałki gumowe i nóż 
kuchenny. Stwierdzono, że napastni
cy należą do t. z w. tradycyjnej kom
panii „Selbstschutzu“ bytomskiego, 
pozostającego pod dowództwem asy
stenta magistratu Pisarskiego.

By tom,-20. 3. (AW). Policja nie
miecka w Gliwicach ogłosiła komu
nikat, zawiadamiający, że kompanja, 
która w niedzielę dokonała napadu 
na polskie Tow. Szkolne, została roz
wiązana. Przy rewizji policja znalazła

Napad Ilji Erenburga na Polskę
Żydowsko ‘"bolszewicka wdzięczność za udzieloną 

gościnę
Moskwa, 29. 3. (PAT.) Poeta IIja 

Erenburg, wróciwszy z Warszawy i 
Łodzi, zamieszcza w dzienniku „Kras- 
naja Gazieta“ napastliwy artykuł na 
władze polskie, które, zdaniem auto
ra, czyniąc bardzo wiele dla „torysów 
angielskich“,, nie myślą o wprowadze
niu języka rosyjskiego do szkół pol
skich“. Obywatel polski, kupując apa
rat radiowy, zmuszony jest, pisze 
Erenburg, do podpisania zgóry dekla
racji, iż usłyszawszy Moskwę odłoży 
natychmiast słuchawkę

Tłumaczenie noweli rosyjskiej, wy
magające cywilnej odwagi, musi być 
poprzedzone wstępem o zwierzęcości

Rosji. Jedynie Łódź przeciwstawia się 
rusofobskim tendencjom władz pol
skich i utrzymuje łączność z Moskwą. 
W mieście tem dziennikarz sprowa
dza tajnie via Berlin pismo „Izwie- 
stja“, fabrykant, wyrażający się po
gardliwie o kupcu rumuńskim, wzdy
cha do rynków sowieckich, a w gim
nazjach niemieckich wykładają po ro
syjsku.

Od Redakcji: Jak wiadomo, 
Iłja Erenburg, pisarz żydowsko-bol- 
szewicki, był niedawno uroczyście go
szczony w Warszawie przez pewien 
odłam literatów z p. Juljanem Tuwi
mem na czele. — Przyp. Red.

Expose ministra skarbu
Warszawa, 29. 3. (Tel. wł.) — 

Min. Czechowicz ma wystąpić ze 
swem exposé nie w plenum Sejmu, 
lecz w komisji. (w)

w procesie oficerów 
D. 0. K. V

Kraków, 28. 3. (PAT) Wczoraj 
zakończyła się tu rozprawa przeciwko 
8 oficerom D. O. K. V Kraków. Głów
ny oskarżony kapitan Remcr został 
uznany winnym zbrodni oszustwa, 
występku naruszenia obowiązków 
służbowych oraz występku przeciwko 
własności i skazany został na karę 
ciężkiego więzienia przez dwa iata z 
obostrzeniami oraz na wydalenie z 
wojska.

Por. Tadeusz Lejczak, były płatnik 
D. O. K. V, został uznany winnym 
zbrodni sprzeniewierzenia, nadużycia 
władzy i naruszenia obowiązków 
służbowych i skazany na karę cięż
kiego więzienia przez 3 lata i 2 niies. 
z obostrzeniami oraz na wydalenie z 
wojska.

Wyrok

Por. Szwendner Karol został uzna
ny winnym występku nadużycia wła
dzy i skazany na 14 dni aresztu do
mowego.

Pułk. Bolesław Kawińsbi, były szef 
sztabu D. O. K. V, został uznany win
nym występków wojskowych przeciw 
porządkowi wojskowemu, nadużycia 
władzy wojskowej i skazany na dwa 
miesiące twierdzy.

Pułk. Tadeusz Dębski, były szef $n- 
tendentury D. O .K. V, uznany win
nym występku wojskowego i naduży
cia władzy, został skazany na 45 dni 
twierdzy.

Pozostali oskajrżenii: mjr. Pilawski, 
były szef kancelarji sztabowej D. O. K. 
V, kpt. Szuberga i ppłk. Bobownik, o- 
baj ekspedjenci wojskowej kontroli 
generalnej, zostali uwolinfieni od winy 
i kary.

Adwokaci pułk. Kawińskiego i 
pułk. Dębskiego wnieśli zażalenie nie
ważności i odwołanie od wyroku.

Nowa ustawa
o policji państwowej

Warszawa, 29. 3. (Tel. wł.).
W dniu wczorajszym wygasa dotych-

Tutejszy „sanacyjny“ „Przegląd 
Poranny“ jest zachwycony wprowa
dzeniem do Sejmu przez ministra 
spraw wewnętrznych w mundurze woj
skowym — policji, uzbrojonej w ka
rabiny, a „zgorszony“ naszemi rzeczo- 
wemi o tym fakcie uwagami. Nawet 
„Głos Prawdy“ okazał mniej zachwy
tu dla wspomnianego zajścia, które 
pogorszyło warunki upadku kandyda
tury p. Bartla, i pisze:

„Awanturujących się komunistów usu
nęła z sali policja, straż marszałkowska 
mogła być bowiem użyta tylko przez mar
szałka Sejmu, lecz ten nie był jeszcze wy
brany. Casus niewątpliwie przykry, a na
der interesujący z punktu widzenia tech
niki parlamentarnej. Nasuwa on myśl o 
konieczności wypełnienia pewnych rażą
cych lub w regulaminie otwarcia naszych 
Izb prawodawczych, by w przyszłości po
dobne incydenty się nie powtarzały, lub 
też były likwidowane przez straż bezpie
czeństwa parlamentu“.

A więc uwagi dosyć ostrożne. Rze
czowo wziąwszy, argument o niemoż
ności użycia straży marszałkowskiej 
przez prezesa Rady Ministrów, prze
mawiającego w imieniu prezydenta 
Rzeczypospolitej, jest bardzo słaby. 
Straż marszałkowska funkcjonowała 
przez cały dzień, także przy rozpoczęciu 
posiedzenia — mimo braku marszał
ka sejmowego. Skąd zresztą nagle ta
ka „subtelność“ w sprawie użycia 
przez Piłsudskiego straży marszałkow
skiej w Sejmie? Czy nie było mniej 
.subtelnem“ wezwanie na uroczyste 
posiedzenie, w obecności korpusu dy
plomatycznego, policji?

Nas interesuje w gruncie rzeczy 
tylko zasadnicza strona kwestji ze 
względu na przyszłość. Praktyczna — 
jest nam obojętna: zarówno od strony 
komunistów, wyrzuconych ze sali, 
ale... szybko przyjętych kompromi
sowo zpowrotem i zaprzysiężonych, — 
jak od strony rządu, stronnictwa rzą
dowego i ich kandydata p. Bartla, 
który wskutek zajścia otrzymał kilka
dziesiąt głosów mniej, niż przewidy
wano. To ani nas ziębi, ani nas parzy.

Poznańska Giełda Pieniężna
Poznań, 29 marca 1928.

Dzisiejsza giełda nie wykazała jeszcze 
żadnego polepszenia w nastroju. Obroty 
są ograniczone i brak chęci do zawiera
nia tranzakcji.

Z papierów' procentowych robiono o- 
broly 8-proc. litstami dolarowemi P. Z. K. 
po 95 procent (przy dewizie 8,90), zaś za 
6-proc. listy żytnie, płacono niezmieniony 
kurs 30,50 (za 1 ctr. mtr.). Lekkiego po
lepszenia doznały 4-proc. listy zast. kon
wert,. ziemskie, które notowały 56—55,50— 
57 procent w oddaniu.

Z akcyj bankowych nadal w zaofiaro
waniu Bank Związku po 88.

W akcjach przemysłowo-handlowych 
obroty w dalszym ciągu minimalne. Z 
notowanych papierów płacono Za Cegiel
skiego 44—44,50, za R. Maya 110—111 i za 
Wytw. Chemiczną 90, oddawano jedynie 
Unję po 25.

Z papierów nieoficjalnych płacono na
dal za Bank Polski 146,

Papiery państwowe i obligacje: 
5-proc. poż. premj. doi. . 000,00 000 00 072,00 
5proc. poż.konw. . . .
10-proc. poż. kol. . . •
5-proc. poż. koł. konw. .

Akcje w złotych
Bank Polski . . « »
Bank Dyskontowy ..■ ,
Bank Handlowy . »
Bank Zw. Sp Zarobk.
Spiess............................
Elektrownia w Dąbr..
Chodorów ...................
W. T. F. Cukru . , «
Firley .
W. i Węgla . , • t 
Nobel
Cegielski . « . « «
Lilpop
Ostrowieckie Zakłady 
Modrzejów , . . . •
Rudzki ...»»»
Pocisk ..,»»»
Borkowski , . . » •
Starachowice . • • <
Spirytus . ... <
Haberbusch ...»

000,00 000,00 067.00 
000,00 102,50 102,00 
000,00 000,00 061,00

.149,50-148,75 

. 000,00—138,50 

. 00,00—123,00 

. 85.00— 86,00 

. 00,00—162,50 
, 72,50- 71,50 
, 00,00—151,00 
. 00,03— 72,00 
. 00,00— 54,00 
. 000,00—092,50 
, 00,00- 37,00 
-, 00,00— 45,00 
. 40,00— 40,75 
, 89,00— 93,00 
. 44,50— 45,00 
. 00,00- 53,00 

00,00— 11,00 
. 00,00— 19,25 
. 62,00— 62,50 
. 00,00— 39,00 
.000,00—173,50

PŁODY ROLNICZE
GIEŁDA PŁODÓW ROLNICZYCH.

Berlin, 29 marca 1928. 
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg.

reszta za 100 kg.
Pszenica marchijska , ■ i

marzec . « . • • .000.00-2^7,50 
‘ . .273.00-273,50

Upiec' ....... .282.00-281,75
Tendencja dla pszenicy mocniejszą

Zyto marchijskie < • • • ,258,00 260 00 
(69 kg.)

.... »¡000.60—275.00 
. . , . .000.00-281,00 
.... .000,00—264.00 
. . . . . 244,00—245,00 

Tendencja dla żyta mocniejsza.
Jęczmień Jary . . • « • .230,00—280,00
Jęczmień zimowy.................. 000,00—000,00
Jęczrnipń pastewny . • • .000,00—000,00 

Tendencja dla jęczmienia utrzymana. 
Owies marchijski . • « « '^h90—24-.00 

marzpc . , , . .000,00—000,00
mał 259,00-259,50
hjjdec' .000,00-600,00

Tendencja dla owsa stała.
Kukurydza loco „ „„„„

Berlin............................ 237,00-239,00
Tendencja dla kukurydzy stała.

Mąka pszenna • « ■ i
Tendencja stała.

Mąka żytnia < • •
Tendencja stała.

Otręby pszenne , . • a
Otręby żytnie « ■ ■ ■ ■
Rzepak
Siemię lniane < s ■ > > «
Groch Victoria < < « ■ •
Groch jadalny polny . a a 
Groch pastewny « a a a 
Peluszka . a a a a a a
Bób polny .. a a a ■ a •
Wyka .... a a a a a
Lubin niebieski . > a a a
Lubin żółty ■ > ■ a •
Seradela nowa . . . a »
Makuch rzepakowy , , a 
Makuch lniany . . a a a
Wytłoki suszone « a a a 
Śrót Soya . . . ■ I a a
Płatki ziemniaczane . . .

marzec 
maj . 
lipiec
wrzesień

31,25-

34,00-

35,00

36,50

00,00- 17,00 
16,85- 17,00 

000 PO—000,00 
00,00- 00.00 
46,00- 57.00 
35,00- 37,00 
25,00— 27,00 
24,00— 25,00 
23,00— 24.00 
24,00- 26.00 
14,00- 14.75 
15.25- 16,00 
25,00- 28,00 
19,60- 19,70 
24,00- 24,20 
14,30- 14,70 
22,20— 22,60 
26,20— 26,80

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 29 marca 1928. 

Wypłaty na Warszawę: 46,725 —46,925 
Noty wielkie: 46,60—47.00 
Noty małe; 46,55—46,95
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Ks. bisk. Łukoinski przeciw katolikom, 
którzy w wyborach głosowali na, partje, 

jawnie wrogie Kościołowi
Biskup łomżyński, ks. Stanisław 

Łukomski, wydał list pasterski do 
swych djecezjan, w którym, omawia
jąc wyniki wyborów do Sejmu i Sena
tu, m. im. 0'świadcza:

„Znając usposobienie niektórych 
stronnictw politycznych, wrogie dla 
wiary. Chrystusowej i Kościoła Kato
lickiego, a przewidując dalsze ciężkie 
krzywdy, jakie stronnictwa te Kościo
łowi Katolickiemu wyrządzić zamie
rzają, upominali biskupi w liście pa
sterskim wiernych, aby wybrali na 
.posłów mężów szczerze katoiickich, 
takich, którzyhy w danym razie bro
nili w Sejmie luto Senacie wiary na
szej św. i dobra Kościoła i którzyhy 
«nie dopuścili, by się osłabiała wiara 
św. w Polsce.

A lud katolicki, czyż tego nawoły
wania posłuchał? Wielu zastosowało 
się do wezwania swoich pasterzy, ale, 
niestety, bardzo wielu wołało pójść, 
jak Żydzi jerozolimscy za namowami 
przeciwników Kościoła i im zanieśli 
swoje katolickie głosy. Ludzie, nazy
wający się katolikami, wybrali w 
okręgach naszych i wysłali jako za
stępców ludności katolickiej do Sej
mu socjalistów i „wyzwoleńców“, t. j. 
zwolenników partyj, które już niejed
ną krzywdę wyrządziły Kościołowi 
Katolickiemu. Między wybranymi jest 
ńp. przewódca Związku Nauczycieli, 
który domaga się wyrzucenia roligji 
ze szkoły polskiej, oraz nieprowadze- 
nia dzieci szkolnych do Sakramentów 
św.

Pamiętajcie o tem, wy, wyborcy so
cjalistów, „wyzwoleńców“, komuni
stów, lub zwolenników t. zw. stron
nictw' chłopskich, że każda uchwała 
w Sejmie tych, przez was obranych 
posłów, szkodliwa dla wiary i Kościo
ła, ciężarem młota spadać będzie na 
wasze sumienia i że wy za te ich u- 
ehwały przed Sędzią Bożym odpowia
dać będziecie, haście ńa takich posłów 
dobrowolnie głosowali. Będziecie od
powiadali na swoim sądzie pośmiert
nym za wszystkie krzywdy, jakie od 
tych postów śpadoą’ na wiarę naszą 
św. katolicką, na wychowanie religij
ne dzieci, na małżeństwa, z ręki Jezu
sa przez tych posłów wyrwane, a za
mienione na bezwartościowe umowy 
cywilne. Za te i wszystkie inne szko
dy wy przed Bogiem odpowiadać bę
dziecie.

Zaklinaniami biskupów i kapłanów 
wyście wzgardzili i nad nie przenieśli
ście zwodnicze pokusy płatnych ajen
tów lub ludzi bez wiary.

Smutek wielki ogarnął moje serce 
pasterskie, oraz serca wszystkich pra
wych djecezjan na wieść o tem, wyła
nianiu się zpod obowiązku katoli
ckiego tylu niby to katolików, a w 
rzeczy samej przeniewierców. Do nich 
stosuje się w całej pełni skarga Jezu
sa: „Ten lud czci mnie tylko warga
mi, a serce ich dalekie jest odeimnie.“

Władza kościelna nie uprawia agi
tacji wyborczej, ani wysuwa też list 
wyborczych takich łub owych, ani po
sługuje się agentami i pieniędzmi. 
Przestrzega tylko przed stratami relł- 
gijńemi i nawołuje swoich wiernych 
do obowiązku wybrania posłów, któ
rzy dają pewność poszanowania wia
ry i Kościoła. Gdyby Sejm zajmował 
się tylko sprawami doczesnemi oby
wateli, władza kościelna pozostałaby 
bezstronna i trzymałaby się zdała od 
waśni wyborczych. Ponieważ atoli 
Sejm wkracza także w dziedzinę wia
ry i Kościoła, ponieważ chce wpływać 
na życie religijne narodu, ponieważ 
uchwala ustawy, wnikające w działal
ność kościelną katolicką, musieli bi

Nowa fala niemieckiego
„Drang nach Osten“

Wo/ownicze przemówienia
Berlin, 29. 3, (PAT). W sobotę 

rozpoczęły się tu obrady dorocznego 
kongresu niemieckiego „Ostbundu“, 
na które minister spraw wewn. Rze
szy wysłał swego przedstawiciela. 
Obrady zagaił poseł ludowy do sejmń 
pruskiego Steffens, który podkreśla
jąc znaczenie pogranicza wschodniego 
dla Niemiec, domagał się kategory
cznie wydatniejszej subwencji na ak
cję kulturalną na wschodzie. Sytuacja 
na pograniczu wschodniem, oświad
czył mówca, przedstawia się w ten 
sposób, że po zlikwidowaniu walki o-

skupi wezwać wyborców do niewybie- 
rania posłów, przeciwnych dobru reli
gijnemu katolików i swobodnemu 
działaniu Kościoła.

Ci zatem wyborcy, którzy tego we
zwania ńie posłuchali, jakże się teraz 
ostoją przed swojem sumieniem kato- 
lickiem i przed Bogiem?

Zgorszenie, dane przed • takich wy
borców całemu ogółowi katolickiemu, 
i krzywda, wyrządzona Kościołowi 
Bożemu, nie mogą minąć bez dania 
Bogu zadośćuczynienia w tych para
fjach, w których się znaczniejsza licz
ba takich wyborców wykazała. Pa- 
rafje te nie są godne uroczystego ob
chodu pamiątki Zmartwychwstania 
Pańskiego. Zmartwychwstanie bo
wiem Pańskie wyobraża radość łudzi 
z powstania z upadku, z bezbożności, 
z zatwardziałości grzechowej. Tym
czasem wyborcy socjalistów, „wyzwo
leńców“ i ich sojuszników popełnili 
giobrowolnie zły uczynek i od niego, 
’mimo przestróg swych pasterzy, od
wieść się nie dali.

Przeto rozporządzam, aby na znak 
smutku i żałoby w parafjach o znacz
niejszej ilości głosów, oddanych na 
listy socjalistów, „Wyzwolenia“ lub. 
t. zw. stronnictw chłopskich, żarnie-" 
chano odbycia uroczystej procesji re
zurekcyjnej. Paraf je, których zarzą
dzenie dotyczy, wskażę osobno. We 
wszystkich zaś parafjach zabraniam 
święcenia wielkanocnego w tych miej
scowościach, w których oddano głosy 
ńa listy, stronnictw wyżej wymienio
nych.

Wyborcy, mający sumienie obcią
żone tą ciężką winą, niech wejdą w 
siebie, by zrozumieli dobrze wielkość 
swojego przewinienia. Całując zaś w 
dnie ostatnie Wielkiego Tygodnia wi
zerunek Ukrzyżowanego, wyłożony' w 
kościele do adoracji, niech wspomną, 
na pocałunek przeniewiercy Judasza. 
Niech z żalem głębokim przeprószą 
Jezusa za niewierność Mu okazaną i 
niech Mu złożą obietnicę zerwania sta
nowczego z tymi, którzy 4do tego za
przaństwa podstępnie ićh namówili.

Ratujcie dusze swoje zawczasu 
przez nawrócenie z tej drogi,-do zguby 
wiecznej was wiodącej. Takim zaś pa- 
rafjom, którzy upomniani nie wyrzek- 
ną się należenia do partyj socjalistów, 
„wyzwoleńców“, komunistów lub 
stronnictw chłopskich, t. j. związków, 
będących dla wiary' i Kościoła Katoli
ckiego szczególnie wrogo usposobio
nych, należy' odmawiać Sakramentu 
św. Tacy bowiem w sercu Swojem i 
w duszy już nie są uczniami Chrystu
sa i wiernymi Jego Kościoła. Podob
nie należy postąpić z parafjami, czy
tającymi pisma wymienionych stron
nictw lub popierającymi je składka
mi swojemi. Kto to bowiem czyni, jest 
uporny w złym uczynku, a w takiem 
usposobieniu Sakramentu św. przyjąć 
nie można. Należy' także w odpowied
nich wypadkaeh stosownie do kan. 
1240 Prawa kan. odmawiać pogrzebu 
kościelnego.

Parafianom natomiast, którzy speł
nili «wój obowiązek katolicki, mimo 
pókuszeń przeciwników, a którzy 
obecnie cierpią z winy wiapółp&rafjan, 
dziękuję za tę wierność dla Kościoła 
i za stałość w zasadach Jego i błogo
sławię im. Niech im Bóg nagrodzi to 
wierne i odważne opowiedzenie się za 
Nim, za Jego przykazaniami i za ka- 
tolickiemi zasadami. Lecz równocześ
nie proszę ich o modlenie się za para- 
fjan obałamuconych tak, jak i ja Je
zusa proszę, by wstrząsnę! ich sumie
niem uśpianem i uwolnił ich coprę- 
dzej ze zgubnych wpływów, w jakie 
Się dostali..“

na zjeździe „Ostbundu“
rężnej musimy tam obecnie prowa
dzić walkę przy pomocy broni ducho
wej.

Obrady zakończyły się referatem 
przedstawiciela „Ostbundu“, dr. 
Haimsa, który wskazał na olbrzymie 
niebezpieczeństwo, zagrażające nie
mieckiemu stanowi posiadania na 
wschodzie wskutek wzrastającej sta
tystyki emigracji, przewyższającej 
znacznie statystykę urodzin.

Berlin, 29. 3. (PAT.). Na urzą- 
dzonem z inicjatywy niemieckiej! par
tii demokratycznej zebraniu Aion-

ków parlamentu, hiorącyeh udział w 
akcji komisji wschodniej sejmu pru
skiego na rzecz obszarów wschodnich, 
przewodniczący komisji pos. Riedel 
wygłosił przemówienie, w którem o- 
stro krytykował dotychczasową akcję 
pomocy rządu Rzeszy, oświadczając, 
że jednym z najważniejszych środ
ków dla wzmocnienia stanu posiada-
Germanizowanie nazw polskich w Prusiech Wschodnich

Berlin, 29. 3. (PAT.) Rada mia
sta Margrabowy w Prusiecłi Wschod
nich odrzuciła wniosek o przemiano
wanie miasta na Markgraffenstadt,

Czary
na usługach śledztwa

„Czarnoksięska“ kasza zdradza zbrod
niarza.

W pewnem miasteczku hindus- 
klem — Czytamy w angielskim mie
sięczniku „Empire Reviev" — podej- 
rzywano o morderstwo robotników- 
Chińczyków z angielskiej plantacji 
herbaty. Właściciel jej prosił policję, 
by wstrzymała się na razie z areszto
waniom winnego, zanim sam nie wy
kryje Sprawy. Wkrótce rozeszła się 
wśród kuliisów-robotników plantacji, 
wieść, że właściciel jej sprowadził 
czarnoksiężnika, który wykryje zbrod
niarza.

Pośrodku baraków, które zajmo
wali kulisi, wzniesiono szubienicę. 
Następnego dnia właściciel plantacji 
wezwał wszystkich swych sześćdzie
sięciu kulisów', każąc im stanąć wo
kół szubienicy. Nawet chorych powy- 
noszono z łóżkami. Sam pan wypróbo
wał działanie szubienicy, wieszając 
na niej ciężki wór z ziemią. Na widok 
ten dreszcz ogarnął Chińczyków.

Właściciel 'plantacji przedstawił 
potem zebranym przybyłego czarno
księżnika. A był nim Anglik, przyby
ły doń świeżo z daleka w gościnę. 
„Czarnoksiężnik ten — mówił sahib -- 
wykrył już setki zbrodniarzy. Więc i 
teraz w’skaże mordercę,“

Groźny czarnoksiężnik dał potem 
każdemu kulisowi łyżkę z grubo 
zmielonym ryżem i kazał go żuć przez 
trzy minuty, a potem wypluć u jego 
nóg liście palmowe. Niewinny — 
rzeki czarnoksiężnik — uczyni te beż 
trudności, morderca zaś nie zdoła zżnć 
kaszy i zawiśnie natychmiast na szu
bienicy.

Po trzech minutach na dany znak 
59 kulisów wypluło na liście palmowe 
zżutą kaszę. Jeden tylko kulis stał 
blady i drżący ze strachu. Więc czar
noksiężnik podważył mu kołkiem zę
by i pokazując żałedwie zwilżoną w 
ustach kaszę, zawołał: Oto morderca!

Wkroczyła policja i w przeciągu 
pięciu minut wydobyła z kuliśa zu
pełne przyznanie się do zbrodni.

Na czem polegały czary czarno
księżnika? Wyjaśnienie tkwi w fizjo
logicznym objawie strachu. Strach 
mianowicie utrudnia oddech i pozba
wia możności wydzielania śliny. Szu
bienica miała ns celu wzbudzić tem 
większy strach, (po)

0 łączność z wychodźtwem 
w Stanach Zjednoczonych

W środę, dnia 21 marca w Warszawie 
odbyła się konferencja w sprawie nawią
zania łączności z wycbodżtwem polskietn 
w Stanach Zjednoczonych. Na k-onferen- 
cję przybyli: przedstawiciele i przedsta 1» 1?73

Najprzedniejsze wódki i likiery

SPECJALNOŚĆ: --------- /
Wypalanki Winne - Rumy . Araki - Zytniak Wielkopolski
Orange - Cherry Brandy - Curaęao Blanc - Nalewki owocowe

w 63SSJS-il/8 .......... .......—- ■

Nr. ltó.

iila na wschodzie musi stać się akcja 
osadnicza. Jeżeli Niemcy mhcą prze
ciwstawić się niebezpieczeństwu zale
wu ze strony kolonizacji polskiej, to 
muszą bezwarunkowo stworzyć na 
przestrzeni pasa granicznego, sięga
jącego od Bałtyku do Górnego Śląska, 
o szerokości 50 kim., silny wał koloni
zatorów.

uważając tę nową nazwę za zbyt do
kładne tłumaczenie nazwy polskiej. 
Rada uchwaliła natomiast przemiano
wać Margralbowę na Freuburg.

wicielki Urzędu emigracyjnego, Polskie
go towarzystwa emigracyjnego, Towarzy
stwa opieki nad wychodźcami, członko
wie Zarządu Związku i Koła pracy spo
łecznej, bawiący w Warszawie prezes 
Stowarzyszenia inżynierów-Polaków W 
Stanach Zjednoczonych inż. Witold Ko- 
sicki, przedstawiciele prasy i zaprószeni 
goście. Po konferencji powzięto jednomy
ślnie następującą rezolucję:

„Zebrani na konferencji aprobują pro
jekt nawiązania łączności pomiędzy po- 
krewńemi stowarzyszeniami . w _ Polsce, i 
Ameryce, stwierdzają pragnienie nawią
zania kontaktu ze stowarzyszeniami pra
cowników handlowych, przemysłowych i 
biurowych — Polaków za Oceanem, i pro
szą p. inż. Kosickiego o podjęcie niezbęd
nych w tym celu kroków' po powrocie jego 
do Stanów Zjednoczonych. Zebrani naj
goręcej popierają wniosek redaktora 
,(Wychodźcy“ p. St. Gąsiorowskiego: za
łożenia w Warszawie (z oddziałami w ca
łej Polsce) „Koła Fundacji Kościuszkow
skiej“, postanawiając wszcząć odpowied
nią akcję na terenie swoich towarzystw 
i związków, a pozostawiając Polskiemu 
Towarzystwu Emigracyjnemu, którego 
przedstawiciel złożył ten wniosek, wyko
nanie projektu — drogą legalizacji Koła.

, Kino „GOLON“, ul. 27 Grudnia 14,
Od czwarku 29 b. m.

„miłość»
i czyli (Spowiedź Księżnej de Langeais) j 
! W roli głównej wielka artystka E®hta BerjUBt.
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Renomę
wszechświatową

zdobywają jedynie sktsteezńie’- 
działające środki lecznicze. 
Takim środkiem jest 
Aspirin w i ableflfeach. 
Należy nabywać je tylko 
w oryginalnem opakowaniu 

po 6 albo 20 sztuk 
(wczworokątnem pias
kiem pudełeczku
tekturowem 
czerwoną 
opaskę).

ÍC Z] 
0,5

Do nabycia we wszystkich aptekach.!

OQ>*/IEZA ZNI/ZCZONE POZADZKI, LINOLEUM 
¡ FARBUJE momentalnie BIAŁE PODŁOGI 
NA MAHOŃ LUB OQZECH CIEMNY.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
27 chwili

Kartelizacja
Jednam z najbardziej aktualnych 

dla przemysłu polskiego zagadnień — 
jest kwesrja kartelizacji.

Dodatnią, stroną karteli jest moż 
ność ulepszania tą drogą produkcji, 
obniżania kosztów wytwórczości, wy
kluczania niegospodarczej konkuren
cji, zapewniania trwałości konjunk- 
tury i ograniczania bezrobocia.

Po stronie ujemnej natomiast wid
nieją niebezpieczeństwa tendency] 
monopolistycznych i niezdrowych 
praktyk handlowych.

Zrozumiała przeto jest różnica 
zdań w ocenie ogólnogospodarczej 
wartości karteli. Tem niemniej wypo
wiedziano już zdanie, na które tak 
przeciwnicy, jak i zwolennicy karteli
zacji, chętnie się zgodzą. Zdanie to 
wypowiedział przewodniczący Mię- 
narodowej Konferencji Ekonomicznej 
(Genewa, maj 1927) minister belgijski 
p. Theunis:

„Postęp kartelizacji jest zjawi
skiem dodatniem wzgl. ujemnem. za
leżnie od tego, w jakim duchu po
wzięta została koncepcja utworzenia 
kartelu i zależnie od sposobu, w ja
kim kartel rozwija swą działalność, a 
wreszcie zależnie od stopnia, w jakim 
osobistości kierujące kartelami kie
rują się względami na dobro ogólno
gospodarcze“.

Opinja powyższa stanowi również 
platformę do dyskusji nad wartością 
karteli w Polsce. Dyskusja ta, zda
niem naszem, za mało się rozwinęła, 
za mało też uwagi poświęca się dzia
łalności syndykatów krajowych. 
Szczególnie zaś Wielkopolska, której 
większą część przemysłu składa się z 
fabryk przetwórczych, winna zwracać 
baczną uwagę, czy pewne posunięcia 
w dużej mierze skartelizowanego 
przemysłu surowcowego nie szkodzą 
jej interesom.

Obserwujemy też w ostatniem cza
sie, że pewne przedsiębiorstwa prze
mysłu przetwórczego występują od 
wypadku do wypadku zbiorowo wo
bec karteli surowcowych w obronie 
swych interesów.

To zjawisko, jednoczenia się choć
by doraźnego fabryk przetwórczych 
jest wysoce symptomatyczne; miano
wicie kartelizacja przemysłów surow
cowych pociąga za sobą łączenie się 
fabryk przetwórczych. U nas. chwilo
wo jeszcze, zjawisko to nie jest wy
raźne, jednak można przewidzieć, że 
w niedalekiej przyszłości stanowić 
ono będzie przedmiot ożywionych dy- 
skusyj i odpowiednich posunięć.

Krótkie informacje 
gospodarcze

— „Daily Express“ podaje, że na 
skutek ciężkiej sytuacji angielskiego 
przemysłu węglowego oraz w związ
ku z poniesionemi stratami przez to
warzystwa kopalniane, właściciele 
gwarectw postanowili podnieść ceny 
węgla pod koniec bież, miesiąca.

— Minister finansów Jugosławji o- 
świadczył, iż przygotowania do sta
bilizacji dynara posunęły się już tak 
daleko, iż prawdopodobnie zakończo
ne zostaną w przyszłym miesiącu. 
Wartość dynara określoną ma być na 
9,13 fr. zl. za 100 dynarów papierowych

— Sowiecka rada gospodarcza 
stwierdziła w przedsiębiorstwach 
włókienniczych, w których został za
prowadzony 7-godzinny dzień pracy, 
rozprężenie dyscypliny wśród robo
tników oraz znaczny spadek produk
cji.

„Board of Trade Journal“ donosu 
że na listę towarów, mogących być 
przywożonemi do Palestyny bez cła 
włączone zostały zwierzęta wszelkich 
rodzajów. Jak wiadomo, polski ek
sport żywca do Palestyny posiada pe
wne możliwości rozwoju.

_ Z inicjatywy austriackich fa
bryk kaoeluszy ma powstać między
narodowy kartel tej gałęzi przemysłu, 
którego celem ma być w pierwszym 
rzędzie ustalenie jednolitych warun
ków kredytu i sprzedaży.

_ ostatnim czasie banki pra
skie korzystają coraz częściej z krót
koterminowych kredytów^ dolarowych, 
które otrzymują za pośrednictwem 
banków holenderskich i in. na 5— 
5« proc. Służą one do odciążenia 
rynku pieniężnego, zw łaszczą, na. ulti
mo miesiąca.

W numerze 35 Dziennika Ustaw u- 
kazało się rozporządzenie Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 1928 
r. o umowie o pracę robotników.

Unifikacja naszego prawodawstwa 
spotyka się z przychylnem przyjęciem 
wśród społecze?ństwa, o ile zasadnicza, 
merytoryczna treść nowych ustaw nie 
odbiega zbyt silnie od przyjętych zwy
czajów' i norm obecnie obowiązują
cych, i nie jest jednostronnie ujmowa
ną z punktu widzenia interesów' pe
wnych tylko grup społecznych, a nie 
całego społeczeństwa.

Z tego punktu widzenia wymienio
ne rozporządzenie nasuwa pewne za
strzeżenia, gdyż jest ono ujęte nieco 
jednostronnie, a pod względem praw
niczym nie zawsze konsekwentne, 
przyczem z punktu widzenia życia go
spodarczego narzuca szereg przepisów 
dość uciążliwych.

Rozporządzenie to obejmuje 9 roz
działów i 68 artykułów'. W artykule 
pierwszym mamy zdefiniowane poję
cie umowy o pracę robotników, która 
określa przyjęcie robotnika do wyko
nywania pćacy na rzecz pracodawcy 
za umówione wynagrodzenie. Rozpo
rządzenie omawiane nie dotyczy pra
cowników umysłowych, robotników 
zatrudnionych w rolnictwie, leśnic
twie, ogrodnictwie oraz w zakładach 
pracy ściśle z rolnictwem związanych, 
a nieposiadających przeważającego 
charakteru przemysłowego lub handlo
wego, osób zatrudnionych w urzędach 
państwowych i komunalnych oraz w 
szkołach handlowych, a pełniących 
Czynności analogiczne do czynności 
niższych funkcjonarjuszów państwo
wych, służby domowej, oraz dozorców 
domowych. Umowę o pracę zawiera 
się albo na piśmie albo ustnie, ewen
tualnie też przez dopuszczenie robot
nika. do pracy, w trybie przyjętym w' 
danym zakładzie pracy.

Ostatni przepis, przewidując]' spo
sób zawarcia umowy, „przez dopusz
czenie robotnika do pracy“, jest wyso
ce nieszczęśliwy, gdyż może być wy
zyskiwany przeciwko pracodawcy 
przy pomocy aktów terroru. Sądzić 
należy, że ustawodawca miał w da
nym wypadku na myśli zawarcie u- 
mowy przez dorozumianą wolę stroń, 
co w sformułowaniu wypadło bardzo 
niejasno. Według obecnej redakcji bo
wiem mogą pojawić się wątpliwości, 
czy w' razie dopuszczenia robotnika do 
pracy pod przymusem — umowa w 
rzeczywistości nie została zawarta, co 
oczywiście jest sprzeczne z zasadą do
browolnej umowy.

Umowę o pracę można zawierać na 
okres próbny, na okres wykonania o- 
kreśłonej roboty, na czas określony, 
oraz na czas nieokreślony, przyczem 
okres próbny pracy robotnika nie mo
że trwać dłużej, niż 7 dni, w czasie 
których umowa może być rozwiązana 
każdej chwili przez którąkolwiek ze 
stron. Nierozwiązanie umowy o pra
cę w okresie próbnym uważa się za 
zawarcie umowy na czas nieokreślo
ny, o ile nie została zawarta inna 
umowa.

Rozporządzenie w ogólnej formie 
zaznacza, że robotnicy są obowiązani 
do należytego i sumiennego spełnia
nia zarządzeń swych przełożonych w 
zakresie tych robót, które są objęte w 
umowie o pracę, a które nie są sprze
czne z prawem i dobremi obyczajami. 
Tak samo nakłada na pracodawcę 
obowiązek stosowania wr każdym wy
padku środków, zapewniających o- 
chronę życia i zdrowia robotników', a 
jeżeli robotnik zaliczony jest w poczet 
domowników pracodawcy, to tenże po
winien dostarczyć odpowiednich urzą
dzeń i wydać odpowiednie zarządze
nie co do pomieszczenia i pożywienia 
robotnika, o ile te zostały objęte umo
wą, jakie są potrzebne ze względu na 
zdrowie i moralność. Pracodawca o- 
bowiązany jest w ciągu miesiąca od 
otwarcia zakładu pracy względnie od 
wejścia rozporządzenia w życie podać 
do ■wiadomości obwodowego inspekto
ra pracy, czy osobiście kieruje zakła
dem, czy też powierza kierownictwo 
inej osobie.

Najważniejszy, naszem zdaniem, 
jest rozdział, traktujący o rozwiązaniu 
umowy o pracę. Pod tym względem 
rozporządzenie stwarza stan zupełnej 
nierównomierności rzeczywistych praw 
i obowiązków dla obu stron zawiera
jących umowę. Trzeba stwierdzić, że 
jakkolwiek termin wypowiedzenia 
traktowany jako obowiązujący obie 
■strony, w rzeczywistości praktycznie 
obciąża tylko pracodawcę. Nie istnie

Umowa o pracę robotników
I je bowiem w praktyce żaden sposób 

przymuszenia robotnika, który pragnie 
pracę porzucić przed czasem, do kon
tynuowania tej pracy. Nawet w razie 
skierow ania sprawy na drogę sądową, 
pracodawca w przeważnej większości 
wypadków nie posiada praktycznych 
szans dochodzenia na robotniku od
szkodowania przyznanego ewentual
nie przez sąd. W praktyce więc ro
botnicy mają zupełną swobodę opusz
czania pracy, nie licząc się z terminem 
wypowiedzenia, podczas gdy praco
dawcy są skrępowani rozporządze
niem, gdyby z jakichkolwiek wzglę
dów pragnęli przed czasem usunąć ro
botnika. Względy te mogą być dwo
jakiej natury, albo pracodawca zmu
szony jest usunąć robotnika, który 
utracił jego zaufanie lub wyrządza mu 
w złej woli szkody w warsztacie, albo 
zmiana stosunków' na rynkach zbytu 
zmusza pracodawcę do zredukowania 
zajętych robotników. W obu tych wy
padkach leży w' interesie życia gospo
darczego umożliwienie stronom roz
wiązania stosunku umownego możli
wie w najkrótszym czasie.

Za tym samym przemawia również 
teoretycznie biorąc. zachowanie zasa
dy równomierności praw' i obowiąz
ków' obu stron zawierających umowę. 
Rozporządzenie mówi więc, że umowę, 
o pracę rozwiązuje się po upływie cza
su, na który była zawarta, po ukończe
niu roboty, która została wyraźnie o- 
znaczona w umowie i której ukończe
nie strony przyjęły jako termin usta
nia normy, po upływie okresu wypo
wiedzenia przysługującego każdej ze 
stron przy umowie na czas nieokreślo
ny, to jest dwa tygodnie; wskutek 
śmierci robotnika oraz z chwilą wcie
lenia robotnika jako poborowego do 
służby czynnej w wojsku stałem. Pra
codawca niema prawa wypowiada' li
niowy na inny dzień jak na sobotę 
lub na dzień wypłaty. Nie wolno wy
powiadać umowy w' ciągu czterech ty
godni niezdolności robotnika do zarob
kowania, spowodowanej przez nie
szczęśliwy wypadek lub chorobę, także 
w czasie między chwilą powołania ro
botnika na ćwiczenia wojskowe rezer
wy, a końcem odbycia tych ćwiczeń — 
a także podczas trwania ustawowego 
urlopu robotnika.

Każda ze stron ma prawe z waż
nych powodów lub z winy drugiej 
strony niezwłocznie rozwiązać umowę 
o pracę przed upływem terminu umo
wy, względnie bez zachowania obowią
zujących okresów wypowiedzenia. W 
razie sporu o istnieniu ważnych powo
dów lub winy rozstrzyga sąd. Prze
pis ten jest równoznaczny prawie zu
pełnie z odebraniem znaczenia przepi
som o możliwości natychmiastowego 
zwolnienia.

Rozporządzenie wymienia wypad
ki, w' których robotnik może rozwią
zać umowę o pracę z winy pracodaw
cy, mianowicie jeśli pracodawca, jego 
domownicy lub zastępcy dopuszczają 
się wobec niego lub członków jego ro
dziny czynnych zniewag lub ciężkich 
obraz; jeśli wymienieni dopuszczają 
się czynów, sprzeciwiających się pra
wu lub dobrym obyczajom, bądź tez 
nakłaniają do takich czynów; jeśli 
pracodawca nie wykonywa swych zo
bowiązań względem robotnika, okre
ślonych w umowie lub rozporządze
niem.

Pracodawca natomiast może na
tychmiast rozwiązać umowę w wypad
kach następujących: a) jeśli robotnik 
dopuszcza się względem pracodawcy, 
przełożonych, członków rodziny praco
dawcy i przełożonych czynnych znie
wag łub ciężkich obraz, b) jeżeli robot
nik mimo przestrogi nie zachowuje 
przepisów zapewniających bezpieczeń
stwo pracy i całości zakładu pracy, 
c) gdy robotnik dopuścił się kradzieży, 
przywłaszczenia lub rozmyślnego u- 
szkodzenia. mienia pracodawcy, d) gdy 
nie stawił się do pracy dłużej niż trzy 
dni z rzędu, lub ogółem więcej niż 
przez 6 dni w ciągu miesiąca bez uza
sadnionych przyczyn, f) w wypadku 
udow'odnionej zdrady przez robotnika 
zastrzeżonej tajemnicy zakładu pracy, 
g) gdy robotnik na podstawie sfałszo
wanych dokumentów uzyskał przyję
cie do pracy.

Rozporządzenie nakłada na praco
dawcę obowiązek wypłacania wyna
grodzenia w gotówce i zabrania do
konywania wypłat wekslami, różne- 
mi skryptami, kuponami, znakami u- 
mówionemi, towarami lub innemi 
przedmiotami. Pracodawca również 
jest obowiązany prowadzić księgi pła

cy względnie wykazy wypłat robotni
czych, oraz inne księgi niezbędne dla 
kontroli nad stosunkiem pracy i prze
chowywać je przez okres pięcioletni.

Wszystkie zakłady pracy, zatrud
niające powyżej 4 robotników, obowią
zane są wydać w 7 dni po rozpoczęciu 
pracy robotnikowi bezpłatnie książecz
kę obrachunkową, przyczem książecz
ka ta musi zawierać dane dotyczące 
warunków umowy o pracę oraz wy
ciąg z przepisów prawnych, .określają
cych prawa i obowiązki stron z regu
laminu pracy względnie rozporządze
nia. Do książeczki takiej mają byc 
wpisywane każdorazowe wypłaty wy
nagrodzenia ze wskazaniem potrąceń, 
wymieniem wysokości i ilości kar po
trąconych i powodów do ich wymierze
nia. W razie zawinionej spóźnionej 
wypłaty pracodawca obowiązany jest 
płacić procenty zwłoki w wysokości 2 
do 3 procent miesięcznie. pracodawcy 
natomiast nie wolno pobierać procentu 
od pożyczek udzielonych robotnikowi 
ani wynagrodzenia z tytułu poręcze
nia za jego zobowiązania pieniężne.

W razie śmierci robotnika, o ile 
tenże pracował 10 lat w przedsiębior
stwie, rodzinie jego przysługuje prawo 
otrzymania odprawy w wysokości J~- 
tygodniowego wynagrodzenia, po 20 
latach pracy w razie śmierci rodzina 
pobiera odprawę w wysokści ¿-tygod
niowego wynagrodzenia. Karać robot
ników można, o ile kary są przewidzia
ne w regulaminie pracy i to za prze
kroczenia takie, jak rozmyślne lub 
niedbale wykonywanie robót, za roz
myślne psucie materjałow. narzędzi i 
maszyn, za nieprzybycie do pracy, za 
spóźnianie się, za samowolne opusz
czanie pracy' w ciągu dnia roboczego, 
za zakłócenie spokoju, za. znajdowanie 
się przy' pracy w stanie nietrzeźwym, 
za nieprzestrzeganie przepisów ostroż
ności; kara nie może przekraczać je
dnej czwartej dziennego zarobku. Roz
porządzenie wprowadza również re
gulamin pracy, który powuzien byc 
wydany’ dla każdego zakładu pracy, 
zatrudniającego ponad 20 robotników. 
Regulamin" taki musi ulec zatwierdze
niu przez obwodowego inapoktoia
pracy. . ,

Za niestosowanie się do przepisów
ustawy przewidziane są kary od 59 zł 
do 1000 zł, ewentualnie areszt do 6 
tygodni. Orzeka, o karach sąd pokoju. 
W wypadkach jednak, gdy pracodaw
ca nie poda, kto jest, odpowiedzialny 
za prowadzenie fabryki, wypłaca na
leżności robotnikom nie gotówką, nic 
prowadzi księgi płac oraz książeczek 
obrachunkowych itp., orzeka o karze 
inspektor pracy i w tych wypadkach 
kary wynosząeod 10 do 500 zł.

Rozporządzeni? powyżej on ówione 
wchodzi w życie na calem terytorjum 
państwa za wyjątkiem województwa 
śląskiego z dniem 23 lipca 1928 r.

PODATKI I OPŁATY
(p) Terminv płatności podatków 

samorządowych. Powszechne są skar
gi płatników nietyle z powodu wyso
kości danin samorządowych, ile z po
wodu, że płatnik niegdy nie może 
przewidzieć, jakie i w jakiej wysoko
ści daniny komunalne będzie musiał 
w ciągu roku uiścić. Narzekania te są 
słuszne, ho związki komunalne wy
mierzały niejednokrotnie podatki w 
ciągu roku i w różnych okresach ro
ku rozsyłały' orzeczenia wymiarowe. 
Sten ten ulegnie zmianie, gdyż art. 46 
ustawy o finansach komunalnych bę
dzie zawierał następujący przepis: „O 
wysokości i terminach płatności 
wszystkich samoistnych danin komu
nalnych, wymierzanych w stosunku 
rocznym, powinien być płatnik powia
domiony równocześnie w ciągu pierw
szych dwuch miesięcy roku budżeto
wego. Wyjątek stanowią wypadki, 
kiedy podstawa wymiaru samoistnej 
daniny komunalnej powstanie dopie
ro w ciągu roku budżetowego. Takie 
uwiadomienie co do samoistnych da
nin komunalnych, obciążających 
grunty, powinno nastąpić przed 
dniem 1 kwietnia“. (s)

KROMKA GOSFOOllROZA
(k) Kurs złotego. Dziś rano noto

wano dolary w obrotach nieoficjal
nych w Warszawie 8,91, w Gdań
sku na Warszawę 8,90.

(k) Kurs marki niem. I gnid. qd. 
Bank Polski Oddział w Poznaniu pła
cił dziś za 100 mkn. w dewizach — 
213.20 w gotówce — 212.348; za 100 
guld. gd. w dewizach — 174.03, w go
tówce — 173.334,
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Nowa elektrownia w Krotoszynie
Piękna, uroczystość poświęcenia — Triami polskiego 

przemysłu
Nasz umyślny wysłannik (k) pisze:
W środę w południe odbyło się w 

Krotoszynie poświęcenie nowozbudo- 
wanej elektrowni miejskiej. Uroczy
sty ten akt pobłogosławienia zakładu 
użyteczności powszechnej był piękny 
manifestację, publiczną sprawności 
przemysłu polskiego, a zarazem postę
pu i dzielności samorządu miasta 
Krotoszyna. Wśród licznych uczestni
ków zauważyliśmy m. in. ks. prób. 
Stankowskiego, członków rady miej
skiej in corpore z prez. dr. Budzyń
skim, magistratu z burmistrzem 
Klemczakiem, wiceburmistrzem Gą- 
siorkiewiczem, sędziego Wójtowicza, 
lekarza dr. Szymańskiego, dyr. Bro
warów Krotoszyńskich Nożyńskiego, 
dyr. sem. nauczycielskiego męskiego 
Igielskiego i in. Licznie przybyli człon
kowie Stów. Burmistrów na wojew. 
poznańskie pp.: burmistrz prezes 
Scholł z Szamotuł, Mazurkiewicz z 0- 
dolanowa, Rogalski z Jarocina, Bu
kowski ze Żnina, Szurkowski z Żerko
wa, Holland z Buku, Wojciechowski z 
Sulmierzyc, Zdaniewicz z Koźmina, 
Polski z Kościana, dalej — przedsta
wiciele miejscowego rzemiosła, ku- 
piectwa i reprezentanci firm zakła
dów mechanicznych „Ursus“ Spółka 
akc. w Warszawie oraz zakładów elek
trotechnicznych Gaertig i Ska w Po- 
zaniu i w. in.

Rano o godz. 10 odbyło się nabożeń
stwu w kościele farnym odprawione 
przez ks. prób. Stankowskiego. Nastę
pnie udano się do pięknie w zieleń 
przybranej elektrowni na ul. Słodowej. 
Do obecnych przemówił p. burmistrz 
Klemczak, przedstawiając szczegóło
wo historję elektryfikacji miasta. Na
stąpiło poteim zwiedzanie zakładów,

U progu wiosny
Troski Tow. Miłośników Drzew Owo

cowych.
W sali p. Kasperkowej odbyło się, 

w tych dniach walne zebranie Tow. 
Miłośników Drzew7 Owocowych. Przy 
licznym udziale członków przewodni
czył obradom p. Ziegenhagen. Spra
wozdanie ogólne złożył sekretarz p. 
Zwierzyński, a kasowe, skarbnik p. 
Popka. Ze sprawozdań wynika, że To
warzystwo liczy 40 członków, którzy 
są właścicielami ogródków7 działko
wych przy Szosie Okrężnej w pobliżu 
Warowni VII i od roku 1914 dzierża
wią tereny podlegające likwidacji. Są 
tam już stare, rozwinięte drzewa, ła
dnie zaprowadzone altany i ogrody, 
mimo to zamierza ich się usunąć, co 
stanowiłoby wielką krzywdę dla tych 
dżin przew7ażniel icznych.

W swoim czasie po przedstawieniu 
sprawy ówczesnemu prezesowi Urzędu 
Likwidacyjnego dr. Winiarskiemu, 
rozpatrzono postulaty mało-dzierżaw- 
ców przychylnie, natomiast obecnie 
zamierza się znieść środkową część 
obsadzoną {¿'zewami. Prośby do U- 
rzędu Likwidacyjnego i Ministerstwa 
Skarbu nie odniosły jeszcze skutku 
to też obecnie nadszedł czas robót wio
sennych, a członkowie są w wielkiej 
obawie.

Ta troska wyłaniała się z dysku
sji w czasie której żalono się, że kom
petentne władze nie przychyliły się do 
prośby dzierżawców. Wpływa to ogro
mnie deprymująco, , a pozatem na 
opóźnienie prac wiosennych w7 ogro
dach Zarząd Towarzystwa ukonsty
tuował się w7 składzie jak następuje: 
Maksymiljan Powałowski — prezes, 
Ziegenhagen — zastępca, Zwierzyń
ski — sekr., Bartkowdak — zast. sekr., 
Popka — skarbnik, Knasiecki, Zydo- 
rowicz i Chojnacki — jako rewizorzy.

(k)

Naiwnych nie sieją...
Znów jedna ofiara zawodowych 

szulerów.
Niema faktycznie dnia, abyśmy 

nie notowali często nawet kilku wy
padków, że ten i ów padl ofiarą wyra
finowanych oszustów, których w Po
znaniu wszędzie pełno. Szczególnie 
dają się łatwo nabierać ludzie prości, 
przybywający do naszego miasta; bio- 
rą się oni niestety, bardzo latwo na 
lep słodkich słówek wydrwigroszów, 
a oto o jeden więcej wymieniony do
wód:

wreszcie, odbył się wspólny obiad w 
Hotelu Wielkopolskim, z udziałem o- 
koło stu osób. W czasie obiadu szereg 
toastów zapoczątkował ks. prób. Stan- 
kowski żywiołowo podjętym okrzy
kiem na cześć Rzeczypospol., następnie 
prezes rady miejskiej dr. Budzyński, 
wniósł toast w ręce senjora burmi
strzów p. Mazurkiewicza, z Odolano
wa, który przemówił im. zarządu Sto
warzyszenia Burmistrzów. Zabierali 
jeszcze głos pp.: burmistrz Klemczak, 
hurm. Bukowski ze Żnina, przedsta
wiciel firmy Gaertig i Ska inż. Piń
ski, dyr. gimnazjum państwowego 
prof. Nowaczkiewicz, dyr. zakładów 
mechanicznych „Ursus" w Warsza
wie inż. van der Beek, radny Drozda, 
budowniczy Kamiński, autor projektu 
nowej elektrowni inż. Trompeteur, 
prof. Sujak, radny Jarczyński, inż. 
Rakowski, senjor magistratu racica 
Olejniczak i wielu innych. Szereg toa
stów zakończył ks. prób. Stankowski 
tradycy jnem: „kochajmy się“.

W przemówieniach podkreślano 
sprawność firm, ^óre wykonywały 
prace, dając dowod tężyzny pol
skiego przemysłu, oraz obywa
telskie stanowisko korporacji m. 
Krotoszyna, które mimo ofert firm za
granicznych oddało prace firmom 
krajowym. W czasie obiadu przygry
wała orkiestra 56 p. p., a pamiętając o 
biednych miejscowych, zebrani poparli 
bardzo wydatnio loterję Tow. Pań św. 
Wincentego a Paulo, której losy roz- 
sprzedawały panie kapit. Lewandow
ska, Kończakowa i Klemćzakówna.

Należy nadmienić, że uruchomie
nie elektrowni nastąpiło już w gru
dniu uh. roku, (k)

W tych dniach niejaki Emil Schulz 
szkuciarz z Oranienburgu przybył do 
Poznania i zawarł taką przygodną 
znajomość na ulicy z dwoma osobni
kami, którzy niezmiernie ujęli go 
grzecznością i serdecznością. Stanął 
więc pakt przyjaźni, po zawarciu któ
rego. dla przypieczętowania go posta
nowiono zagrać w karty. Cała zatem 
„trójka“ weszła do jednej z bram do
mu przy ul. Dominikańskiej. Tu nowi 
przyjaciele Schulza tak się zręcznie 
nim zaopiekowali, że ani się nawet 
spostrzegł, jak zniknął mu portfel 
zawierający 100 marek rentowych 3 30 
zł. a niebawem ulotnili się przygodni 
znajomkowie. Dopiero wtedy, gdy 
było już zapóźno — Schulz zoriento
wał się, że wpadl w sidła zwykłych 
szulerów i zwrócił się o pomoc do 
władz bezpieczeństwa, (z)

KALENDARZYK
Czwartek, 29 marca 1928.

Słońce: wschód 5,35 — zachód 6 22 — dłu
gość dnia 12 godzin 47 minut.

Księżyc: wschód 10,25 — zachód 3,3 — po 
I. kwadrze.

Stan nogody według spostrzeżeń Stać ii 
Meteorologiczne! przv Uniw Pozn : 
Czwartek, godzina 7 rano. Tempe
ratura powietrza wysoka plus 7 st. 
Cels. Pochmurno. Cisza i mglisto. 
Ciśnienie atmosferyczne niskie 757 
mm W ubiegłej dobie temperatura 
najwyższa plus 15 st. Cels., najniż
sza plus 5 st. Cels.

Stan wody w Warnie według notowań In 
spekcji Dróg Wodn. dziś +1,14 m.

Kai. rz.-kat.: F.ustazjusza: jutro Anieli. 
Kai. słów.: Przesława; iutro Szukosławą.

Zebrania
Jutro o 18 Pozn. Tow. Jedwabnicze. w lo

kalu Wkp. Zw. Tow. Ogrodniczych..
Pocztowa 30 — walne, 

o 19 Tow. Powstańców i Woj. Śródmie
ście, u p. Payerowej.

Wystawy
Wystawa Laszenki „Egipt“ w sali

Apollo. Piekary 17. codziennie od godz 
10—19

Nocne pogotowie lekarskie
ul. Pocztowa 30; tel. 55-55: od godz. 20—8.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pl 

Wolności — Apteka Sapieżyńska. ul 
Pocztowa 31.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul Kraszew 
skiego 12

łazarz: Apteka Łazarska u! Małeckiego 
Wilda- Apteka pod Koroną G Wilda 61

W :nnvch d-d^nmach miasta apteki 
tam się znajdujące.

OSOBISTE
— * Zgon weterana, Kapałczyński 

Wincenty, weteran z r. 1863, zmarl, ma
jąc lat 89, w Mlynkowie (powiat obornic
ki). Pogrzeb odbędzie się tamże w sobo
tę d. 30. bm. o godz. 11.

WYKŁADY
— * W „Cyklu wykładów o wychowa

niu" wygłosi 11 wykład p. t. „Potrzeby 
i główne zasady poradnictwa zawodowe
go“ p. dr Frycz w dniu 29. bm. o godz. 19 
w sali wykładów N. U. R., Aleje Marcin
kowskiego 24, I ptr.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zebranie weteranów z r. 1863 od

będzie się przy ul. Fredry 7, na parterze 
pokój 48, w sali posiedzeń, w sobotę, dnia 
31. bm. o godz. 4 po południu.

— * Zebranie plenarne Chrzęść. Naród. 
Naucz. Szk. Powsz. odbędzie się w sobo
tę 31. bm o godzinie 17 w I szk wydz. 
Na porządku obrad między innemi lekcja 
prakt. p. Noszczyńskiego i referat p. Ser- 
wińskiego: „Projekt zmiany statutu“.

— * Zarząd Związku Samoobrony Spo
łecznej „Rozwój“ zwołuje nadzwyczajne 
zebranie członków w dniu 2 kwietnia br 
o godz. 20.30 w sali Królowej Jadwigi — 
Poznań. Al. Marcinkowskiego 1. Sprawo
zdanie z działalności „Rozwoju" zda se
kretarz generalny p. Kaczmarek; o akcji 
„Rozwoju" w kierunku osiedlania na Kre
sy wschodnie zareferuje prezes, p. poseł 
Karol Rzepecki wzgl. p. dr. St. Celichow- 
ski; referat p. t. „Wzmożenie się wpły
wów żydowskich w Polsce“ wygłosi p. 
inż. Godlewski. Nastąpi dyskusja i wolne 
głosy. Wstęp tylko za zaproszeniami, 
które dla sympatyków odebrać można w 
Dyrekcji Okręgowej „Rozwoju“ — Po
znań, Al. Marcinkowskiego 24, teł. 39-67.

— * Zebranie Towarzystwa Przemy
słowego odbędzie się w piątek 30. b. m. 
o godzinie 20 na sali „Cechu Budowni
czych Poznańskich“ przy ulicy Sew. 
Mielżyńskiego nr, 23 dom tylny I piętro, 
na końcu tarasu. Na porządku dziennym 
nader interesujący wykład p. mecenasa 
Kazimierza Frąckowiaka na temat „No
wa organizacja sądownictwa polskiego“.

WIEGZORY, KONCERTY
— * Z Państw. Konserwatorium Mu

zycznego. W piątek 30. bm. o godz. 20 
odbędzie się * w Auli Uniwersyteckiej 
pierwszy doroczny publiczny popis ucz
niowski. koncert symfoniczny. W pro
gramie: Uwertura z op. „Don Juan“ Mo
zarta; Koncert skrzypcowy Bracha; 
Symfonja wioska Mendelssohna; Kon
cert fortepianowy Czajkowskiego. Bilety 
do nabycia u p. Szrejbrowskiego, ul. Fre
dry, a dia uczące! się młodzieży w kan- 
ceiarji Państw, Konserwat. Muz., ulica 
Wrocławska 16, w godzinach od 12 do 13 
i od 16 do 19:

K0MIW4TY IM
— Informacje o Szkole Morskiej w 

Tczewie są do przejrzenia w Izbie Przem.- 
Handl, ul. Mickiewicza 31.

— * Pokaz, wyszkolenia szeregowca.
Dnia 1 kwietnia o godz. 14 przeprowadzo
ne zostanie przez szkołę podoficerską 58. 
p p. na polach Górczyna ćwiczenie poka
zowe z zakresu wyszkolenia szeregowca 
dla oddziałów P. W Zbiórka o godzinie 
12.45 na placu koszarowym 58. p. p. Wkp., 
skąd o godz. 13 odmarsz na plac ćwiczeń. 
Na ten pokaz stawić się maja wszystkie 
hufce szko'ne oraz ośrodki P W. 
— Ze względu na ważność ćwiczenia 
wszystkie stowarzyszenia pracujące w 
P W. proszone są o wydanie zarządzeń, 
by uczestnicy kursu P. W. stanęli jak naj
liczniej na zbiórkę.

— * Otwarcie skłenów w niedzielą
Palmową, jako w ostatnią przedświątecz
ną, dozwolone jest w czasie od godziny 13 
dc 18 Miejski Urząd Policyjny wyda w 
tej sprawie urzędowy komunikat. W ty
godniu przedświątecznym czas otwarcia 
nie podlega żadnej zmianie: utrzymane 
będą zwykłe eodziny a mianowicie w 
czasie od 8 do 18 (k)

— * Eksportacla zwłok śp. ppłk. Dou
glasa odbyła się dziś o godzinie 10 z ka
plicy Okręgowego Szpitala Wojskowego 
do grobów rodzinnych w7 Górze. Ołbrzv- 
mi pochód żałobny otwierały oddziały 
14 pułku artylerji polnej, poprzedzone 
przez orkiestrę tegoż pułku. Przybyli 
bardzo licznie oficerowie z dowódcą 14. p. 
artył. pułk, Kierskim. generalicja z gen. 
Kędzierskim, dalej władze cywilne z p. 
wojewoda Bnińskim (k)

— * Lina Katolicka Parafialna na Je- 
żvcach urządziła w dniu 25. bm wieczor
nicę i walne zpbranie Rozpoczęto wie
czornicę od podziękowania b. delegatowi 
arcybiskupiemu do zarządu Ligi. Najprz. 
Ks. Biskupowi Radońskiemu. za. jego ser
deczna i troskliwą opiekę, której Liga 
zawdzięczała cały swój rozwój. Następ
nie powitano nowego delegata i nowego 
proboszcza parafji, ks. Stanisława Buda- 
szewskiego, oraz generalnego sekretarza 
Lisi Diecezjalnej, ks. prałata Prądzyń- 
skieeo. który wygłosił referat p. t. „No
wożytni męczennicy (z męczeńskiej doli 
katolików w Meksvku)“ Chór Młodzieży 
Starszej im św. Kazimierza, pod kiero
wnictwem p Olszewskiego7 odśpiewa) 
bardzo dobrze trzy pieśni. /Pó wieczorni
cy odbyło się walne zebranie, zakończone 
wyborami Wybrani, zostali pp. Stein 
fprzewodn' Dziurkiewicz (zast. przew.b

‘ Iti R<|( Onlrrj f. vb’ ehe W = k ¡1

(skarb.), Bartkowiak, Dąbrowski, Kieł-

Wnajbliższym(14)numerze „Wiel
kopolska ¿lustracja“ jako pierwsza 
z ilustrowanych p?sm polskich przy
nosi zdjęcia z potwornej katastrofy

sWa tamy aa notę Ssała flaia 
w Wfmil,

która pochłonęła setki, ofiar w lu
dziach. Między aktualiami./ Polski 
znajdujemy zdjęcia z poświęcenia 
pieciotysiącznego wagonu kolejowe
go, wyprodukowanego w zakładach 
Cegielskiego w Poznaniu.

Wśród licznych fotografii znajdu
jemy szereg ciekawych obrazków 
prima - apriłisowych.

Pierwszą stronę nowego numeru 
zdobi podobizna znanej i cenionej 
aktorki polskiej M. H. Szpyrkówny, 
której najnowszą powieść zdobyła dla 
swoich czytelników „Wielkopolska 
Jlustracja”. Począiek tej powieści 
zapowiada sięna jeden z najbliższych 
numerów kwietniowych.

(Największe i najtańsze pismo ilu
strowane dla szerokich kół publi
czności. Pojedynczy egzemplarz tylko 
45 groszy, miesięczny abonament 
1,50 zł, kwartalnie 4, — zł. Egzem
plarzy okazowych bezpłatnie na
leży żądać wprost od administracji:

Poznań, św. Marcin 70).

czewska, Kawczyńska, Kujawa, Roszyk, 
Sa<i9<ch_ * Nowa placówka chrześcijańska,
hurtownia kapeluszy i strojów damskich, 
powstała przy Starym Rynku 43 pod fir
mą Svenda i Drnek. Dnia 26 bm. doko
nał poświęcenia lokali ks. Ciążyński.

— * Program budowy szkół miejskich. 
Na przedmieściach m. Poznania stosun
ki szkolne wymagają gruntownej napra
wy, gdyż daje się odczuwać dotkliwe prze
pełnienie w tamtejszych budynkach szkol
nych. Koniecznością rozbudowy istnieją
cych względnie budowy nowych szkół 
zajmował się na ostatniem posiedzeniu 
magistrat. Ustalono program budowy 
szkół na najbliższe pięciolecie. W roku 
bieżącym postanowiono pobudować do 
połowy gmachy szkolne dla szkół po
wszechnych na Winiarach i przy ulicy 
Rolnej. W następnych latach, bez usta
lonej jeszcze kolejności, przewiduje się 
budowę szkół powszechnych na Górczy- 
nie, Głównej, pograniczu Łazarza i Jeżyc 
oraz dobudówki do szkół na Winiarach 
i ul. Rolnej, (k)

KROMKA WYPADKDW
— • Karambol uliczny. Przy ul. św. 

Marcina zderzył się samochód P. Z. 10367 
z dorożką konną nr. 56. Z łudzi obrażeń 
nikt nie odniósł, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Złodzieje usiłowali włamać slą do

drogerji p. Rakowskiego przy ul. Wja
zdowej 19, lecz ktoś im przeszkodził, wo
bec czego zbiegli bez łupu, (z)

— * Nie graj Wojtek.. Władysław 
Strzelka z Mosiny przybył do Poznania, 
by tu załatwić sprawunki. W wędrówce 
pó mieście zawarł przygodną znajomość 
z nieznanym osobnikiem, który wciągnął 
go do pewnego lokalu przy ul. Maszta- 
larskiej i tam rozpoczęli grę w „koni
czynkę“. Wynik gry był dla Strzełki 
smutny, gdyż przegra! całą gotówkę, ja
ką. przy sobie posiadał. Dopiero po nie- 
wczasie zorjentował się, iż stał się łupem 
oszusta - karciarza, (z)

Z WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (Pożary.) Na strychu do

mu mieszkalnego gospodarza Wilhelma 
Pomerenkego w Jankowie Dolnym wy
buchł pożar. Ogień zniszczył umeblowa
nie jednego pokoju i część dachu. Szko
da wynosi około 5 090 zł a pokrywa ją 
ubezpieczenie. — W lesie państwowym 
Krzyżówku, pow. Gniezno, spaliło się oko
ło 5 mórg kultur leśnych. W toku docho
dzeń ujawniono, że pożar spowodował 
Urszel jakób z Jeżykowa, pow. Mogilno, 
przez rzucenie niedopałka papierosa. — 
W Mielżynie Starym w zagrodzie gosp. 
Jana Kaszerka spaliła się stodoła, stajnia 
i szopa. Spaliły się trzy konie, źrebak, 
3 psy, większe zapasy zboża i wszystkie 
narzędzia rolnicze. Szkoda wynosi 35 ty
sięcy złotych. Wskutek silnego wiatru 
przeniósł się pożar na sąsiednią zagrodę 
gosp. Piotra Zawady, któremu spaliła 
się stodoła wartości 19 990 zł. Stwierdzo
no, że zachodzi podpalenie, (br)

— * Września. (Sejmik Powiatowy) 
Przewodniczył p. starosta Charkiewicz. 
Uchwalono plan konwersji i spłaty po
życzki 459 909 mkn., pozostałej w kwocie 
14 400 mkn. w obligacjach, zwaloryzowa
nej na 1 425,88 zł. Równocześnie przyjęto

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Lucrecia Borgia“. 
Colosseum: „Sońka złota rączki“. 
Słońce: „Król Królów“.
Gasino: „Czarny Anioł“.
Edison: „Z życia każdej kobiety“. 
Metropolis: „Czar grzechu“.
Gd.eon: „Miłość z Elżbietą Bergnetr". 
Henaissance: „Książę i apaszka“.
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zmianę w opłatach administracyjnych od 
podaii, załączników, świadectw i po
świadczeń urzędowych. Budżety admini
stracyjny, kolejowy i Pow. Kasy Oszczę
dności na rok 1928-29 przyjęto. Prelimi
nar zadministracji komunalnej przyjęto 
w sumie 698 600 zł. Budżety kolejki pow 
ustalono we wysokości 378 825 zł oraz 
Pow. Kasy Oszczędn. w kwocie 118 374 zł. 
Rachunek roczny Pow. Zw, Kom. za rok 
1926 przyjęto i postanowiono Pęw. Kasie 
Kom. udzielić pokwitowania. Przyjęło 
jednomyślnie zmiany budżetu dodatko
wego na rok 1927-28 i Ustalono wysokość 
tego budżetu w kwocie 6S6 590 zł. Jed
nogłośnie przyjęto rezolucje kół rodziciel
skich w sprawie zaprowadzenia w gim
nazjum we Wrześni koedukacji. Przyjęto 
zmianę par. 1 i 2 statutu o opłatach spe
cjalnych i dopłatach drogowych z d. 
28. 2. 27. Podatek drogowy uchwalono 
pobrać w wysokości 89 000 zł. Dla Kolejki 
Pow. uchwalono zaciągnąć długotermino
wą pożyczkę. Przysiąpiono do Pozn. Zw. 
Elektryfikacyjnego i upoważniono Wy

dział Pow. do poczynienia dalszych per- 
traktacyj około uzyskania kredytów i u- 
ruchomienia nowopowstającego przedsię
biorstwa elektryfikacji powiatów Woj. 
Poznańskiego.

— (Wykłady rolnicze.) Staraniem 
Wielkop. Izby Koln, odbyły się we Wrze
śni kursa rolnicze dla ochrony roślin i 
zwalczania chorób roślinnych i drzew o- 
wocowych. (y)

— ’ Września. (Rozsrożyły się pożary.) 
Dnia 24. bm. spaliła się stodoła właści
cielowi folwarku Anderholdowi w Brom- 
szewie. Przyczyny pożaru nie ustalono.
— W lesie majętności Bugaj, pow. Wrze
śnia, wybuchł pożar. spowodowany 
iskrami parowozu. — Z tej samej przy
czyny powstał pożar w iesie p. Kościui- 
skiego tuż przy torze kolejowym Jarocin
— Gniezno. Pożar objął większą prze
strzeń młodego zagajnika, (br)

Z życia sokolego
Zjazd Rady Okręgu Poznańskiego 

Sokołów.
W minioną, niedzielę odbył się wal

ny zjazd Rady Okręgu Poznańskiego 
Sokolstwa Polskiego, celem dokona
nia przeglądu całorocznej pracy ora2 
ustalenia programu szczegółowego na 
przyszłość. Obradom Zjazdu, który 
zgromadził około 120 osób, przewod
niczył prezes Okręgu, dh. Gustaw Le
wandowski, a Dzielnicę reprezentował 
prezes tejże dh. Antoni Wolski.

Po załatwieniu wstępnych formal
ności przystąpiono do sprawozdań 
rocznych Zarządu, świadczących o bo
gatej i owocnej pracy tego centralne
go Okręgu Wielkopolskiej Dzielnicy 
Sokolej. Okręg poznański tylko nie
znacznie sięga poza miasto i powiat 
poznański i na tym szczupłym tere
nie wykazuje 60 gniazd, z czego na 
obszarze miasta Poznania znajduje 
się 10, a w powiecie 50 gniazd — z o- 
gólną liczbą 3 500 druhów, 600 druhen 
i 1500 młodzieży, czyli razem 5 600 o- 
sób. Celem osiągnięcia sprawniejszej 
administracji organizacyjnej, podzie
lono Okręg na kilka obwodów, przy
dzielonych poszczególnym członkom 
Zarządu Okręgowego z obowiązkiem 
jak najczęstszych osobistych lustra- 
cyj poszczególnych gniazd. Lustracje 
te wielce przyczyniają się do uspraw
nienia i uzystematyzow&nia pracy 
szczególnie w młodych, wiejskich 
gniazdach, a zważyć należy, że w mi
nionym roku sprawozdawczym zało
żono w Okręgu 15 nowych gniazd so
kolich, powstających naogół samo
rzutnie, które następnie otoczyć na
leży opieką. Prócz osobistej ingeren
cji członków Zarządu, nadzwyczaj in
tensywnie pracował sekretarjat, któ
ry w ciągu roku wykazuje przeszło 
1 800 wysłanych pism; praca to kolo
salna, jeżeli się zważy, że wykonana 
została nie przez opłacane siły biuro
we, lecz bezinteresownie, w imię obo
wiązku służby sokolej.

Pracą gimnastyczną w Okręgu 
kieruje sprężyście naczelnik Okręgu, 
dh, Edmund Rutkowski, przy pomocy 
okręgowego wydziału technicznego. 
Plon tej pracy również obfity: ogólny 
zlot okręgowy, kilka zlotów obwodo
wych, sprawnie przeprowadzone licz
ne kursy okręgowe i obwodowe dla 
naczelników i przodowników oraz dla 
druhów i druhen, wybitny udział za
grodników z Okręgu w zawodach włas
nych, dzielnicowych oraz związko
wych, jako też w imprezach sporto
wych innych organizacyj. Ze wzglę
du na brak sal gimnastycznych, i to 
nietylko na wsiach, lecz nawet i w 
.samem mieście Poznaniu, liczne 
gniazda w okresie zimowym muszą 
znacznie ograniczyć lub wręcz przery
wać swą pracę gimnastyczną, podej
mując ją na nowo z nastaniem wios
ny na mniej lub więcej prymityw
nych boiskach. Mimo to zestawienie 
całoroczne wykazuje okrągło 5 200 
lek^yj gimnastycznych, odbytych w 
gniazdach Okręgu z druhami, druh
nami i młodzieżą. Jest to plon bar
dzo obfity, świadczący, najwymowniej

o wartości organizacji sokolej, a ma
jący jeszcze ogromnie się spotęgować, 
o ile poprawią się warunki pod wzglę
dem sal i boisk gimnastycznych.

Sprawa przysposobienia woj&ko- 
wego napotyka na pewne trudności 
na skutek dyferencyj, wynikłych mię
dzy władzami sckolem i Dzielnicy a 
władzami wojskowymi na tle stosun
ku Sokola do Strzelca. Mimo to So
kolstwo hasze, pomne swej 60-letniej 
tradycji, nie myśli usuwać się od 
spełniania swych obowiązków wobec 
narodu i państwa i dlatego też sto
sownie do polecania Przewodnictwa 
Dzielnicy, jakkolwiek władza wojsko
wa zerwała z nierń wszelkie stosunki 
formalne — praca nad przysposobie
niem wojskowom młodzieży sokolej 
prze« instruktorów wojskowych oraz 
w formacjach Osłony Pogranicza 
(Ospo), odbywa się w dalszym ciągu 
na terenie całej Dzielnicy Wielkopol
skiej. Tak też dzieje się na terenie 0- 
kręgu Poznańskiego, gdzie praca ta 
nie dorównuje wprawdzie pracy gim
nastycznej, jednakże —- mimo anor
malnych warunków — wykazuje je
szcze pokaźną liczbę blisko 700 lekcyj 
p. w., odbytych w zeszłym roku w 
gniazdach, należących do Okręgu.

Nad sprawozdaniami odbyła się 
krótka i rzeczowa dyskusja, poczem 
na wniosek komisji rewizyjnej udzie
lono Zarządowi pokwitowania.

Następnie prezes Dzielnicy, dh. A. 
Wolski, nawiązując do przedłożonych 
sprawozdań, omówił w sposób zasad
niczy wszystkie działy pracy, wynika
jące ze szczytnych haseł idei sokolej 
oraz wskazując na zapowiedziany na 
rok przyszły zlot wszechsłowiański, 
wzywał wszystkie gniazda Okręgu Po
znańskiego, w którego siedzibie zlot 
ton śię odbędzie, do intensywnej 
pracy.

W dalszym ciągu załatwiono się 
krótko z wyborami uzupełniające!«; 
do Zarządu. Między innymi ustępo
wał z kolei starszeństwa prezes dh, 
Lewandowski, rezygnując równocze
śnie ż ewentualnego ponownego wy
bór?.!, jednakże wobec wprost owacyj
nego domagania się Wszystkich dele
gatów, ostatecznie ponowmy wybór 
przyjął wśród burzy oklasków. Także 
innych ustępujących druhów wybra
no ponownie oraz udzielono Zarządo
wi pełnomocnictwa kooptowania dal
szych w miarę potrzeby wobec rozra
stających Się zadań Zarządu.

Po załatwieniu jeszcze kilku śpfaW 
bieżących, zakończono obrady, świad
czące o stale żywotnej sile naszej or
ganizacji sokolej. (a. w.)

Ze strajku krawieckiego
Związek Pracodawców oraz komi

sja cechowa odbyła w środę wspólne 
nadzwyczajne zebranie w' celu omó
wienia sytuacji wytworzonej skutkiem 
strajku. Po obszernej dyskusji, o 
świadczyli pracodawcy pozostać przy 
dotychczasowej dokładce 10 do 20 
proc, od zarobków zasadniczych. Dal
sze podwyżki Są niemożliwe, gdyż po
derwałoby to znacznie budżet klien
tów, którym i bez tego trudno przy
chodzi sprawić sobie nowe ubranie. 
Ceny na ubrania są wygórowane. Gdy
by pracodawcy mieli pójść po myśli 
pracobiorców, wówczas zmniejszyć się 
musi znacznie wytwórczość w zawo
dzie. Zebrani uchwalili jednogłośnie 
strajk przetrzymać. Przybyli również 
na zebranie dwaj właściciele poważ
nych firm, a niertależący do Związku, 
oświadczyli, że solidaryzują się z po
czynaniami Związku i Cechu. Sprawą 
strajku zajął się Inspektorat Pracy, 
któremu — oby udało się jak naj
wcześniej konflikt zlikwidować, (i,

Polski Związek Pracowników Kra
wieckich w Poznaniń — przesyła nam 
ze swej strony następ, komunikat:

Z dniem 28 marca 1928 r. w zawo
dzie krawieckim wybuchł strajk, w 
którym wszyscy krawcy miarowi bio- 
rą udział.

Przyczyny strajku są następujące:
Wiosną roku 1924, po zwaloryzo

waniu marek polskich na złote, kraw
cy otrzymywali 0,63 zł. na godzinę. Ję- 
sienią tego sataego roku podniesiono 
płacę o dalsze 7 groszy. Od tego czasu 
t. j. od 1924 r. do dziś, Związek Praco
dawców nie podwyższył zarobków ani 
o grosz, choć Urząd Rozjemczy przy 
Województwie na wniosek pracowni
ków krawieckich w roku 1925 przyznał 
10 proc, podwyżki, Związek Praco
dawców nie uznał jej i do dziś nie wy
płaca.

Wobec spadku w ostatnich latach 
wartości nabywczej złotego i z tem wy
nikłej drożyzny, tainio nalegań ze 
stropy pracobiorców o podwyżkę plac, 
Związek Pracodawców nie reagował 
na to przez całe lata aż do chwili,

gdzie pracownicy krawieccy, odpo
wiednio się zorganizowali. W niedzie
lę 18 marca br. odbył się przy olbrzy
mim udziale pracowników krawie
ckich wiec, na którym powzięto rezo
lucję domagającą się układów z Zw. 
Pracodawców. Na mocy tego — Zwią
zek Pracodawców nadesłał pismo, w 
którem jakby na ironję udziela 10 pro
cent podwyżki, która to podwyżka na
leżała się pracownikom krawieckim 
już w roku 1925. Czyli, że Zw. Praco
dawców jest obecnie gotów po czte
rech latach dołożyć 7 groszy na go
dzinę, tak, że płaca pracownika kra
wieckiego wynosiłaby 77 groszy na go
dzinę. Że względu, że drożyzna pono
wnie ruszyła, a konferencja z Zw. 
Pracodawców żadnego rezultatu nie 
dała, w dodatku chęć Związku Praco
dawców mieszania się w wewnętrzne 
sprawy organizacyjne, zniewoliły pra
cowników krawieckich do zawiesze
nia pracy.

Zważywszy w końcu, że zawód kra
wiecki jest zawodem sezonowym, 
gdyż w' iipcu i sierpniu jak również w 
styczniu i lutym pracy przeważnie nie 
ma, żądanie n&sze 1,20 zł. na godzinę 
jak również zaprowadzenie cennika, 
jest Słuszne i usprawiedliwione.

O ile Zw. Pracodawców okaże chęć 
zawarcia z nami cennika o podwyższe
nie płacy jesteśmy każdej chwili goto
wi do układu. W innym wypadku 
trwać będziemy w zawieszeniu pracy 
nadal, gdyż nasi koledzy mają takie 
samo prawo za uczciwą pracę otrzy
mać odpowiednią zapłatę, jaka obo
wiązuje w każdym innym zawodzie.

Za Tow. cech, czeladzi krawieckiej 
w Poznaniu.

(—) L e w a n d o w i c z.
Za Polski Zw. Pracown. Krawieckich

w Poznaniu.
(—) Niedzielski.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: J- D.

5 zł; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 160 zł.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: H. S.
K. za odebrane łaski z prośbą o dalsze, 
10 zł; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 181 zł.

RUCK W TOWARZYSTWACH
— Męski Chór Seraficki przy kościele 

OO. Franciszkanów. Miesięczne zebra
nie odbędzie się w czwartek dnia 29. bm. 
o godzinie 20 na małej salce p. Jarockie
go, ui. Masztalarska 8 a.

T- Stów. Porządku Pufcl. Dzielnicy 
Chwaliszewo i Śródki. Miesięczne po
siedzenie odbędzie śię w piątek 30. bm. 
o godzinie 20 w lokalu posiedzeń druha 
L, Pohla, Chwaliszewo 37.

— Stów, Sportowe Wędkarzy. Zebra
nie plenarne odbędzie się dnia 31. bm. o 
godz. 19 w lokalu p. Dudzińskiego, przy 
ul. Wroriiecklej 4.

— Cech Czeladzi Ślusarskich i po
krewnych zawodów. Zebranie odbędzie 
się dnia 1 kwietnia w lokalu p. Ograbo- 
wicza przy ul. Ślusarskiej 6 pod „Ulem” 
o godzinie 11. Ważne sprawy.

—• Bractwo Straży Honorowe) Najśw. 
Serca Jezusa. Miesięczne zebranie w 
niedzielę 1 kwietnia o godzinie 12,30 na 
salce parafialnej św, Wojciecha.

— Tow. Sceniczne - Wycieczkowe im. 
H. Sienkiewicza. Zebranie plenarne od
będzie się w niedzielę dnia 1 kwietnia br. 
w lokalu posiedzeń U p. Czajki, przy ulicy 
Kraszewskiego 4, o godz. 16.

— Tow. b. Wroclawiaków. Zebranie 
odbędzie się w niedzielę 1 kwietnia o go
dzinie 20 w lokalu p. Jarockiego, ulica 
Masztalarska S.

— Kolo Śpiewackie Polskie. Próba w 
piątek w* salce Hotelu Rzymskiego o 
zwykłym czasie; w niedzielę próba o 
10 w Operze. Przybycie zespołu w kom
plecie na obie próby konieczne z wiado
mego powodu wystawienia „Regiera“ Ver- 
diego w Operze w dniu 4 kwietnia r. b. 
wspólnie z Chórem Operowym.

TEATRY
— * Z Teatr« Wielkiego. Dziś, w 

czwartek „Jolanta“ i „Szeherezada“. W 
piątek 30, bm. „Żydówka“ z pp.: Gąsio- 
rowską, Marynowicz (tytułowa), Bediewi- 
czem, Laskowskim i Mazankiem, kapel
mistrz p. Wojciechowski.

W sobotę 31. bm. pod kierunkiem dyr. 
Stermicza „Traviata“ w doborowej obsa
dzie pp.: Szlemińskiej, Czarneckiego i Za
leskiego, który po raz pierwszy na naszej 
scenie wystąpi w partji Geianonta. W 
niedzielę 1 kwietnia „Druciarz" z p. Brat- 
kiewiczem. W’ pobiodziałek 2 kwietnia 
gościnny występ Józefy Zachorskiejwo- 
perze „Dama pikowa“.

„Requiem”, oratorjum Verdi'ego, dane 
będzie w środę 4 kwietnia. Kierunek 
muzyczny objął dyr. Stermicz, udział 
przyjmują pp.: Marynowicz, dr. Roessie- 
równa, Urbanowicz, Wiśniewski, orkie
stra i chór Teatru Wielkiego oraz Pol
skie Koło śpiewacze.

— ‘ Z Teatyn Polskiego. P?iś arcy- 
komiczna komćdja Szenesa „Nie ożenię 
się", Jutro premjera „Turandot“, wios-

ka sztuka Gozzfego, wskrzeszająca co- 
media delfarts. Przedziwna ta baśń tea
tralna łączy w sobie czułość z groza, po
wagę z groteską. Wszystkie teatry świa
ta na czoło swych repertuarów stawiają 
„Turandot“. Teatr Polski przj u oto wal 
sztukę z wielkim nakładem pracy. Osoj- 
liwe dekoracje i oprawę sceniczną craz 
barwnie stroje stworzył St Jarocki. Mu
zykę dostosowano według sławnej kom
pozycji Bussoniego. W „Turadot zaję y 
jest prawie cały personel teatru. Ży
wość, barwność i polskość przekładu Ze- 
gadłowiczówskiego podkreśliła reżyserja 
z pietyzmem. _ ,, .

— * Z Teatru Nowego. Dziś premjera 
wesołej komedji Abramowicza i Rusz

kowskiego p. t. „Mąż z grzeczności“. 
Wieczny konflikt ugrzecznionego męża t 
kapryśnej żony i przemiana męża z u- 
grzecznionego na męża-władcę, stanowi 
treść tej niezwykle miłej krotochwili 
polskiej. Obsadę, pod reżyserja p. J. Ko
chanowicza — stanowią pp. J. Chojnac
ka H. Czarnecka, M. Malanowicz - Nie
dzielska, W. Malinowska, M. Wiercińska, 
oraz pp. K. Brodzikowski, K. Knobe - 
dorff, J. Kossowski, R. Piotrowski, J, Tyl- 
czyński, K. Yorbrodt J. Woszczerowicz, 
Dekoracje F. Krassowskiego.

W niedzielę o godzinie 3,30 po pot- 
„Książę Bolko i Kasia - sierotka“, świet
na bajka dla dzieci p. Fischerowny.

_ * Koncert religijny — Oratorjum.
W czwartek, dnia 29 b. m. o godz. 8-ej wie- 
czarem wykona w Auli Uniwersytetu chór 
gimnazjum św. Marji Magdaleny pod dy
rekcją swego profesora p. J. Rosenberga 
Oratorjum „Siedem słów Chrystusa“ — 
Th Dubois'a — ze współudziałem sohstow 
pañi M. Klawek-Belgioioso pp. A. Klichow- 
skiego, J. Nowaka i J. Pawlaka.

Oratorjum to wykonywane w Warsza
wie i w Krakowie już w ubiegłych latach 
na koncertach wielkotygodniowych, usły
szymy w Poznaniu poraź pierwszy i to 
w interesującej interpretacji chóru mło
dzieży gimnazjalnej. Wzniosłe metalodje 
i potężne chóry wywołują głęboki nastrój.

Bilety wstępu są wcześniej do nabycia 
w składzie p. Szrejbrowskiego, ul. Gwar
na 20. zw748S

— • Koncert chór« reprezentacyjnego.
W czasie Wielkiejnocy wyjeżdża z Pozna
nia jako reprezentacja Polski chór męs
ki (130 osób) do Pragi, na wielki zjazd 
śpiewaczy. Ażeby dać możność naszej 
publiczności zapoznania się z wartością i 
repertuarem chóru reprezentacyjnego, 
urządza Zarząd Główny Wielkopolskiego 
Związku Kół Śpiewaczych koncerr dnia 
1 kwietnia w Auli Uniwersytetu. Przy
puszczać należy, że miłośnicy śpiewu 
chóralnego zainteresują się koncertem i 
akia* tym razem będzie pełna. .Chór skła
da się z najlepszych śpiewaków Kół po
znańskich. Kierownictwo spoczywa w 
ręku prof. Raczkowskiego, dyrektora art 
Związku.

W programie oprócz znanych już 
Sztandarów, — po raz pierwszy Psalm 
B W. Walewskiego, tegoż autora Kra
kowiak — Floriańska. Brama, Roía L. 
Kamińskiego i Dwie Dole Lachmana. — 
Próby chóru reprezentacyjnego odbywają 
się od grudnia i dziś już program jest 
zupełnie gotowy. Tak dobór programu, 
jak i wartość, zespołu, dają gwarancję, że 
koncert chóru reprezentacyjnego będzie 
jedną z największych atrakcyj obecnego 
sezonu i cieszyć się będzie zainteresowa
niem poznańskiej publiczności, która 
temsameni przyczyni się do powiększenia 
funduszu na pokrycie kosztów wyjazdu 
do Pragi. 7W 7465

TEATR WIELKI
DZIŚ — „JOLANTA“ — opera Czajkow

skiego i „SZEHEREZADA“ - balet 
Rimskiego-Korsakowa.

Piątek, 30. 3. „Żydówka“, opera Halevy • 
eeó.

Sobota, 31. 3. „Traviata“, opera Verdiego, 
(występ Anieli Szlemińskiej).

Niedziela, 1. 4. wiecz. „Druciarz“, operet
ka Lehara.

Poniedziałek, 2. 4. „Dama Pikowa', opera 
Czajkowskiego (gościnny występ Józe
fy Zacharskiej),

Wtorek, 3. 4. „Jolanta", opera Czajkow
skiego i „Szeherezada“, balet Rimskie- 
go - Korśakowa.

Środa, 4. 4. Koncert religijny.
Początek o godzinie 7.3Ó wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie. Kasa zama
wiali (w Teatrze Polskim) otwarta co
dziennie od 10—17, w niedziele i święta 
w Teatrze Wielkim od 11.30—13,45.

TEATR POLSKI
DZIŚ - „NIE OŻENIĘ SIĘ“.
Piątek, 30. 3. „Turandot“ (Premjera). 
Sobota, 31. 3. „Turandot".
Niedziela, 1. 4. wiecz. „Turandot“. ' 
Poniedziałek, 2. 4. „Rosmersholm“. '

Początek o godzinie 7.30 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

zamawiań (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

TEATR MOWY
DZIŚ — ,J«ĄŻ Z GRZECZNOŚCI“ -

premjera.
Piątek, 30. 3. „Mąż z grzeczności“.
Sobota, 31. 3. ..Mąż z grzeczności '. 
Niedziela, 1. 4. o godz. 3,30 po po). .Ksią

żę Bolko i Kasia - sierotka" bajka 
dla dzieci — ceny zniżone.
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Fr. Zygarłowskiego, naroż
nik ul, 27 Grudnia i Gwarnej.

i



Str 8 „KUR.TER POZNAŃSKI“, czwartek dnia 29. 3. 1928. Nr. 148.

DZIAŁ KULTURY I SZTUKIBAJKA O PIĘKNEJ THRANDOT
(Przed jutrzejszą premjerą)

ZYCIE KULTURALNE
„Turandot“ jest bajką „zagadko

wą“. Nie chcąc żadną miarą wyjść za 
mąż, przecudna księżniczka chińska 
Turandot oświadcza swemu ojcu, że 
odda rękę tylko takiemu człowieko
wi, który rozwiąże .trzy przez nią ob
myślane zagadki. Pretendenci wsze
lako muszą dobrze się zastanowić, 
nim do konkursu staną, gdyż kto za
gadki nie rozwiąże, przepłaci to gło
wą. Nim się podniosła kortyna, nieje
den zakochany książę przeniósł się 
już tą drogą w lepsze światy.

Historję Turandoty, która tak 
uparcie broni swego dziewictwa za 
pomocą zagadek, znalzł Gozzi
— pisarz wenecki XVIII wieku 
(1720 — 1806) — na Dalekim
Wschodzie. Świat biały poznał
ją w zbiorze „Tysiąc i jeden dni“, wy
danym po francusku przez orientali
ste François Pétis de la Croix (w'espôi 
z romansopisarzem Le Sage), a kon
kurującym ze słynnemi bajkami „Ty
siąca i jednej nocy“, które również w 
wieku XVIII zostały Europie przy
swojone i również przez orjentalisty- 
kę francuską.

Intryga pierwowzoru, acz pokom- 
plikowana różnemi tragicznemi i gro- 
teskowemi naurzemian niespodzian
kami, kończyła się szybciej, niż u 
Gozzfego. Książę Kalaf rozwiązywał 
zagadki i dostawał Turandot za żonę, 
poczem żyli długo , kochali się i mieli 
dużo dzieci, jak to w bajce bywa. U 
Gozzi'ego nie idzie to tak poprostu. 
Książę Kalaf nie korzysta z wygrane
go zakładu. Przeciwnie, daie Turan- 
docie możność wywikłania się z siat
ki, jaką sama na siebie uprzędła. Ka
laf przybył na dwór chiński i niewia
domo skąd, nikt go nie zna. Jeżeli 
Turandota odgadnie, kim on jest, Ka
laf od małżeństwa ją zwolni.

Jest to ładny i subtelny rys psy
chologii, ale już nie chińskiej, ani 
wschodniej. Tak postąpić może tyl
ko człowiek rasy białej, amant euro; 
pejski.-' Na Wschodzie kobieta jest 
rzeczą, przedmiotem. Nikt się jej o 
zgodę nie pyta. . Albo jest kupowaną 
na targu, jako niewolnica, albo rodzi
ce oddaia ją temu, kogo upatrzą na 
zięcia. Kalafowi nie dość, że Tu
randot musi mu się oddać, gdy za
kład przegrała. Chce, aby oddała mu 
się dobrowolnie. Gdyby nazwi
ska jego nie odgadła, zwolniłby ją z 
pewnością od małżeństwa.- A gdy od
gadnie,- to uwolni ją od siebie i to 
sposób już bardzo romansowy, gdyż 
w takim razie chce być ściętym. De
wizą jego jest: „Śmierć lub Turan
dot!“

Z tych groźnie skłębionych chmur 
spada oczywiście ciepły deszczyk. Wy
trwała dziewica Turandot odpłaca 
wytrwałemu kochankowi pięknem za 
nadobne: miłością za rycerskość. Od- 
gaduie kim Kalaf jest, ale wychodzi 
za nie?ó. bo go już pokochała. Turan
dot i Kalaf zaczęli swoje igraszki mi
łosne jako ludzie Wschodu, a kończą 
je jako nieodrodne dzieci Wieku Ga
lanterii, jako dwoje kochanków, któ
rzy biorą się z wolnej woli i z słodkie
go pociągu. Bajka nabrała zapachu 
romansu.

Skąd się wziął w Wenecji Gozzi ze 
swoją Turandotą?

W budowie tej czarownej bajki u- 
derza nas poplątanie dwóch artystycz
nych motywów: dwóch teatralnych 
form. Obok figur czysto „chińskich“ 
występują postaci z włoskiej „Com- 
media delTarte“: jąkała Tartaglia, 
energiczny i brutalny Brighella. po
czciwy Pantalone, spryciarz Truffal- 
dino. Postaci te mieszają się w egzo
tyczną akcję, jako jej współczynnik. 
Czego chcial tem Gozzi dopiąć? Otóż 
w drugiej połowie wieku XVIII Com- 
media dell' arte, narodowa sztuka te
atralna Włochów, przeżyła się i Gozzi 
chciał ją zgalwanizować. Commedia 
dęli' arte była, jak wiadomo, teatrem 
improwizowanym przez aktorów. Wy
stępowały w nim zawsze te same ko
miczne figury. zwane „Maschere“ 
(Maski), improwizowały dialog, ma
jąc z góry nakreślony wątek zdarzeń, 
aibo też wytwarzały z własnego kon
ceptu i same zdarzenia razem z dialo
giem. Treść miały te sztuki obyczajo
wą, a w rozmowach figur plątały się 
nieustannie problemy aktualne, wy
padki dnia, plotki miejskie, aluzje do 
stosunków osobistych i t. d. Aktorzy 
byli więc w przeważnej mierze auto

rami. Koncentrował się w nich i 
mówił przez ich usta satyryczno oby
czajowy zmysł ludu włoskiego i jego 
genjusz teatralny, tak jak w pieśni 
ludowej wyraża się genjusz muzyczny 
ludu.

Forma ta pod południe wieku ośm- 
nastego już się była przeżyła i wy
czerpała. Pojawił się nowy teatr, a 
zapoczątkował go, od razu genialnie, 
Carlo Goldoni, adwokat wenecki. Za
czął on pisać sztuki, które w stosun
ku do Commedia dell' arte były refor
mą czy przełomem daleko silniejszym, 
niż teatr naturalistyczny z końca wie
ku XIX w stosunku do teatru roman
tycznego. Goldoni — którego „Locan- 
diera“ jest i w Polsce doskonale zna
ną jako „Piękna oberżystka“ lub 
„Piękna Mirandolina“ — malował ży
cie obyczajowe współczesne, a obra
zował je w typach, które zachowywa
ły się jak ludzie z prawdziwego zda
rzenia — a „Maski“, te typy kon
wencjonalne i niezmienne, zupełnie 
usunął.

Była to rewolucja w teatrze, a tak
że i w czemś więcej. Improwizowana 
Commedia dell' arte reprezentowała 
swobodną fantazję, twórczość nieu- 
dyscyplinowaną w treści żadnemi re
gułami, chociaż w formie swojej, 
dzięki stałym niezmiennym figurom, 
nietyłko ściśle określoną i ograniczo
ną. ale poprostu skamieniałą. Odwro
tnie Goldoni otworzył swój teatr 
wszelkim figurom, jakie w życiu mo
żna zaobserwować, ale przepisał im 
dokładnie, co mają mówić, a zdarze
nia, w jakich występują, poddał pod 
kontrolę rozsądku, logiki, sensu: od- 
fantastycznił teatr i zracjona'izował 
go. Reprezentował tem prąd racjona
listyczny, idący z Francji, prąd Wie
ku Oświecenia, wieku, który miał stać 
się kolebką demokracji.

Hrabia Carlo Gózzi, arystokrata 
wenecki, nadciągającej a przeczuwa
nej przez siebie demokracji urodzony 
wróg, wystąpił z Goldonim do walki. 
Postanowił obronić teatr przed sztur
mem realizmu, odeprzeć atak i kontr
atakiem zdobyć na nowo scenę dla 
rodzimej sztuki narodowej, dla Com
media dell‘ arte. Realizmowi Goldo
niego przeciwstawił jeszcze raz ka
pryśną fantazje, malowanej przez nie
go codzienności — świat baśni, figu
rom z życia branym — dawne „Ma
ski“. Tak powstało dziesięć baśni 
(„Fiabe“) jak „Miłość do trzech poma
rańcz“, „Kruk“ i t. d„ a pośród nich 
„Turandot“. Toczyła się ta kampania 
na teatrze, ale zrodził ją — w ostatecz
nej, najgłębszej przyczynie — konflikt 
między nadciągającym z Francji „du
chem czasu“, a „starym porządkiem 
rzeczy“. Gozzi bronił Commedia del“ 
arte, Ifecz myślał o „ancien regimie“.

Widać tak było napisane w górze, 
iż ów stary porządek teatralny po
dzieli ze starym porządkiem politycz
nym jego nieubłagany los. Zrazu Goz
zi zatriumfował zupełnie, a Goldoni 
został pokonany, iż w końcu musiał 
wyemigrować do ojczyzny swoich no
winek: do Francji. Ale rychło po 
śmierci ożył, wrócił z wygnania i żyje 
wspaniale po dziś dzień. Klęska jego 
była epizodem.

A Gozzi?
Temu przyszło zapaść w cień, przy

najmniej w ojczyźnie. Za to podjęły 
go na tarczę romantyczne Niemcy. 
Pierwsze tłumaczenie „Turandot“ — 
zresztą nieudolne — powstało już w 
r 1777, więc w 15 lat po premierze 
włoskiej i było grane w Wiedniu. W 
Weimarze wystawiono ją, już w poe
tyckim przekładzie Schillera, w roku 
1802, więc na cztery lata przed zgo
nem Gozzfego. Zachwycał się potem 
Gozzim E. T. A. Hoffmann, jak gdyby 
spłacając obczyźnie dług wdzięczności 
za siebie, bo sam był przez pewien 
czas popularniejszym i głośniejszym 
n. p. we Francji, niżeli w Niemczech. 
Potem przycichł Gozzi na długo, aż w 
sto lat po Hoffmannie znów odżyła 
„Turandot“ pod ręką Reinhardta, 
przemyślnego poszukiwacza egzotycz
nych przynęt dla zblazowanej publiki, 
Teraz zawędrowała do nas i w Krako
wie spotkał ją sukces żywiołowy, wy
jątkowy. Jutro zaznajomimy się z 
nią sami, przybywa w tym samym 
przekładzie - parafrazie Zegadłowicza 
i we wspaniałych szatach, aby rozto
czyć przed nami swój czarujący 
wdzięk, humor i fantastyczność.

W. N.

NASZE MEDALE UNIWERSYTECKIE
Uniwersytet Poznański wznawia 

stary piękny obyczaj nagradzania 
swych wychowanków medalami za 
wybitne prace naukowe.

Uniwersytet ma do tego prawo na 
mocy ustawy o Szkołach Akademic
kich. Korzystając z tego uprawnie
nia. Senat nasz postanowił wybić dwa 
medale nagrodowe w zlocie i w sre
brze. Jeden bedzie nosił podobiznę śp. 
rektora Święcickiego, drugi Augusta 
Cieszkowskiego. Zaprojektował oby
dwa p. Jan Wysocki, profesor Pań
stwowej Szkoły Zdobniczej w Pozna
niu, wykona je zaś Mennica Pań
stwowa.

Medale będą przyznawane w dro
dze konkursu. Prace, ubiegające się o 
nagrodę mogą dotyczyć wszystkich 
dziedzin nauki, jakie tylko Uniwersy
tet obejmuje. Oczywiście muszą one 
wnosić do nauki nowe przyczynki i 
wykazywać zarówno opanowanie me
tody naukowej jak samodzielność my
śli. Tak samo rozumie się. że muszą 
być pisane w języku polskim.

Pierwszy konkurs zostaje otwarty 
już w tym roku. To też zgłaszać mo
żna do niego nietyłko prace znajdu
jące się jeszcze w rękopisie, ale i już 
drukowane, o ile ukazały się dru
kiem w ostatnich pięciu latach. Ter
min tego pierwszego konkursu upły
wa z dniem 30 czerwca.

Inicjatywę naszego Uniwersytetu 
powita świat kulturalny polski z u- 
znaniem i z wdzięcznością. Konkursy 
te podniosą stanowisko Poznania ja
ko ośrodka kultury i stanowisko na
szego Uniwersytetu, jako ośrodka 
twórczości naukowej. x

NAUKA
Języki murzyńskie. „Międzynaro

dowy Instytut dla Języków i Kultur 
Afrykańskich“ powstał w ubiegłym 
roku w Londynie. Pierwsze wydani- 
ctwo nowrego instytutu dotyczy pisow
ni praktycznej języków afrykańskich. 
Sympatyczna broszurka zawiera za
sady reprezentacji graficznej dźwię
ków afrykańskich zapomocą alfabetu, 
ułożonego przez specjalną komisję 
przy współudziale wybitnych fonety
ków i psychologów. Alfabet ten, opar
ty na zwykłej grafice łacińskiej, od
znacza się wielką prostotą, unika 
wszelkich znaczków diakrytycznych, 
jak kropek, kresek itp„ które tak 
szpecą ortografię niektórych języków 
europejskich (czeskiego!) Rząd bry
tyjskiej kolonii Gold Coast (Gwunea) 
już zaprowadził nową pisownię jako 
ortografię urzędową języków mówio
nych w granicach tego kraju. Na koń
cu znajdujemy „Ojcze Nasz“ w 7 róż
nych językach afrykańskich (Akan, 
Ewe, Hausa, Ila, Kikuyn, Sechuana, 
Swahili). Przejrzystość, prostota i 
estetycznj’’ wygląd tekstów tych są 
istotnie zadziwiające. I tak młodzież 
murzyńska, uczy się pisać i czytać na 
alfabecie ułożonym przez najlepszych 
fonetyków i psychologów!

(Dr. Marjan Z. Arend.)
„Życie wód słodkich“. Biblioteka 

biologiczna pod redakcją prof. dr. J. 
Wilczyńskiego wydała trzeci numer 
swego wydawnictwa, mianowicie 
„Życie wód słodkich“, autorem jest p. 
Jan Bowkiewicz. Nasza literatura po
pularno-naukowa nie miała dotąd 
ogólnego rzutu na tę gałąź hydrogra
fii, t. j. na limnobiologję — brak ten 
uzupełnia więc omawiana książka, pi
sana przystępnie, bez nazbyt obfitego 
balastu naukowego. Dziełko to posia
da 100 rysunków w tekście (przeważ
nie oryginalnych), 16 tablic i 1 tablicę 
kolorową. Cena 5 zł stosunkowo nie
wysoka, gdy się weźmie pod uwagę 
obecną drożyznę książek. (g. m.)

Pierwszy zjazd bibliotekarzy pol
skich. Ze Lwowa piszą nam: W 
dniach od 26 do 29 maja odbędzie się 
we Lwowie pierwszy zjazd bibljoteka- 
rzy polskich oraz równocześnie trzeci 
zjazd bibliofilów polskich. Organiza
torowie źjazdu rozdzielili obrady na 
trzy sekcje: 1) bibliotek naukowych, 
2) bibliograficzną i 3) bibljotek oświa
towych. Streszczenia referatów będą 
wydrukowane. Podczas obu zjazdów 
będzie otwarta wystawa z dziedziny 
drukarstwa, grafiki i introligator
stwa.

W Tow. Filologlcznem (oddział 
warszawski) wygłosił prof. dr. Gu
staw Przychocki odczyt p. t. „Najnow
szy przekład Katulla“. (n)

OCHRONA ZABYTKÓW
Otwarcie Muzeum Barącza. Piszą

nam z Krakowa: Tragiczny zgon tyle 
zasłużonego Erazma Barącza, funda
tora oddziału Muzeum Narodowego 
sw’ego imienia, spowodował krótko
trwałe zamknięcie oddziału, gdyż 
trzeba było przeprowadzić postępowa
nie spadkowe, sprawdzić inwentarz 
i oddzielić własność prywatną od mu
zealnej. Obecnie oddział znów jest 
otwarty i wszyscy mogą już przeko
nać się, jakim pomnożycielem na
szych skarbów był ten skromny inży
nier górniczy, całe życie myślący tyl
ko o tem, jak się kulturze narodowej 
przysłużyć.

Oddział ten posiada galerję obra
zów współczesnych i rzeźb, wiele cen
nych mebli i t. d„ ozdobą jego wszak
że jest dział tkanin, nie mający sobie 
równego w bardzo nawet bogatych 
muzeach europejskich. Jest tu n. p. 
bezcenny okaz dywanu anatolskiego z
XVI wieku o motywach zwierzęcych, 
kilkad ywanów tak zw. siedmiogrodz
kich z XVII wieku, dwa dywany pol
skie niezwykłej rzadkości, jeden czar
no-biały z początku XVIII wieku i je
den z herbem Brog. Równie bezcen
ne są makaty tureckie i perskie z
XVII i XVIII wieku. Wspaniały ten 
dar przechowa pamięć swego ofiaro
dawcy w najdalsze pokolenia i będzie 
zachętą dla innych, aby tak samo dba
li o polską kulturę, (zk)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
W 400 rocznicę śmierci Albrechta 

D&rera. Nasz korespondent lwowski 
pisze nam: Z okazji rocznicy Durera 
odbyło się w Muzeum im. Lubomir
skich we Lwowie otwarcie wystawy 
oryginalnych rysunków genialnego 
artysty niemieckiego. Otwarcia doko
nał kurator zakładu ks. Andrzej Lu
bomirski, poczem prof. hr. Piniński 
dał charakterystykę twórczości Düre- 
ra. Wystawione rysunki stanowią je
den z najcenniejszych działów w zbio
rach Muzeum Lubomirskich, obudzi
ły też w swoim czasie żywe zaintere
sowanie zagranica. (M. O.)

„Czterej“. W Kopenhadze odbyła 
się wystawa wspólna czterech mala
rzy, którzy od szeregu lat razem 
przedstawiają swe dzieła amatorom 
plastyki. Są to głośni w dzisiejszej 
sztuce duńskiej Wilhelm Lundstroem. 
Karol Larsen, Svend Johansen i Aksel 
Salto. Za granicami Danii najwięcej 
słyszano o Larsenie, znakomitym ry
sowniku. Salto maluie interesujące 
obrazy na modłę współczesną, zwłasz
cza kwiaty. Wystawa odbyła się w 
„Den Frie Udstillings Bygning“, co po 
polsku możnaby nazwać: „Gmach 
Wolnej Wystawy“. Należą więc czte
rej wymienieni artyści do „niezależ
nych“ i reprezentują nowsze prądy.

MUZYKA
Co komponują moderniści. Artur

Honneger, głośny kompozytor symfo- 
nji kolejowej „Pacific“, napisał obec
nie symfonję sportową p. t. „Rugby“. 
Strawiński natomiast zajęty jest kom
ponowaniem jakiegoś „requiem“, (z)

Pomnik Cezara Francka, wielkiego 
kompozytora belgijskiego, stanie w 
mieście rodzinnem twórcy, w Łeo- 
djum. Twórcą pomnika jest rzeźbiarz 
Rousseau, (z)

Varia muzyczne. Paryska Asso
ciation française d'expansion et 
d'échanges artistiques zorganizowała 
pod protektoratem kardynłaa Dubois 
koncert w kościele Notre Dame, na 
którym wykonano IX symfonję oraz 
Te Deum Brucknera, (z)

Bibliografia regionalna
Województwa poznańskiego

opracowana przez Bibljotekę Uniwersytec
ką w Poznania na podstawie obowiązko
wych egzemplarzy bibljotecznych z obsza
ru województwa poznańskiego.

Wykaz Ksiąg Liturgicznych oraz 
innych dzięł dla użytku duchów eń- 
stwa katolickiego. Poznań. Nakł. 1 
druk Księg. św. Wojciecha. B. r. w. 
(1928.) 8°, str. 34.

Żelazowski Su Na Nowy Role Wią
zanka wierszy noworocznych. Zebrał
..... Nakładem i czcionk. Drukarni
Spółk. w Kościanie. 1928. 81, str. 8. 
(Bez-płatny dodatek do „Gazety Pol
skiej“ w Kościanie.)
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RADJO
Projjramy radiofoniczne.

Piątek, dnia 30 marca. 
Poznań (344,8 m) godz. 13,00 koncert

południowy. Udział bierze: kwintet smycz
kowy p. Carlo Castellani. W przerwie 
koncertowej notowania giełdy pień, i zbóż, 
towar, godz 14,00 pierwszy Rolniczy Kurs 
Radjowy. Odczyt p. t. „Dlaczego zapra
wiamy ziarno siewne, oraz jak i czem po
winniśmy je zaprawiać", wygł. p. inż. Ku- 
ryłło; godz. 14,25 odczyt p. t. „Walka ze 
szkodnikami roślin w polu“, wygł. dr. Jan 
Ruszkowski; godz. 14,50 komunikaty Pat; 
godz. 10,55 odczyt p. t. „Co mówi Zegadło
wicz o sobie", wygł. p. Tomaszewski; go
dzina 17,20 odczyt p. t. „O artystycznych 
upodobaniach Królów Polskich“, wygł. 
dyr. F. Kopera (transmisja z Krakowa); 
godz. 17,45 odczyt p t. „Egipt z czasów Fa
raonów oraz w dobie obecnej (ciąg dalszy) 
wygł. art. mai. p. Aleksander Laszenko; 
godz. 18,15 koncert wokalny Janiny Woj
ciechowskiej, prof. Franc. Łukasiewicz 
(akompanj.). 1. Mozart: Arja Hrabiny z 
op. „Wesele Figara“, — Arja Zuzanny z 
op. „Wesele Figara“. 2. Brahms; 3 pieśni 
a) Jakby melodji cichej, b) Z moich po

wiek sen ulata, c) Zazieleniał miłości 
krzew. 3. Wolf: 2 pieśni; a) Ogrodnik, 
b) Samotna dziewczyna; godz. 18,45 nad
program; godz. 19,15 „Silva rerum“ p. Bu- 
siakiewicz; godz. 19,30 odczyt organ, przez 
Kuratorjum Okręgu Szkolnego p. t. „Roz
wój myśli pedagogicznej w Wielkopolsce 
w XIX wieku“, wygł. Inspektor szkolny 
p. Poprawski; godz. 19,55 komunikaty go
spodarcze i notowania cen targowych 
Rzeźni Miejsk.; godz. 20,15 transmisja 
koncertu symfonicznego z Filharmonji 
warszawskiej. Na zakończenie; sygnał 
czasu, nadprogram, komunikaty: meteor, 
i Pat; godz. 23,00 muzyka taneczna z ,,Es- 
planady“.

Olbrzymi rozrost radjoamatorstwt 
w Krakowskiem.

Radjostacja krakowska liczy obecnie, 
rok od jej uruchomienia, około 22 000 słu
chaczy. Przyrost jest ogromny, gdyż w r. 
z. stacja krakowska miała ledwie 1126 a- 
bonentów.

Nader pouczającem jest zestawienie te
go olbrzymiego przyrostu z liczbą i wzro
stem radjoamatorów w Poznańskiem. 
Mówiło się, że razem z założeniem stacji 
w Poznaniu liczba abonentów wzrośnie

szybko i wydatnie. Otóż do kwietnia ro
ku ub. było ich 3 500 zaś od założenia na
szej stacji przybyło tylko 13 000.

W stosunku do przyrostu krakowskie
go jest to niesłychanie mało, zwłaszcza, 
że nazywało się, iż jeżeli gdzie, to w Po
znańskiem radjoamatorstwo szybko się 
wzmoże po powstaniu własnej stacji. Po
wód jest prosty Radjostacja krakowska 
daje nader urozmaicone i planowo ukła
dane programy, urządza ciekawe słucho
wiska („Akropolis" Wyspiańskiego), dzię
ki smakowi kierownika muzycznego prof. 
dra Zdzisława Jachimeckiego, rozporzą
dza ciekawym i oryginalnie układanym 
materjałem z zakresu produkcyj instru
mentalnych i wokalnych, a dzięki facho
wemu i kulturalnemu kierownictwu roz
porządza też odpowiedniemi funduszami, 
na prelegentów i wykonawców. Ta.m, 
gdzie się daje lichy towar, sklep nie bę
dzie pełny. „Schlecht und billig“ to zła 
polityka handlowa i źle się na niej wy
chodzi, ut figura docet.

Koniec części redakcyjne].
Za rękopisy niezamówione Redakcja 

nie odpowiada.

OD PÓŁWIEKU POWSZECHNIE 
ZNANY ZE SKUTECZNOŚCI

WARSZAWA
'sk<-,bv>^,ST. górskiego

Suiyt oosRonstofo
ANITRA

odęli kataia. 
natnje cerę. Niez- 
ęiny środek toale- 
owy. Konieczny po

goleniu.
Laboratoriom 
*5t- Górski 

Warszawa
np 2478

KRYNICA „Nalęczówka“
Pensjonat Drowej A. Wąsowlcsowej.
Kuchnia djetetyczna. Oświetlenie elektryczne
Wodociągi, kanalizacja. Centr. ogrzewanie, 

nw 6167

RABKA
I ¡liana“ (willa P°ło’ U <ł żona w Par

ku Zakładowym). Pensjonat 
W. DRZEWIECKIEJ przyj
muje zgłoszenia na SEZON 
LATOWY. Teł. nr. 6. zw 7334

W środę, 28 marca 1928 r. o godz. 7,15 rano zasnął w Bo
gu po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramen
tami w 62 roku życia, mój najdroższy mąż, nasz ukochany 
ojciec, brat, stryj, wuj i teść, ś. p.

o czem donosi w ciężkim smutku pogrążona
zw 7491 żona z dziećmi i rodziną.

Eksportacja zwłok nastąpi w sobotę, dnia 31 marca rb. 
o godz. 10 przed poł. do kościoła Farnego, gdzie odbędzie się 
żałobna msza św., poczem pogrzeb.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
Wronki, Poznań, Chełmno, Wylatowo, Śrem, Szamotuły.

W środę, dnia 28 marca 1928 r. o godz. 3 po południu zasnęła w Bogu 
po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroż
sza i nigdy niezapomniana matka, babka i prababka, ś. p.

z Tuszewskich

Anna Mańczyńska
przeżywszy lat 87. Eksportacja zwłok odbędzie się w piątek, 30 bm. o godz. 3 
po poł. z domu żałoby Przecznica 1 na ul. Matejki, skąd przewiezione zostaną 
do wioski rodzinnej Obra pod Wolsztynem, gdzie nazajutrz o godz. 10 przed 
południem, po nabożeństwie żałobnem nastąpi złożenie zwłok na cmentarzu 
parafjalnym. w njeutu]onvm żaju pogrążeni

nw 6207
dzieci, wnuki i prawnuki.

Zakład pogrzebowy „Ceremonjał”, Poznań, ul. Towarowa.

Dnia 27 bm.o godz.8 wiecz. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św. po dłuższem, ciężkiem cierpieniu, ś. p.

Irena z Drzażdżyńskich Stefańska
Dnia 30 bm. o godz. 11 odbędzie się nabożeństwo żałobne z.wigiljami w Kaplicy św. Józefa w Po

znaniu. Po nabożeństwie odbędzie się eksportacja zwłok do Gniezna, gdzie o godz. 3 po poł. nastąpi złożenie 
zwłok do grobu rodzinnego na cmentarzu św. Piotra, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, dnia 28 marca 1928 r. mąi j rotJzina.

dw 3553 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

We wtorek, 27 marca 1928 r. o godzinie 5 rano, zasnęła 
w Bogu po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św., nasza najukochańsza matka, córka, siostra, 
ciocia i szwagierka, ś. p.

z Dąbkiewiczów

Joanna Bątkiewiczowa
prima voto Nerska-Pogorzelska

przeżywszy lat 40. Złożenie zwłok do grobów rodzinnych 
odbędzie się w piątek, dnia 30 marca r. b. o godzinie 4 po 
południu z domu żałoby Kłecko-Dworzec.

W nieutulonym żalu pogrążeni
zw 7508 synowie, matka i rodzina.

Dnia 27 marca 1928r ogodz. 24 zmarła po krótkich 
a ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami 
św., moja najukochańsza żona, matka i teściowa,ś.p.

z Marafskich

Anna Sikorowa
Eksportacja zwłok nastąpi w sobotę, 31 b. m. 

o godz. 8,30 do kościoła, poczem odbędzię się 
pogrzeb.

W smutku pogrążony

zw 7494 mąż i dzieci.
Wronki, dnia 29 marca 1928 r.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Poszukujemy natychmiast młodszego biegłego

kontokorencisty
z ładnym charakterem pisma. Tylko piśmienne zgło

szenia z dołączeniem odpisów świadectw.

N1TSCHE i S-kaFabrykaMaszyn
Poznań, Kolejowa 1/3 Pw sooł-is.iss
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We wtorek, 27 marca 1928 roku, o godz. 21,30 zmarł, ś. p.

Emil Uromski
<>n.« 90b0^

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 7509 ,• • i • •o zona i dzieci.

Szamotuły, dnia 28, 3. 1928 r.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", ul. Towarowa 25. Telefon 31-80.

ińska

Z Wiednia
otrzymałam dzisiaj
kilkadziesiąt

oryginalnych modeli
lllllllllllll|j|||l!lllll||||||||||||||||III|j|i|||illlj||ii;illllljH||||||i||||lll||imi!|||ff||H|i|||f!

niezwykle pięknych
ptcLSZCZy wiosenno-letnich
,|l'<lliulnllllllllllllll,ily,ii,llflllll„lliiini„,iilili„i,i||i,ll,l||„l,l„,1„1„|lllllllll||1|1(

które zakupiłam wyjątkowo 
korzystnie i polecam

po cenach bardzo przystępnych
^^i^szcze^czysto-wełniane na jedwabiu od zł ¿X- j

>ZZ2ć7/2 ~ typarna 9 2Z~23
BwmmiHiiwiiiflBMfiifliiiiioiiiiHiinMra^OPONYi DĘTKI

„GOOD-YEAR“
bezkonkurencyjne co do jakości i ceny. 
Wszystkie wymiary na składzie.
Jesteśmy w możności dostarczyć Szan.
KJijenteli na dogodnych warunkach.

Ł S O R
Sp. Akc. Handlowo - Przemysłowa

Ł. J. BORKOWSKI
Oddział w Poznania, ni. iw. Marcin 50. Teł. 14-66

Pw 7998-18,128

ssa sezon wiosenny
zagraaiczns, krajowe i sdasgego wyr#bn 

i wykonania wytwornem

laiiwiaaj efektowne i praktyczne
Rów nież obuwie płócien, najnowsze fasony i*

w modnych kolorach, poleca *“

Dzielne

szwaczki
na koszule wierzchnie 
mogą się zaraz zgłosić.

„JANKA“ 
fabryka bielizny

Starościńska 1»
rw 17H7

ISBI3nflrll,pl.ttOi£i!8M18?/
obok „Grand Cafe“ Kw 751 —

2-osobowy s/,5 H. P. otwarły. 
EleK.fr, światło i starter.gotowy 
do użytku w stanie beznagan- 
nyui tanio na “-przeciąż. Łask, 

¡oferty do Kurjer pod z w 7489

WINA i SPIRITUAL) E

KAMI BIBBfCKi
AVt- Aleksy Lissowski,

pozna? ' ~

Firany
najkorzystniej

Centrala Dywanów

azmCR
• •

ulica 27 Grudnia 9.
Największy magazyn 
specjalny w Poznaniu

Parter, I. piętro i su
tereny. Rok zał. 1896.

Pw 7292-10,852

FIA T SOI
4-osobowy, kompletnie odnowiony, 
okazyjnie do nabycia. Zgłoszenia:

Hotel Pilaski, Żnin, teł. 41.
Z W 7142

Powaba instytucja poszukuje

Win® - Motareiiilsli
na stałą posadę oraz na godziny popołudn. (od 5—8).

Stenotypistkę
piszą'cą biegle po polsku i po niemiecku, znającą pracę 
biurową. Oferty do „PAR“, Al. Marcinkowskiego 11, 

pod nr. 13,142 Pw gooi.i3.iia

SZTANCER ’
wykwalifikowany do sztancowania brandzli etc. ma
szynowo zaraz do Łodzi poszukiwany. Zgłoszenia 

nadsyłać pod adresem: 7976-18,75

Fabryka „Globus“ w Łodzi, Piotrkowska 220

zarai

hj
3

19
 8

1'
21

84

Słynny kwartet
medjolaftski „Fratelli 
Butelcini“ zawdzięcza 
swe ogromne powodze
nie polskiemu Vermou« 
thowi i Złotej Renecie 

Makowskiego!
Wina Makowskiego od
żywiają i wzmacniają 

struny głosowe l
Reprez. (filja) Al. Marcin
kowskiego nr. 24. Tel. 17-64,

Pw 798^/6-13,114/4

OKBtlfl bedowlane 
jwo/diie,

poleca

JftH DElERLIHii
Pw 7881-12,321

Najlepszy kucharz 
nic nie zrobi,

i wszystko będzie mu 
lecieć z rąk, jęli nie
ma odpowiednich na
czyń w dostatecznej
ilOŚCi! —- pw 7997-18,18»

Miski smal], od 0,40 zł 
Kubki „ białe 0,S0„ 
Garnki „ „ 0,90 „
poleca:

F. Staszewski
27 Grudnia 5.

łuclwltero
poszukuje Tow. Akc. w Pozna
niu. Szczegółowe oferty do 
Kur jera Pozn. pod z w 7490

Ekspedientki
ź branży bławatów i towarów 
krótkich oraz biuralistki pi“ 
szącej na maszynie po polsku 
i niemiecku, poszukuje zaraz. 
Władysław Szczepański' 
Gniezno, ulica Chrobrego 1.

posadzek pal kielowyrh doś wiai 
ezonych poszukuje dla stałej 
zajęcia w fabryce i na bud< 
wach. Fabryka Park etu laż.1 
Chojnacki, Reda-Pomorse. iw 31

EleK.fr
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Właściwy nastrój
podczas świąt Wielkanocnych panuje w rodzinie tylko wówczas, gdy wszystkie przygotowania od
powiedni dały skutek. Przedewszystkiem musi udać się pieczywo. Dlatego radzimy nie ryzyko
wać swych dobrych i obfitych przypraw, lecz użyć do pieczenia Dra. Oetbera proszek „Backin, który 
taksamo jak Dra. Oetkera proszek budyniowy, cukier waniliowy, mączkę „Gustin“ itd otrzymać 
można zawsze świeże w wszystkich sklepach. Wiele nowych i cennych wskazówek do pieczenia czer
pać można z nowej barwnie ilustr. książki z przepisami Dra. Oetkera, wydanie F, którą otrzy
mać można za 40 gr. w wszystkich sklepach. Z książki tej dowiedzieć się można również bliż
szych szczegółów o doskonałym aparacie do pieczenia „Czarodziej“, na którym przy małym 
płomieniu gazowym można piec, smażyć i gotować. Qr August Oetker, Oliwa.

o
ö

*
At
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Z powodu waloryzacji ceł która obowiązuje z dniem 
15. 3. 28. sprowadziłem bezpośrednio z kraju pochodzenia

wagon SUŁTANEK
Wiosna - Wiosna!!!!

Piękna, rozkoszna, radosna, 
nareszcie nam zawitała.
Wiosna piękna i wspaniała!!!
Ustroi nam łąki — łany — ogródki — kwiatkami,
Nie jeden z radości starzec lub dziecko, zaleje się łzami,
Miijony gwiazd oświecają już ciemności nocne,
Bo zbliżają się upragnione

IWBgOIl ŚLIWEK (i Święta Wielkanocne!!!
aby w ten sposób Szanownych Odbiorców moich zaopatrzyć 
w powyższe artykuły po niskich cenach i prosiłbym ze względu 
na znaczną zwyżkę, która po wyczerpaniu starych zapasów 
nastąpi, zapotrzebowania spiesznie pokryć. pw 8003-13,197

Cło na sułtan ki wynosiło dotąd 225,— zł od 15. 3. 28. wynosi 
395, — zł a z doliczeniem kosztów manipulacyjnych i opakowania 
ca 460,— zł za. 100 kilogramów.

Wiktor Brodnieoitz, Poznań
Import Towarów Kol. I Pałania Kawy 

Telef. 30-91 i 56-48. Adr. teł. „Import“.

|",i|iimiimiiimiininnnwininmiiinnnnniim„flmimilllnIniinnlmmmllnlnnIHHiimiiiiinninniiniiiiinwiini

JEDEN z NÄJWYBORNIEJSZYCH
SERÓW!

Odznaczony ZŁOTYM medalem 
Poznań 1927. Do nabycia w wssystbich lepszych 

składach deDlcatesów, sera i masła.” 7-- - — -
JFjraemysł mleczny w Sopotach JE. VO£LZING 

Zastępstwo i składnica: Tw 962

W• MISIEK, Poznań, św. Marcin 21

Co dzień więcej ciepła — gorącego słonka, 
Dziatki się radują — już wkrótce

„Święconka“
Na nadchodzące

polecam
, wprost w imponującym wyborze:

SERWISY OBIADOWE
od najtańszych do najwykwintniejszych w cenie od 29,— zł do 3500 zł

KIELISZKI KRYSZTAŁOWE
osobne lub całe komplety do wina, likierów etc.

Półmiski — salaterki — sosjerki —- Filiżanki do buljonu — Kryształy _
sztućce platerowane Frageta, Norblina, Henneberga etc. — Łóżka metalowe, 

gałanterja — Lampy i abażury.
Pomimo znacznego podrożenia cła sprzedaię stare zapasy i<0/ 
bez nadwyżki i udzielam na święta W ieikanocae '0 OpilStll. 
Święconka będzie jeszcze raz tak dobrze smakowała, jeżeli poda ją sie n« plelrwym 
serwisie stołowym, który najkorzystniej nabyć można w specjalnym magazynie

serwisów obiadowych z wykwintnej porcelany w firmie«
właśc. Władysław Ziętek,

Poznań, ulica 27 Grudnia nr. 2
Firma uzyskała na wystawie kulinarnej w Po
znaniu złoty medal. Znak ochronny i firma 

„S e r w i s“ prawnie zastrzeżone.

Czyste oplatanki i balony
jak również beczki do 100 litrów kupują

Iaklaly Siani „BEBflŁDr, Z. (iettyk, Praaa-iateje.

ttfyfoóy

per/im
DRALLE’QO

ROZPOWSZECHNIONE 
NA CAŁEJ KULI ZIEMSKIEJ

Pw 7989-13,195

Poważna firma zagraniczna 
zakupi do dostawy spiesznej większą ilośćziemniaków

jadalnych
„Pepo", „Alma”, „Hindenburgi i wBz.em.ie 
inne białe gatunki podłużne od l1/, cała 
wzwyż, płacąc najwyższe ceny dzienne przy 
odbiorze na stacji. Zgłoszenia przyjmuje:

NOWACKI,
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 2, teł. 2509.

zw 7499 

i wszelkie

np 49 58

Wi elkop ol aa J&ra
miła, inteligentna, o zasadach głęboko religijnych, 
beznagannej przeszłości, bardzo muzykalna, posiada
jąca 3G 000 gotówki i całkowitą wyprawę, pragnie dla 
braka znajomości nawiązać znajomość z człowiekiem 
o zaletach duszy i serca. Panowie od lat 35—45 le
karze, aptekarze, profesorowie, oficerowie, wyżsi 
urzędnicy zechcą oferty możliwie z fotografią, która 
się zwraca nadesłać do Kur.jera pod zw 7492 Cel ma

trymonialny. Dyskrecja honorowa.

samoistnie pracującego, dosko
nale obznajomionego z glazu
rowaniem i wyrobem naczyń 
fajansowych, przyjmie się na- 
tychmiast. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 7495

Skrzydło
Bifithnera

używane na sprzedaż. 
Zgłoszenia do Reklamy 
Polskiej, Aleje Marcin
kowskiego 6 pod 3167

Kw 7ł9
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Pensjonat „JADWINÓWKA“

w ZARYTEM-RABKA
Małopolska, otwieram 1 maja. Polecam pokoje słoneczne. 
Kuchnia wykwintna. Willa położona nad rzeką pod lasem. 
Komunikacja z zakładem kąpielowym dogodna, słynne 
Kąpiele solne dla dzieci. Zgłoszenia do 15 kwietnia 
majorowa Obłatowa, KrakówPłw«4w, po 15 na miejscu.
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Mam zaszczyt zawiadomić W. P., iż z dniem 
ol marca r. b. otwieram

Kawiarnię i Herbaciarnię
= przy ulicy Konopnickiej 8.

Prosząc o łaskawe poparcie, kreśle się 
z podrażaniem

I zw 7502 2K. TadjrowsJra
ul, Konopnickiej 8
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Gdynia! Sprzedam natychmiast Gdynie

JMT O TO ĆyJBTŁ
w bardzo dobrym stanie ,,Indian“, 12 HP, z przyczepką oraz

3 samochody ciężarowe
„Purkopp“, 5ł/2 tonn, 60 HP, „Bergmann“, 4 tonn.. 45 HP, 
1 „IS. o. U“, 3 tonn., 45 HP, wszystkie w dobrym stanie. 
Iniormacyj udzieli Ekspozytura Kurjera Poznańskiego 
Gdynia, ul ¡0 Lutego. nw 6183

■nur'

zależnie ód stanu Pańskiej kieszeni,
może Pan kupić piękny kapelusz kra
jowy lub zagraniczny!
Kapelusze są moim specjalnym 
artykułem, dlatego mogę mieć naj
większy wybór i najniższe ceny.

BOLESŁAW HAHN
ST. RYNEK 71/72 (tuż przy ni. Nowej)

F •

mogącego się wykazać rozległem! 
stosunkami poszukuje poważna 
firma branży naftowej. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn. pod zw 7498

Administratora
poszukuje się zaraz na majątek 400 morgo
wy przy wolnem utrzymaniu ł pensji. Zgło
szenia oraz odpisy świadectw przyjmuje:

CZESŁAW MROCZKOWSKI, Poznań,
p Patrona Jackowskiego 9. Tel. 18-93. zw 7isi *

Dziennikarz-stenograf
umiejący biegle stenografować po polsku 
i niemiecku i mogący wykazać to odpisami 
świadectw, potrzebny .do poważnego wydaw
nictwa. Referencje i odpisy świadectw upra
sza się nadesłać do Kurjera Poznańskiego 
pod zw 7444. Oferty nieuwzględnione pozo
staną bez odpowiedzi, dlatego nie należy nad

syłać oryginalnych dokumentów.

ARTYSTYCZNA PRACOWNIA

Kapelusze stale na składzie, wszelkie zamówienia oraz przerób
ki wykonuje gustownie i tanio. Również przyjmuje do batiko- 
wauia i malowania chusteczki, szale, abażury, poduszki, ser
wetki itd., oraz malowanie na szkle, porcelanie, skórze i drzewie

1 taUiSi.fi. Wrocławska 19. ery pi. Sb. Snjjłii.

i M la 3 h. prauliiorty w zawDflzie H
złożyli nagle pracę.

Z tej przyczyny nie jesteśmy w możności wykończyć zleceń, jakie 
otrzymaliśmy w ostatnim czasie od Szanownych Klijentów. Prosimy 
bardzo uprzejmie o uwzględnienie położenia naszego tern więcej 

że dokładkę naszą 10% — 20% odrzucono.

Zarządy s
Za Związek Pracodawców Za Wolny Cech Kraw.

St. Pietrucha Fr. Drabętowicz
Prezes pw 8030/21-33,222/3 Cechmistrz

Pielęgnujcie dachy papowe
używając fabrykatów znanej firmy »

* < t f i

Przemysł Smołowcowy
h<w 699 Sp. x o. o.

dawniej LINOENBERG.
Biuro: Pozsail, ot IWa nr. 12 Teł. 32-63 Fabryka: w Męce ■ zał- 1897 Teł. 11-23

mianowicie:
papę dachową w najlepszych gatunkach — smolę desty
lowaną, lepnik, karbofineum, olej pędny 1 inne produkty

smołowcowe własnej destylacji.
Specjalność: Wykonywanie prac dekarskich różnego rodzaju.

Ceraty
x metra I

obrusy
kupuje się
najtaniej n 

r

naprzeciw poczty. 
Pw 7817.8-13,204/5

Cierpienie żołądka.
Ośm lat cierpiałem na żołądek. 
Każdemu wyjaśnię jak z tego 
w krótkim czasie wyleczony 
zostałem. u m

Piotr Hartę. Katowite- Ligota.

Chodniki
linoleumowe 

jutowe i 
kokosowe
kupuje się
najtaniej u

naprzeciw poczty. 
bpw «204

&eziateresown e 1 Czytelnikom „Kur
iera Poznańsk:ego“. Napisz imię, na
zwisk« • - mieś, urodź., otrzymasz darmo 
broszurę, określenie charakteru, zdol
ności, przeznaczenia. Poznasz kimjeeteś, 
kim być możesz. Adresuj: Warszawa, 
Redakcja „Wiedza Tajemna4*, Skrzyń« 
ka pocztowa 571 Załączyć niniejsi© 
ogłosz. - znaczek pocztowy na przesyłkę. 

Pw 7798-62,241

Szkło
Porcelana

Fajans
A. KOSZEWSKI 

POZNAN 
Stary Rynek 61.

Pw 7791/2-0,4511/507

bardzo ładne oddam zaraz za 
udzielenie mi pożyczki. Spie
szne oferty do Kurjera Po
znańskiego pod zw 7503

BANKOWCA 1 Ekspedjenta
rutynowanego fachowca z długoletnią praktyką a obez
nanego m. U z pracami Spółdzielni Kredytowej poszu
kuje się zaraz ewentualnie później. Łaskawe zgło
szenia z curriculum vitae, odpisem świadectw, poda- g

niem referencji i warunków uprasza
BANK LUDOWY, Gniewkowo. ! 

»•®®®®®®«®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®«®®®®®®®]f

dw 8545

zdolnego dekoratora tylko z branży konfekcji 
męskiej poszukuje zaraz lub później. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw i podaniem wysokości wy
maganej pensji uprasza Pw 7984-13,116

E, Grrzisślg&wiajs:
Mech, fabryka odzieży męskiej. Mary Rynek 83.

Biegła stenotypistka
do polsk. i niem. zaraz potrzebna. Zgłoszenia 
z podaniem warunków i odpisami świadectw do 

Kurjera Poznańskiego pod zw 7487

Podróżującego
pierwszorzędnej siły z doskonałą prezencją, mogącego 
wykazać się dobreroi świadectwami poszukuje zaraz
na 
bryka.

wm

stałą pensję i djety zaprowadzona poważna fa- 
ka. Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świa-

doctw do Kurjera Pozn. pod zw 7485

Sekretarz ¡¡Marki
z dłuższą prakly$ą w biurach adwokackich po- 
trzybny zaraz. zw 7506
Adwokat Dr. Frankowski, ul. Pocztowa 27.

Poszukujemy zaraz na przeciąg 4 do 6 miesięcy

4-5 kotlarzy w miedzi
którzy samodzielnie potrafią giąć, spawać i przekładać rury.

dw 3518/9 Cukrownia, Opalenica-

do tak zwanej ,,Putterzuschneidemaschine“ zsjraz do 
Łodzi poszukiwany. Zgłosz. nadsyłać pod adresem:

Fabryki „GLOBUS“ w Łodzi
«1 Piotrkowska 220.

Puszczykowo
potrzeba 2 pokoi z kuchnią
na 3—4 miesiące od 1. V. 1928 r. możliwie z skromnem 
urządzeniem. Zgłosz. do Kurjera Pozn. pod jtw 7500

inn naFs •

zaprowadzonego dobrze w branży kolonjałno-spo- 
żywczej poszukuje na artykuł łatwego zbytu poważna 
miejscowa firma, /¿głoszenia do Biura Ogłoszeń 
„Par“, Poznań, Ai. Marcinkowskiego 11 pod nr. 12,445

Pw 792»5-12,445

taUiSi.fi


Nr. 149 „KURIER POZNAŃSKI“, czwartek dnia29. 3. 1929. Str 13.

Obwieszczenie
Właścicieli restauracyj, jadłodajni itp. przedsiębiorstw 

posiadających urządzenia do wyszynku piwa pod ciśnie 
niem, wzywa się niniejszem po myśli § 2 rozporządzenia 
policyjnego z dnia 1 sierpnia 1912 r. (nadzwycz. dodatek 
do nr 34 Dz. Urz. Rej. Pozn), do piśmiennego ich zgłosze
nia Miejskiemu Urzędowi Policyjnemu i to według wzoru 
zał. 1 podanego w komunikacie Pana Wojewody z dnia 
4 lipca 1927 r. (Dz Urz. Woj. nr. 28, poz. 342 i Oręd Urz 
stół. m. Poznania nr. 21, poz. 194) zawierającego wyciąg 
w tłomaczeniu przepisów obowiązujących dla urządzeń 
do wyszynku piwa pod ciśnieniem. Zgłoszenia te — które 
należy nadesłać najpóźniej do dnia 20 kwietnia r. b. — 
winny zatem zawierać opis urządzenia podpisanego przez 
przedsiębiorcę i dostawcę urządzenia Przepisowy formu
larz do zgłoszenia można otrzymać w Miejskim Urzędzie 
Policyjnym — pokój 16.

Stosownie do § 10 na wstępie cytowanego rozporzą
dzenia, właściciele przedsiębiorstw posiadających urządze
nia do wyszynku piwa pod ciśnieniem, winni bezzwłocznie 
zaopatrzyć się w książkę rewizyjną, którą można nabyć 
w cenie 2,50 zł w Stowarzyszeniu Dozoru Kotłów w Po
znaniu — ul. Ogrodowa 11.

Niezastosowanie się do powyższego w wyznaczonym 
czasie podlega karze.

Poznań, dnia 19 marca 1928 r. nw6201/Ó2
Miejski Urząd Policyjny 

Dyrektor:
(—) A. MizgalskL

Obwieszczenie.
W naszym rejestrze spółdzielni pod nr. 31 przy firmie 

Spółka samodzielnych piekarzy na powiat krotoszyński 
spółdz. z ogr. odpow. zapisano dziś, że firmę wykreślono 
po ukończeniu likwidacji.

Krotoszyn, dnia 13 marca 1928 r. n4874
________ __ _____ Sąd Powiatowy,

Przetarg publiczny.
■ Magistrat miasta Gdyni niniejszem ogłasza przetarg 

publiczny na wykonanie następujących robót:
dla AJeji Wolności

1. przeprowadzenie robót ziemnych włącznie z dosta
wą ziemi

2. ułożenie sieci kanalizacyjnej
3. ułożenie sieci wodociągowej

dla ulicy Nr. 40
1. wykonanie robót ziemnych i brukowanie jezdni
2 ułożenie sieci kanalizacyjnej
3. ułożenie sieci wodociągowej.
Warunki wykonania robót, jak i bliższe szczegóły oraz 

ślepe kosztorysy otrzymać można w Miejskim Urzędzie 
Budowlanym za przedstawieniem kwitu Kasy Miejskiej 
na wpłaconą kwotę zł 5.— od każdego objektu. Oferty 
należy w kopertach należycie zapieczętowanych i ostem
plowanych składać w Miejskim Urzędzie Budowlanym — 
Wydział Podziemny do dnia 5 kwietnia r. b. Otwarcie 
ofert nastąpi o godz. 12-ej.

Gdynia, dnia 23 marca 1928 r. dw3546
Burmistrz 

(—) Krause,

PRZETARG
Budowę stałego mostu przez strumyk Ner pod Bara

nowem w powiecie pleszewskim na drodze wojewódzkiej 
nr. 13 Dolsk-Pieszew w kim. 56.058 odda Wydział. Powia
towy w Pleszewie w drodze nieograniczonego i piśmien
nego przetargu.

Most projektowano żelbetowy, w świetle 5 m„ na be
tonowych przyczółkach.

Projekt oraz warunki wykonania budowy można 
przeglądać w godzinach od 9—11 w biurze Powiatowego 
Zarządu Drogowego w Pleszewie (Starostwo pokój 4). Ko- 
Pję projektu, warunki oraz ślepy kosztorys wydaje się lub 
wysyła za opłatą 10 zł.

Wypełniony przetargowy kosztorys oraz podpisane 
warunki należy nadesłać do Powiatowego Zarządu Dro
gowego w Pleszewie do godz. 10,30 dnia 12 kwietnia 1928 r. 
w kopercie opieczętowanej wraz z kwitem na złożone w 
Powiatowej Kasie Oszczędności w Pleszewie wadjum 
przetargowem w wysokości 3% ceny ofertowej.

Otwarcie ofert nastąpi o godz 11 w dniu 12 kwietnia 
1928 r. we wyżej wspomnianem biurze Zarządu Drogo
wego.

Zastrzega się prawo dowolnego wyboru oferenta, jako 
też odrzucenie wszystkich ofert bez podania powodu.

Pleszew, dnia 22 marca 1928 r. 
dw3491 Przewodniczący Wydziału Powiatowego,

Napisowy wiersz tłusty 30 groszy, każde dalsze 
słowo .15 groszy, 5 liczb = jedno słowo

, ,w' z' 3 = każde stanowi 1 słowo. 
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Większe ogłoszenia wśród drobnych:

l-?amowv milimetr 50 groszy

SPRZEDAŻE

Samochód
Kord, rok 1927 w bardzo dobrym 
stanie sprzedam. Niegolewskich 7 
parter, lewo, od 10—14. dw 3503

Meble
najtaniej na raty poieca Katkus, 
Wrocławska 19. zdw 00 461

Łozka metalowe
materace sprężynowe, meble ogro
dowe i materace wyścielane po
leca po znanych niskich cenach. 
Specjalny magazyn łóżek matelo- 
wych. K. W alkowski, Strzelec- 
ka 32- Pw 7802-13,45

Ford
kryty, dobrze utrzymany, rocz
nik 1925 sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 63 083.

Rower
dobrze utrzymany na sprzedaż. 
Dąbrowskiego 56, skład bielizny. 

z<l w 62 642
Samochód

sześcioosobowy, po gruntownym 
remoncie, cena 2 000. Nowicki. 
Dąbrowskiego 800. zdw 63 174

Meble
kupi się najtaniej Marcin Żytko- 
wiak Poznań. Chwaliszewo 5 
własna stolarnia te! 2463

zdw 61 884-5

Gospodarstwo
18 mórg ziemi dobrei. zabudowa
nia kompletne murowane, inwen
tarze. w mieście korzystnie za 
12.000. wpłaty 8000 Zgłoszenia! 
Jan Pudlo. Steszew, pow. Poznań 
(znaczek dołączyć). zdw 63 206

Kamienicę
z wolnem składem i mieszkaniem 
w mieście powiatowem przy 
wpłacie 18.000 sprzeda i poszu
kuje dla poważnych refiektantów 
Biuro Komisowe Górna Wilda 29 

zdw 63 247 ______

Motocykl
P. S. bez biegów sprzedam 

za 380 zł Gasiorowskich 11. I 
prawo. zdw 63 253

MiSy i Skład
piesek foxterier jest do oddania, kolonjaino-delikatesowy, pierwszo- 
Fortuna, Drogerja. Dąbrowskie-'rzędny, z mieszkaniem, w ruch- 
So 41. zdw 63126 iiwej ulicy, z powodu wyjazdu

~ '---------natychmiast okazyjnie na sprze-Restaurację J_x * J-~ ’ x »
z powodu wyjazdu spiesznie
sprzedam za 6 000. Adres wskaże 
Kurjer zdw 63 127.

- --.--VlVUZiJJUJt
daź. Adres wskaże Kurjer pod 
zdw 63 367.

Wózek
dziecięcy, elegancki, koszykowy 
„Brennabor sprzedam. Stachów- 
ska, Chwaliszewo 24

„Festyna“
Pierwszorzędne wyroby.

Pw 7959/60-13.52/3
„Festyna“

Lakiery
fhątkowski 2—e tygodniowo ma na aucneuny westiaisK, na sprzeaa;
xiąiKowski uLlól wiejska 4. sprzedaż za bezcen warsztat kuś-'Gąsiorek, Gen Chłapowskiego 3 

- & nięrski. Poszukiwani amatorzy, Wilda.____ ___________ zdwj>3 254

Futra
tygodniowo ma na

Piec
kuchenny westfalski na sprzedaż

Place
budowlane ul. Zwierzyniecka, 
Sienkiewicza. Łazarska. Kopczyń
skiego, Polna. Szamarzewskiego, 
1 cynek Wiidecki. Cena od 12 zi 
za metr poleca Dutkiewicz. Chwa- 
liszewo 70. zdw 63 148

zdw 63 137 Perfumy — modne zapachy.
Pw 7965/6-13,61/2
„Festyna“

woda kwiatowa kompozycyjna, 
Pw 7963/4-13,58/9
„Festyna“

woda kolońska poczwórna. 
Pw 7961/2-13.55/6

Froter
szczotki, ścierki, mydło i artykuły 
do prania poleca Skład fabryczny 
it. Piątkowski. • ul. Półwiejska A 

zdw 62 743

tub pośrednicy ceiem sprzedania 
towaru. Oferty Kurjer 

dw 3529/30

Farby
Pokosty lakiery poleca skład farb' 
ot. Piątkowski, ul. Półwiejska 4. 

zdw 62 744

4 klmtr
kolejki polnej korzystnie do na
bycia. Koman Gruszczyński, Han
del Żelaza i Metali. Poznań, ul. 
Przemysłowa 21. Teł. 33-61.

zdw 62 992/3

Rower
męski na sprzedaż. Wierzbięcice 
nr. 33. Zgłoszenie u fryzjera.

zdw 63 328

Meble
wyprzedaje za gotówkę po znacz
nie zniżonych cenach do 7. 4. rb.

Dom
7 dwo' Sie do 7.

ma Składami, dwoma SpM.rzlmh i Szpr^3^ Wielka 13.
duzenn szopami i stajnię, wielkimi_______Pw 7o.łS'9-12.129/aO_____
wjazdem na sprzedaż. Do obie- t» , ■ '
cia skład z dwupokojowem miesz-l . . KaCljO

Oferty Kurjer części i Przybory w wielkim wy- 
zaw oz 105, borze sprzedaje tanio Kastor. Św.

Wózków Marci^SS. pp 4808
dziecięcych wybór Kraszewskie
g° n- zdpw 58 174 5

Antyki
rozmaite starożytne meble, obra
zy. zegary, rogi, szale tureckie 
i stara porcelana na sprzedaż, 
ul. Skarbowa 4, parter, lewo.

zdw 63 341 . .

Magnet
Z. U. 4. 4-cylindrowy. gaźnik i 
opony 820X120. oświetlenie elek
tryczne z dynamo, akumulatorem 
6 volt, tanio na sprzedaż. Rubach. 
Gasiorowskich 12. zdw 63 348

Znak oferty (na przykład: z 18924, n2735, d li 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny

Kupię
bufet i stół do cukierni, stoły i 
krzesełka. Wskaże Kurjer Pozn. 
zdw 63 173.

Poszukuję
domu z piekarnią. Zgło 
jer zdw 63 104'5. Kur-

Skład
z 2 pokojowem mieszkaniem ku
pię zaraz Kurier Poznański

zdw 63 218

Skład
nadajacy sie do każdej branży 
kupie. Oferty z podaniem ceny 
i dzierżawy do Kurjera pod 
zdw 63 305.

Nowości
Prześliczne dla dzieci — sukien
ki, płaszczyki czepeczki z włó
czki, fartuszki, najróżniejsze 
Pończoszki długie i bardzo trwa
łe Poleca tanio i w dużym wy
borze Jankowska, Podgórna 10. 

Pw 66208,165

Leżanki
kanapy pluszowe, garnitury klu- 
bowe, salonikowe. materace, na
kładki. łóżka żelazne, meble po
leca Sprenger. św. Marcin 74 uh 
Szkolna 11 zdw 53 903/4

Sprzedam
handlarski wóz z klatka i plat
formę na 40 c-entn. jak nowy. — 
Kanałowa 14. zdw 63 297

Czy byłeś
się przekonać że najtaniej kupu
je sie obrazy w firmie Witold Le- 
worski. Wrocławska 86. skład c- 
brazów i figur Pw 7306-53.458

Kuźnia
22 morgi ziemi, budynki, dobre 
inwentarze kompletne. cena 
16.000 zł. Zgłoszenia Rutkowski 
Grobla 29________  zdw 62 531/2

Szor
ną jednego konia, elegancki, 
Pierwszorzędny wyrób, mało uży
wany, korzystnie zaraz na sprze- 
daz. okład skór, św. Marcin 57 

zdw 63 309

Na raty
meble kupisz najtaniej u Stani- 
kowskiego. Woźna 12 (Butelska) 
____ rw 1643-4

Róże
Pnące ca. 400 sztuk sprzeda Za
rząd Zamku, w Poznaniu,

zdw 63 311

Kareta
w zupełnie dobrym stanie osi • 
patentowe, zaraz do nabycia. Ma
jętność Jaszkowo. poczta i sta
cja Manieczki. dokąd po reflek- 
tantów powózka przyjedzie. 
______ dw 3512

Skład
kolonjalno-spożvwczy 3 pokojowe 
wygodne . mieszkanie, centralne 
ogrzewanie bez konkurencji 
zbiór dzienny 250 zł. korzystnie 
zaraz sprzedar Adres wskaże 
Kurjer zdw 63 283/4.

Rowery
Góricke, Brennabor. Skandia, 
Diamant. Stella. PoIIiosa. bez
sprzecznie największy wybór sta
le na składzie za gotówkę i na 
spłaty. Ceny najniższe Kr. Sar
nowski, Poznań-Jeżyce, Staszica 
nr- 1- _______ Kw 748

Sprzedam
mój sklep porcelany i fajansu, 
w dobrem położeniu (w rynku). 
„ ■ • posiadający conaj-mniej 20 000 złotych gotówki mo- 
s? S1§,,z?*°sić. Marta Grabow
ską. Wąbrzeźno (Pomorze), Ry
nek 6- zdw 59 258

Wózki
dziecięce ładne i tanie poleca Gu
my. 27. Grudnia 15. w podwórzu, 

zdw 61 539

Gospodarstwo
93 morgi ziem-' pszenno-żytniej 

lasu. budynki pod da
chówka słoma- ogród owocowy 
bez wymiaru, okolic? Pniewy, za
raz na sprzedaż, bez żywego 
martwego inwentarza, cena 18.000 
wpłaty 12—14.000 złotych Sowiń
ski, Poznań, Sew. Mielżyńskiego
nr. 2o. Telefon 22-63.

zdw 63 285/6

Sprzedam
łóżko z materacem, szafę do rze- 
W .szafe kuchenną razem zł 110 lub częściowo. Adres wskaże 
Kurjer zdw 63 262.

Gospodarstwo
12.5 mórg (prywatne), ziemia 
pszenno-żytnia, zabudowania ma- 
sywne. inwentarze kompletne 
cena 40.000 wpłaty 25.000 sprzeda 
Argus. Poznań Piekary 18 Te- 
lefop 3728. ______  zdw 63 267

Kuchnie

Gospodarstwo ,
prywatne, 85 mórg, od Niemca, I „Festyna
ziemią buraczana, jeden plan, w woda na włosy Pw 7967/8-13,64/5 tem 8 mórg łąk, dwie sadu 100-------------
drzew, doin murowany 8 pokoi, 
chlewy murowane, 3 konie, 11 szt. 
bydła, martwy nadkompletny, 
szkoła w miejscu, kościół 3 km, 
cena 65 000, wpłaty 45 000 Ni- 
zielski i S-ka, Poznań, św. Mar
cin lo, H Piętro. zdw 63 149

Kupię
posiadłość z kilkunastomorgowym 
sadem, coś ziemi, do tego i zabu
dowania. bliżej stacji. Zgłoszenia 
do Kurjera nw 6167.

„Festyna"
mydła toaletowe.
 Pw 7969/70-13,67/8

Bufet
dobrze utrzymany tanio

Pieska
(psa) 2—3 miesięcnzego. rasowego 
foksterierka lub pinczerka (Reh- 
Zwergpinscher) kupię. Oferty do 
Kurjera zdw 63 365.

sprze- Auto
. Wiosna

się zbliża. kup kapelusz męskj w 
firmie Pietrzykowski. Wielka 8. 

Pw 8000-11.524

Sprzedam
korzystnie gramofon i szafkę do 

1 lustro składowe. Wroc
ławska 38, III. ptr.. prawo, 

zdw 63 233
Folwark

J950 mórg. 40 kim od Poznania. 
3 kim od stacji, cena 230 000 i 
przejęcie hipoteki. Dutkiewicz. 
Chwaliszewo 70. zdw 62 872

1 koń
i wóz na sprzedaż. Macioła, ul. 
Kościelna 25. jw 9624

Platforma
60-centnarowa na patentowych o- 
siach, szory robocze, szyfonierka 
L k ą' ka dla kosa na sprzedaż. 
Zaułek św. Wojciecha 2. I. pię- tro, lewo. rw 1731

Sprzedam
powózkę i platformę w dobrym 
stanie. Zgłosz. Łosiak, ul Mickie
wicza 13._______ zdw 63 093

Palto
czarne, na jedwabiu, na wysoką 
figurę, jak nowe, okazyjnie na 
sprzedaż Orzeszkowej 1. parter 
od godz, 3—5 _____  zdw 63 102

Blfithnera
fortepian koncertowy, w bardzo 
dobrym stanie sprzedani za przv- 
Xa63 106e- Zgl°SZeni3 Ku™r

ski“io J35OT imie!eWSkl'zdw 63 275'i,ży?'an,5; ,ecz dobrze « utrzymane 
uo-u kupię. Wyczerpujące oferty z opi

sem i cena skierować do Kurjera 
zdw 63 181.

Kupię
platformę mało używaną do me 
bli. Oferty Kurjer «dw 62 415.

Platformę
(rolwagę). dobrze utrzymaną, je
dnokonną. lekką, masywną, no
śność 25 ctr. kupię natychmiast. 
Zgłoszenia przyjmuje Smoliński, 
mleczarnia, Kilińskiego 2.

zdw 62 704

Kupię
mniejszy dom w centrum, przy 
ruchliwszej ulicy, z niewielu lo
katorami. najchętniej z wjazdem. 
Warunek wolny skład z tylnemi 
ubikacjami lub podwórzowemu i 
wolnem mieszkaniem dla właści
ciela. za wpłatą 60 tysięcy złotych 
Zgłoszenia do „Par“, Aleje Mar
cinkowskiego 11. pod 54.15.

Pw 7943-54,15
Brylanty

złoto, srebro kupuje firma Bole
sław Tarkowski, Poznań Plac 
Wolności 11. Pw 6261-33,2

Złoto
Platynę, brylanty i srebro ku
puję. W Kruk Poznań, ul 27 
Grudnia 6

Pianino
kupię, cena Kurjer zdw 62 841.

Domu
ze składem w mieście ruchliwem 
poszukuję za wpłatą 15 000 zło
tych, gdzie możnaby zaprowadzić 
skiad rowerów, maszyn do szy
cia, centryfug, broni, naboi itd., 
w dobrym punkcie. Pośrednictwo 
przyjęte. Zgłoszenia do księgarni 
Jana Heinrichta w Inowrocła
wiu. nw 6169

Administracji
jeszcze kilku domów poszukuje 
solidny i sumienny administrator, 
z kilkóietnią praktyką, bez wol
nego mieszkania. Oferty Kurjer 
zdw 62 827.

kupię w cenie 100 
Zgłoszenia Kurje:

Dom
-150 tysięcy zł. 

r zdw 63 094.
Administrację

kamienicy przyjmę. Suniolir.ski, 
Poznań, ul. Mickiewicza 1.

zdw 63 095
Kościan.

Kamienicę komfortową. 2-piętro- 
a Uaaóć Iva-, wolnem. odremontowanem (iw ri-łós 5-pokojowem mieszkaniem sprze

dam lub zamienię na folwarezek 
ziemia buraczana. Zgłosz. Kurjer zdw 63 057.

„Brie a brać“
Podgórna 10. tel. 12-75 przyjmu 
je do komisowej sprzedaży oraz 
kupuje... płacae gotówka: pianina 
meble , antyczne i nowoczesne 
biżuterje starożytności. dywa
ny ’' t p. Pw 6267-0.4054

Kamienicę
Przy Głogowskiej, dochód roczny 
10% na dogodnych warunkach do 
sprzedania. Dutkiewiczl. Chwali
szewo. 70. ziłw 63 231

Ford
podwozie półciężarowe. 1 tonna 
wyremontowane, w jak najlepl 
szym stanie sprzeda Fabryka 
okien Siwka, Środa. zdw 63 115Encyklopedja

Dzieło prof Trzaski. Bverta i 
Michalskiego wszystkie zeszyty 
od samego początku ,? prawem 
dalszego abonowania odstani i 
sprzeda Sz. Ciesielski, Łężec 
Łęzec Młyn. Międzychód.

zdw 63 273

Fortepian
używany, w dobrym stanie ku
pię natychmiast za gotówkę. — 
Spieszne oferty Kurjer Pozn. 
zdw 63 087.

Gospodarstwa
40 mórg, ziemia dobra, zabudo
wanie masywne I. klasy z inwen
tarzami, cena 16.000 wpłaty 
10.000, wielki wybór gospodarstw 
każdej_ wielkości poleca .Argus“

najnowsze wzory, w pierwszorzę 
dnem wykonaniu poleca korzy-
Sfe. #,??/ Hiischęr. Poznań, I Poz'nart.' Piekarv is*Telefoné

Łodzie
na 40 osób, ną 12. 10 i 4 osoby, 
4 kajaki na 1 osobę korzystnie 
zdaw6P3r0Z9e0.aŻ- ~ °fOrty Kur^er

100—150 zł
ną krótki czas szuka panienka. 
Procent zapewniam. Zgłoszenia zdw 60 290.

56, ul- Żydowska -'¡4.' Tek 31-22. zdw c2 364 zdw 63 268/9

10% opustu
do Świat na dywany i kilimy 
Przy gotówce. Mar ja Kraussowa. 
.rlac Wolności 11. zdpw 62 717

Żałuzie
i markizy nowe oraz trudne re
paracje wykonuje- wystawiono na 
wystawie 1911 i uznano za naj 
lepsze. Liebig. Chwaliszewo 39 

rw 1625

Pończochy
w pięknie asortowanych kolorach 
; gatunkach kupisz dobrze i ta
nio tylko w specjalnym składzie 
pończoch A. Szymański, Poznań. 
św. Marcin 1. zdw 63 216/7

Maszyna
do pisania, Idea! B. w dobrym 
stanie do oddania 350 zł. Rzeczy
pospolitej 3. I ptr.. lewo.

zdw 62 405

Gruźlicę
(suchoty) kasze zafiegmienif 
leczą najskuteczniej zioła szwaj 
carskie F-mj Herbu Pozn->- 
Zwierzyniecka 1 Cena 3 z! Ko
szta przesylk mac odbiorca 
_________ Pw7681 53 379______

2 motocykle
z przyczepką na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer zdw 63 170.

Cegielni
ręcznej łub parowej poszukuję 
celem dzierżawy lub kupie teren 
z pokładem dobrej gliny. Ofńrt 
Kurjer zdw 63 099.

Książkowej
młodszej, zaufanej poszukuję. Wa 
młodszej, zaufanej poszukuję.

250 gospodarstw
każdym powiecie wybór każdej 
wielkości wskazuje skład Organi
zacyjny. Poznań Górna Wilda 10 
Nabywcom udzielamy pożyczki 
przyjmujemy przedmioty w ko- 
mis-___________ zdw 63 321

ivi! Słodszej, zaufanej poszuku 
^¡Warunek: pożyczka 1000 zł. 

— I Zgłoszenia Kurjer zdw 63 168.
brzozowy kupuje ,Axe!a“, Po-|w t . 3 060. 4 000
ąnań, Nowa 7. w «3 dX^t¡C^

go mfynd w Poznańskiem. Wy-
Bibljoteka

angielska, 10 tomów Encyklopedii 
moSry£nańFk'e’ -CoIIiers". rocznik 
1924. ,20 tomów powieści fikcyj
nych znanych pisarzy wszech-

?dw*63 204/5 s7 ’a.t°"Gl sławy, oraz 4 tomy hi- ząw 63 21M/3 stprji powszechnej, wszystko pra-
Wńrpk Wle I0"’-' w dobrej oprawie,_ W OZeK wartość $ am 150.— na sprzedaż

dziecięcy. _ „Brennabor“; za $ am. 40,-- gotówką Zgłoszę-

Używane
szafy, lustra, kuchnie zegar 
nurko ameryk sprzeda Kozłow
ski. Szewska 15 -.-»«o».»

Piekarnia
w Poznaniu' nowoczesnem urzą
dzeniem. składem, mieszkaniem 
sprzeda Bukczyński. u] Rzeczy- 
POŚPOlitej 4_________ zdw 63 324

Kupię
w Poznaniu willę dochodowa 
wprost od właściciela za gotów
kę. Zgłoszenih Kurjer zdw 63 0G0

czerpujace oferty Kurjer jw 9618.

biały. ■j TT z-i’’ j i •, i i t «.iii. -tv, gotowKa. Z/giosze-sprzedam. „Hotel Centralny“, uk ma do: Cierpiałkowski, Poznań 
< ranciszkanska._________rw 1727 Skośna 16/17. zdw 63 074

Sypialnie
sprzedaję ratami 100 zł taniei 
Kurczewski. Rvbak¡ 15

zdw 63 36S

Kanapy
-ocząwszy od 150 zł. leżanki od Dla piekarza

kawalera, jest, do objęcia Piekar-k > * •' ««wnieia, jest ao oDjęcia Piekar-o zł, materace sprężynowe i na- ma w ruchu, z gotówką 2 000 zł 
kładki Poleca najtaniej , na raty i nie jest wykluczony późniejszy 

za gotówkę Pracownia Mebli .ożenek. Zgłoszenia Agencja Ku- 
iVyściełanych. Kolna Wilda 76.irjera Pozn., Gniezno, Lp. 124

nw 6190

Radio.
Z powodu wyjazdu sprzedam 4- 
ląmp. aparat, cały komplet z 
głośnikiem wyrób niemiecki O- 
bejrzeć można w miejscu, jest 
czynny Zgłoszenia Sz Ciesielski. 
Łęzce, młyn. Międzychód

zdw 63 274

Powózkę
wolant lub polowczyk. dobrze u- 
trzymaną kupie Oferty z opi
sem i cena skierować do Kurjera 
zdw 63 180.

Wypożyczę
25—50 000 zl. Warunek: stanowi
sko i mieszkanie. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 63 236.

Kupuję
za gotówkę meble wszelkiego ro
dzaju. maszyny, dywany wózki 
także przyjmuję w komis garde
robę. obuwie i inne rzeczy. Dom 
Komisowy, Podgórna 2a.

Pw 6282

12 000 zł
pożyczki poszukuję na dom w Po
znaniu. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 63 317.

Kto
szlachetnie myśiący dopomoże 
pewną, kwota panience inteli
gentnej a biednej do zamążpój- 
Scią. Warunki podług umowy. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 63 318.
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Specjalna oferta
dla Szanownych Czytelników Kurjera Poznańskiego

Z Działu Radj owego
Niniejszem podajemy do wiadomości W. P., iż chcąc umożliwić zakupienie 

-najszerszym warstwom już znanych wszędzie naszych aparatów radj owych, ostat
nich udoskonalonych konstrukcyj, postanowiliśmy zaprowadzić dla czytelników 
„Kurjera Poznańskiego“, którzy nie mogą przyjechać osobiście po zakupy do War
szawy, oddział wysyłkowy, uwzględniając możliwość płatniczą poszczególnych 
P. P. Wysyłka aparatów i rozmaitych składowych części odbywa się pocztą na 
naszą odpowiedzialność za całość dostawy do miejsca. Zamówienia wykonujemy 
natychmiast po otrzymaniu zamówienia. Wydajemy pełną gwarancję piśmienną, 
którą załączamy przy każdym aparacie. Między innemi polecamy nasze 2, 3 i 4 
lampowe odbiorniki, które w zupełności mogą zaspokoić najwytworniejszego 
znawcę. Odbiorniki te są bez wymiennych cewek, zupełnie łatwe do regulowania, 
odbierają wszystkie stacje europejskie na słuchawki i głośnik. Jak wielkiem po
wodzeniem się cieszą we wszystkich sferach, świadczą niżej podane wyjątki z li
stów naszych klientów. Kosztorys 2 lampowego odbiornika z całym kompletem: 
Aparat 140 zł, 2 lampy Philipsa 39 zł, 1 akumulator 35 zł, 1 bateria 24 zł, 1 p. słu
chawek 28 zł, materjał na antenę 15 zł, porto i opakowanie 12 zł, 1 głośnik 75 zł, 
razem 360 zł. Kosztorys 3 lampowego aparatu: aparat 189, 3 lampy (głośnikowa) 
Ph. 70, 1 akumulator 35 zł, 1 baterja anodowa 24, 1 para słuehawćk 20, materjał 
antenowy 15, głośnik 90, porto i przesyłka 16, razem 450 zł. Za każdą dodatkową 
parę słuchawek 20 zł. Specjalne warunki dla czytelników „Kurjera Poznańskiego“ 
380 zł, rozkładamy na 8 rat po 45 zł, a 450 zł —- 9 rat po 50 zł (pierwsza rata płat
na przy odbiorze aparatu).

Dla szkół, klubów, do większych sal, przy potrzebie nadzwyczaj głośnej 
i czystej audycji polecamy nasz najnowszy typ 4 lampowy odbiornik „Neu‘rov- 
sex“. Szczególnie znakomity dla odbioru długofalowych stacyj, jak również od
biera wszystkie krótkie stacje.

Kosztorys tego aparatu: aparat 280 zł, 4 lampy Philipsa 100, 1 akumulator 
duży 55 zł, 1 baterja anodowa 30, 1 para słuchawek 20, głośnik duży (beztubowy 
lub tubowy) 120 zł, materjał antenowy 15, porto z opakowaniem 20. Razem 650 zł, 
płatne: 1 rata 65 złotych przy odbiorze aparatu, lub przy zamówieniu reszta na 
9 równych rat miesięcznych po 65 złotych.

P. S. Do każdego aparatu również dołączamy szczegółowe ilustrowane in
strukcje i objaśnienia.

Radjo Lubicz, Warszawa P. Marszałkowska 104 Telefon 279-01
(Wyjątki z listów). Do Sz. Firmy Radjo Lubicz, Warszawa. Powołując się 

na referencje Kolegi Dachowskiego w Stąpaniu, który zakupił 4 lampowy odbior- 
z którego jest zadowolony, zamawiam niniejszym 2 laranowv Franci

szek Wittman, kierownik szkoły Huta Stepańska, pow. Kostopoł, Wołyń.
. .i “Z‘, Pan^e> aparat 3-Iampowy, który u Sz. p. nabyłem w iipcu 1927 r. działa 
aoskonale, z czego jestem bardzo zadowolony, Ludwik Kijański w Chobrzanach 
(szkoła) poczta Koprzywnica

DZIAŁ ROWEROWY RADJO LUBICZ 
Poleca na nadchodzący sezon angielskie rowery najlepszej marki „Bowden"

na 8 równych rat miesięcznych w cenie 330 zł (pierwsza płatna przy odbiorze ro
weru) z dostawą na stację kolejową z opakowaniem w klatce drewnianej. Rower 
ten polecamy wszystkim amatorom, życzącym mieć faktycznie dobry, silny, lekki 
’ bardzo trwały rower. Maszyna ta jest nadzwyczaj zgra.bna. — Piśmienna gwa
rancja na 5 lat. — Opis głównych części powyższego roweru: rama na łącznikach, 
rury gwarant, bez szwów ciągu. ze stali, czarno emalj-ow. z szparow. linjami. Głów- 
na rama niska. Kierownik ruchomy (na żądanie zwykły). Obręcze niklowane, 
czarne lub zołte Piasty wolne automatyczne „Torpedo“. Opony: najlepszej w 
swiecje angiel. fabr. „Dunlop“ i inne wszystkie części pierwszorzędne.

Taki sam damski, cena 350 zł (10 rat po 35 złotych).
Również polecamy rower marki „Puch“ największej fabryki Austro-Daimler.

¡ó,-,r,.?\2Wer ten r>znac;za sio mocną budową i szczególnie polecamy osobom żąda
jącym maszynę na, najgorsze drogi. — Cena roweru „Puch" 320 zł, damskiego 330, 
płatne w 10 równych miesięcznych ratach. ««««9»

konne. Cena 3 200 złotych na. 20 równych miesięcz- 
żądanie szczegółowe opisy motocykli wysyłamy bezpłatnie. •

Wszelkie zamówienia należy adresować:

RadjO jLllBlCZj Warszawa P. Marszałkowska 104

PrzY zamówieniu należy: 1) załączyć zaświadczenia z miejsca pracy 
jakiejkolwiek realności; 2) przy zamówieniach na 

rowery prosimy podać stację kolejową. nw614i

nych rat.

Zamiast 4,1 para
wystarczy i prędko się 
nie podrze, jeśli w skła
dzie zażądasz wyraź
nie skarpetek „Sosno- 
wiczanka“

-S OS NOW ¡CZ A NiK A
Celem przekonania publiczności, każdy 
może nabyć najwyżej 2 pary u przedsta
wiciela : A. Malinowski, Wały Zyg
munta Augusta 10. Kt HO

Natychmiast poszukuję około

3008 m. kolejki polnej
600 m m i 40 szt. wywrotek celem dzierżawy na krótszy 
okres iub kupna. Spieszne oferty proszę kierować do eksp. 

Kurjera Poznańskiego pod nr. 7507

"Wiecsne
JSateicje

KUPRO
do oświetlenia i radja. 
FABRYKA ELEKTROTECHNICZNA 

LWÓW, ul. Jagiellońska 1. 20. 
Zamówienia na Poznańskie i Pomorze przyjmuje:
„RADJO-CENTRALA“, M. Suwalski 

Poznań, ul. Pocztowa 1. 28.DW 8181

Seradelę
ostatniego sprzętu, zdrowy i suchy towar oddaje póki zapas
starczy po 14 50 zł za 50 kg50 zB za SOkaf. Wysyłka nie niżej 50 kg. 

P. K. O. Poznań 297 947.
WŁ Klemens, Gniewkowo (Wlkp.) Telefon 30.

Poszukiwani
tylko z pierwszorzęd- 
nemi referencjami i do-

_____________________ brze zaprowadzeni na
terenie miasta Poznania i województwa poznańskiego i pomorskiego. 
Oferty do Biura Ogłoszeń „PAR”, Poznań, Ai. Marcinkowskiego 11 pod nr. 13,51 

1111 .................. . '"    p w' "ośsdb1,'?"

Powozy, bryczki
wszelkiego rodzaj'u na skła
dzie, prima towar, korzystna 
cena, tanio. z 7466

iki
kowalski, mogą się zgłosić 

natychmiast.
ZaRład buOowy powozów i wozów
Rogoźna (Wlkp.) Kotlarska 208.

W.Kośmicki.
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Ogólne Zwyczajne Zgromadzenie
członków Giełdv Pienieżnei w Poznaniaonków Giełdy Pieniężnej w 

odbędzie się dnia 27 kwietnia 1923 r. o godz. 5 po pot. 
w lokalu (Giełdy, Aleje Marcinkowskiego 7.

PORZĄDEK OBRAD:
Zatwierdzenie sprawozdania Rady Giełdowej oraz 
bilansu i rachunku zysków i strat za 1927 r.
Wybory uzupełniające do Rady Giełdowej na miejsce 
opróżnionych mandatów.
Wybór ł/3 części członków Rady Giełdowej, ustępu
jących z kolei.
Wybór Komisji Rozjemczej. Pw 8016-13,221
Wolne wnioski.

Prezes Rady Giełdowej (—) Dr. Pernaczyóski.

1)
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3)
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Gospodarstwo
18 mórg ziemi dobre, dom. chle
wy. stodoła murowane, kort. 2 
krowy. 3 świnie, maszyny, w mie
ście z powodu wyjazdu za 12.080 
wpłaty 8000 Zgłoszenia Jan Pu
dło. Stęszew, pow, ‘ Poznań (zna
czek dołączyć) zd 63 203

Kucharka
gospodyni, spokojna uczciwa 
rzetelna, obeznana w dobrem go
towaniu. pieczeniu poszukuje 
miejsca pensjonacie klinice łub 
lepszym domu orywatnem. Re
flektuje sic tylko na słała po
sada Ostatnie miejsce 6 łat. O- 
farty Kurier zdw 62 497.

Podróżującego
na miasto Poznań i województwo, zaprowadzonego w 
składach towarów spożywczych i delikatesów, przyjmie 
zaraz lub później fabryka wyrobów spożywczych, istnie
jąca od szeregu lat i dobrze zaprowadzona wśród od
biorców.

Zgłoszenia z życiorysem, odpisami świadectw i poda
niem wymaganego wynagrodzenia, zechcą reflektanci — 
wyszczególniając czas w jakim opracowywali Poznań- 
miasto oraz podając czas podróżowania na prowincję i 
dla jakiej firmy — kierować do „Par“ Poznań. Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod 780/15. Pw 7856-63,229

Energiczny, ustosunkowany handlowiec z wieloletnią praktyką
poszukuje na

GDYNIĘ X OKRĘG MORSKI
przedstawicielstw fabryk lub firm handlowych na drzewo, 
cegłę i inne artykuły handlowe potrzebne do rozbudowa 
i rozwoju miasta i portu Gdyni. Łask, oferty sub „Gdań
szczanin“ do Ekspozytury Kurjera Pozn. Gdynia, ul. 10 Lutego.aw 5184

OBBlMC-fcllniKlSta
obeznany w wszystkich działach banko
wości, kilkanaście lat praktyki, dobry ko
respondent, języki: polski, niemiecki, fran
cuski poszukuje odpowiedniego stano
wiska. Łaskawe oferty do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego pod dw 3486

Jiowaó »liiiitiili łfierotlioHi
w Gdyni

podaje do wiadomości osób zainteresowanych w hurto
wym handlu win francuskich, że mogą się zgłosić poważni 
reflefetaaci z gotówką do przystąpienia jako współwłaści
ciele do egzystującej i dobrze prosperującej Hrrny, celem 
powiększenia tego przedsiębiorstwa. Piśmienne zgłoszenia 
do Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości w Gdyni, 
uh Św, Jana» dom Matuszkiewicza, ®wZł70

ikiMraw Banko WmtHtn Sjffii Aktyjnej w PmbbbIb
odbędzie się

w sobotę, dnia 28 kwietnia 1928 rokn
o godzinie 4 po południu

w Poznaniu w gmachn własnym przy ni. Seweryna 
Mieiżyńskiego 7.

Porządek obrad:
1. Zagajenie.
2. Sprawozdanie Zarządu o stanie majątkowym Spół

ki i wynikach roku obrachunkowego 1927.
3. Przedłożenie bilansu i rachunku zysków i strat na 

dzień 31 grudnia 1927 r.
4. Odczytanie sprawozdania Tow. Rew. „Powiernik“ 

z odbytej rewizji.
5. Sprawozdanie Rady Nadzorczej o sprawdzeniu ra

chunków rocznych.
6. Uchwała co do zatwierdzenia bilansu i rachunku 

zysków i strat, za rok 1927.
7. Uchwała co do podziału zysków.
8. Uchwała co do udzielenia pokwitowania członkom 

Zarządu i -Rady Nadzorczej.
9. Ustalenie odszkodowania dla Rady Nadzorczej na 

rok 1928 w myśl § 11 statutu.
10. Wybór dziewięciu członków Rady Nadzorczej.
11. Uchwała co do podwyższenia kapitału zakładowe

go najwyżej o dalsze zł 3 000 000.— i ustalenie wa
runków nowej emisji.

12. Uchwała co do innych ogłoszonych przedmiotów
obrad podanych na piśmie Zarządowi w terminie 
przepisanym ustawami. . . .

Do udziału w Walnem Zebraniu zaprasza się wszyst
kich ake-jonarjuszów. Prawo uczestniczenia mają ci akcjo- 
na-rjusze., którzy złożą eonajmniej akcji Banku Cukrow
nictwa wartości nominalnej zł 1Ó0.—, a o ile tychże do
tychczas nie otrzymali, odpowiednie noty ugodowe lub 
kwity depozytowe' Banku Cukrownictwa najpóźniej piąte
go dnia roboczego przed Wainern zebraniem do godz. 6-ej 
wieczorem w Centrali Banku lub w Oddziałach Banku 
Cukrownictwa w Warszawie i we Lwowie lub też u pol
skiego notarjusza, który poświadczyć winien, iż akcje zło
żone zostały u niego na przechowanie aż do ukończenia 
Walnego Zebrania. ,

Poznań, dnia 24 marca 1928 r. nw6200
Zarząd:

(-) Hebda (-JBrzeskt

że z dniem 28. 3. 1928 r. został zwolniony z naszego 
biura praktykant Władysław Chmie!«i'hi i tenże niema 
upoważnienia przyjmowania zleceń wchodzących w zakres 

działalności mego biura.
Biuro Detektywów „OKO“, tsl. 20-76.

J. Jasiński. z w 7501

Przetarg
Powiatowa. Rasa Chorych w Szamotułach ogłasza 

przetarg na dostawę materiałów budowlanych;
1. 140 tysięcy sztuk cegieł (ilówka I kL).

10 tysięcy sztuk cegieł (tonówka).
10 tysięcy cegieł pustakowych zwykłych.
18 tysięcy sztuk cegieł stropowych pustakowych 
25X35X15.
12 tysięcy kg. cementu.
20 tysięcy kg. wapna niegaszonego.

Oferty z podaniem cen loco stacja Szamotuły należy 
nadesłać najpóźniej do dnia 6 kwietnia r. b. do Powiato
wej Rasy Chorych w Szamotułach.

Pow. Kasa Chorych zastrzega sobie prawo wyboru 
ofert.

Szamotuły, dnia 26 marca 1928 r. dw3543

2.
X
4.
5.
6.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Szamotułach 
Przewodniczący Zarządu Dyrektor Kasy

(—) B i a ł a s i k. (—) O 1 e j n i k.

Licytacja przymusowa.
W piątek, dnia 30 marca 1928 o godz. 11 przed poł. od

będzie się sprzedaż przy ul. Wolnica 2 (w podwórzu) za 
natychmiastową zapłatą:

1 samochód, 2 kanapy, leżanki, szyfouierki, szafy 
do rzeczy, umywalki, maszyny szewskie, Jastra,
20 kapeluszy męskich i damskich, 2 płaszcze dam
skie, watka doksu do oprawy książek, stołów skła
dowych, repozytorji i większej ilości nasion kwia

towych i warzywnych.
Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 29 marca 1928. nw6188/88

.. Magistrat XHL
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Kto
pożyczyłby na założenie składu 
1—2 000 z! na 2% miesięcznie. — 
Oferty do Kuriera zdw 63 339.

Skromny
pokój dla solidne i panienki. Ma
ciejewska. św. Marcin 64. dom 
środkowy. III. zdw 63 362

Pokój
umeblowany w centrum, » utrzy
maniem iub bez. Adres wskaże 
Kurjer zdw 63 063.

Studentka
szuka pokoju od 15 kwietnia jako 
współlokatorka. Zgłosz. Kurjer 
zdw 69 154.

Skład
3 pokoje i kuchnia od 1. 4. do 
wydzierżawienia. Rogoźno Wkp., 
Rynkowa 54. zdw 63 169

MUZYKA

Do 2 G00 zł
pożyczki poszukuję, dam dobry 
zastaw. Oferty Kurier Pozn. 
zdw 63 299.

2—3 000 zł
poszukuje pod dobry zastaw i 
wysoki procent Zgłosz Kurjer 
Bdw 63 259.

3, 4, 5, 6
pokojowe mieszkania Pokoje 
dla małżeństw Pokoje próżne 
Ubikacje na. biura natychmiast 
wskaże także poszukuje tako
wych .Informator“ Plac No
womiejski n- 19 a. To. 41-83.

Pw 6275-0.4105
Mieszkanie

dwa pokoje kuchnia na Łazarzu 
za. czynszem wynajmie ..Pawi
lon“, Głogowska 112 zdw 63 207/8

Mieszkania
1, 2, 3 pokoje z kuchnia, pokoje 
próżne za dzierżawę wskaże „Co- 
idmbia“. Woźna 11 I ptr.

zdw 63 198

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia, częściowo u-
meblowane odstąpię Wielkie Gar
bary 42, III.________ zdw 63 215

Dwa
Pokoje kuchnia, umeblowane od- 
dam. Górna Wilda 40. wiado
mość: restauracja. zdw 03 313

Mieszkania»a czynszem zgóry 1 2, 3 poko
jowe wskaże Osadapol. Rzeczy
pospolitej 9,__________zdw 63 280

Mieszkanie
3 pokoje, komfort, okolica W.
Garbary wskaże Osadapol, Rze
czypospolitej 9 zdw 63 281

Mieszkania
2 i 3 pokojowe dwuletnim czyn
szem odda Misiorny. św Marcin 
5. parter. zdw 68 319

2 pokoje
z kuchnia 2-letnim czynszem od
da „Komis“. Wodna 26.

zdw 63 320

Poszukuję
mieszkania 4—7 pokojowego na 
wysokim parterze lub I piętrze 
Łazarz—Jeżyce. Warunki według 
umowy. Ewentualnie zamienię 
mieszkanie 6-pokojowe Matejki, 
III piętro. Zgłosz. do Kuriera 
zdw 62 711.

Młode
małżeństwo (urzędnik państwowy) 
poszukuje niniejszego mieszkania 
wprost od gospodarza. 1’laci 
czynsz dwuletni zgóry. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 
zdw 62 814/15.

Poszukuję
5—5 ookojowego mieszkania ewtl 
« meblami. Oferty Kurjer

zdw 62 874

Poszukuję
zaraz mieszkania 1 lub 2 pokoi 
z kuchnia (może być suterena) 
wprost od gospodarza płace i 
lata zgóry dzierżawę Dzielnica 
obojętna. Oferty Matuszewski 
Poznań. Kilińskiego 7, m. 6

zdw- 62 892
Mieszkania

2-pokojowego z kuchnia poszuku
ję w okolicy Starego Rynku 
wprost od gospodarza. Zapłacę 
czynsz 2 lata zgóry. Oferty Kur
jer zdw 63 064,

Mieszkania
2—3 pokojowego z kuchnia po
szukuję, najchętniej na Jeżycach. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 63 J84.

Mieszkania
3—5 pokojowego za czynsz rocz
ny poszukuję. Drogeria, ul. Kra
szewskiego 4. jw 9623

Mieszkanie
3-pokojowöi w Kościanie, centrum 
rynku, zamienię na takie same 
tub mniejsze w Poznaniu, dziel
nica obojętna, ewentualnie za do
płata. Oferty Kurjer jw 9625.

Zamienię
pokój z kuchnia Szopienice (Ka- 
fpwice) n?? takowe w Poznaniu 
Oferty Kurjer zdw 63 250

‘pokoje umebl. 

Pokój
słoneczny dwom inteligentnym 
osobom. Grunwaldzka 11, Biał
kowska. zdw 62 394

Pokój
neblowany, z Utrzymaniem od 
kwietnia do wynajęcia Spokoj- 
i 19, III p., lewo. zdw 62 712

Umeblowane
pokoje dla panów, pań i mał
żeństw wskaże ..Informator", Pi. 
Nowomiejski 10a. tel. 41-83.

Pw 6276-0.4109
Pokój

debrze umeblowany, nlonecjiiy, 
wynajmę dwom spokojnym pa- 
npni od zaraz. Górna Wilda 13, 
Ili. Ptr., prawo (przy ul. Pół- 
wiejskiej). zdw 62 326!

2 pokoje
sypialnia i jadalnia, z używaniem 
kuchni nowo wy tapetowane, dla 
1—2 osób do wynajęcia natych
miast Wierzbięcice 26, II. lewo, 
od 7—8 wieczorem. zdw 63 050

Pokój
do wynajęcia Słowackiego 3? 
parter, lewo. zdw 63 353

Pokój
umeblowany dla panów oddam 
Piekary 24. i ntr podwórze. 

r,dw Ó? 354
Pokój

niekr<?pujaey używaniem kuchni 
dla 2 pań własna pościelą zaraz^ 
Sienna 9. I, prawo. zdw 63 355

śródmieście
nokój frontowy dwuosobowy. Al. 
Marcinkowskiego 17a. II. lewo 

zdw 63 2<53
Słoneczny

duży pokój r elektrycznością do 
wynajęcia. Skryta 1 .1» prawo, 

zd w 63 357

Pokót
umeblowany, bez Pościeli do wy
najęcia od 1. 4 Wielkie Garbary 
5. II front. rw 1621

Przyjmę
nana na wspólny pokój 1 4. Ma- 
łuckiego 32. TI piętro, lewo duża 
brama. Edw 63

Wspólny
pokój dla pana, elektryczność, ul. 
Szkolna 3, wchód prawo. II. pra
wo. zdw 83 301

Pokoik
na jedna osobę wynajmę. Rataj
czaka lla, 6 wejście. III., prawo, 

zdw 63 293
Pokój

słoneczny, balkonowy 1. 4. wy- 
najinę. — Łakc-wa 20. II., lewo, 

zdw 63 312
Pokój

umeblowany, frontowy do wyna
jęcia. Kwfa+owa 7. II., prawo, 

zdw 63 350

Pokój
niekrępujący od 1. 4. wynajmę. 
Wielkie Garbary 48. I., prawo.

zdw 63 292
Pokój

duży, słoneczny zaraz solidnemu 
panu. św. Wojciech 22/24, ITT.. 
prawo. zdw 63 289

2 pokoje
gabinet i sypialnia elegancka, z 
wygodami tub oddzielnie dla mał
żeństwa oddam jako procent za 
wypożyczenie 1000 zł. Adres 
Kurjer zdw 63 358.

Pokój
umeblowany, widok Stary Rynek, 
dla jednego pana do wynajęcia. 
Sgaller, Kozia 19. zdw 63 346

Pokój
umeblowany, frontowy, słoneczny, 
niekrępuiące wejście wynajmę 
panu. Kaiężniak. Gąsiorowskieh 
nr. 11. III., Łazarz, zdw 63 343

Pokoik
z utrzymaniem wynajmę. Wro- 
niecka 18. III. (lewo), zdw 63 340

Tanio!
ookój wspólny. Kozia 19. III 
podwórze, lewo zdw 68 258

Szyperska 1,
III, pokój diiź.y frontowy. 1. 2 
panom wynajmę. zdw 03 245

Pokój
umeblowany, słoneczny do wyna- 
lecia dła pana Szyperska 21. T 
lewo. zdw 63 223

Pokój
wynajmę. Przemysłowa 40, dom 
ogrodowy. II Drawo zdw 63 233

Pokój
ładnie umeblowany wynajmę so
lidnemu panu Zuske. Ogrodo
wa 13. zdw 63 201

Umeblowane
pokoje dla pań. panów i małżeń
stw wskażę „Centrala Pośredni
ctwa i Ruchu“. 8, Maja 3a.

zdw 83 240
Pokój

1 łub 2 osoby, utrzymaniem. Pół- 
wiejska 2. III., prawo.

zdw 63 280
Pokój

umeblowany do wynajęcia. Nie
golewskich 2. I-„ lewo.zdw 63 241

Pokój
umeblowany 1 lub 2 solidnym pa
nom do wynajęcia. Matejki 67, 
II.. prawo. zdw 63 242

2 pokoje
umeblowane, z gazową kuchenką 
dla 2 lub 3 osób z obiadami lub 
bez zaraz do w-ynajęcia. Gniat- 
czyk. Aleje Marcin'cowakmgo 2b. od godz. 4 po poł. z>’w*3 006

Przyjmę
panią na w-spólny pokój, śródmie
ście. Adres w-skaże Kurjer Pozn. 
zdw 53 109.

Pokój
L>ez pościeli inteligentnemu panu. 
Górna Wilda 17. III. lewo.

zdw 63 075
Pokój

z utrzymaniem lub bez poważne
mu panu wynajmę Adres wska
że Kurier zdw 63 077.

Pokój
umeblowany, słoneczny, blisko 
Zamku inteligentnej pani wy
dzierżawię. Adres poda Kurier 
zdw 83 078.

Pokój
duży, frontowy, dobrze umeblo
wany wyńajme tylko solidnemu 
panu. Sew. Mielżyńskiego 2, lii. 

zdw 63 146

Pokój
umeblowany wynajmę od 1-go. 
Piotra Wawrzyniaka 24, II ptr. 

z-lw 63 051

Panna
poszukuje próżnego pokoju, naj
chętniej u starszej pani. Zgłosz. 
Kurier zdw 63 172.

Pokój
frontowy wynajmę dwom panom. 
Menclevska, Rzeczypospolitej 8, 
III Ptr. zdw 63 151

Próżne
pokoje umeblowane proszę zgła
szać bezpłatnie ..Pawilon“. Gło
gowska 112. zdw 63 212/8

Zaraz *
wydzierżawię kompletnie umeblo- 
wąne dwa pokoje z kuchnią, 
czybsz za półrocze zgóry. Mosi
na, Rynek 23, II. ptr.. Sperli- 
chowa. zdw 63 196

Lekcy]
na wszelkich instrumentach u- 
dziela Guziński kapelmistrz, Al. 
Marcinkowskiego 28. zdw 63 133

Pokój
dla solidnego pana z calem utrzy
maniem Wodna 11. II.

zdw 63 135
2 pokoje

ie do i wynajęcia. — 
a 5. II. zdw 63 152

Pokój
umeblowany dla samotnych. Ole- 
szyński, Gorchowe Łąki 3. III.. 
lewe wejście. zdw 63 159

Gwarna 8, III
prawo 2 panom pokój wynajmę. 

zdw 63 161
Pokoik

skromnie umeblowany dla pana 
do wynajęcia Niegolewskich . 6. 
U ptr.. prawo. zdw 63 164

Pokój
umeblowany do wynajęcia Sza
marzewskiego 30. lii. lewo.

zdw 63 178
Pokój

umeblowany małżeństwu wynaj
mę. Lulka. Dąbrowskiego 98.

jw 9617
Skromny

pokój wynajmę. Chojnicki. Patr. 
Jackowskiego 17. jw 9621

Pokój
do wynajęcia Górna Wilda 42. 
III. prawo. zdw 63 190

Pokój
ładnie umeblowany wynajmę. ■ — 
Prusa 2, II. lewo. zdw 63 121

Pannę
na stancję przyjmę. Głogowska 
nr. 91, III. prawo. zdw 63 131

Pokój
wynajmę. Górna Wilda 71, lewo, 

zdw 83 134
Pokój

wynajmę dwom osobom. Pfił- 
wiejska 13, II. prawo, zdw 63 138

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Po- 
znańska 27a. II. lewo, zdw 65 140

Pokój
umeblowany z osobnem wejściem 
od 1 kwietnia. Drużbftckiei la. 
front. II. lew?o (narożnik Wv- 
spiańskiegó 5). jsdwz 6-? 141

Pokój
umeblowany panu Wynajmę, -- 
Wodna 26. II. zdw 68145

Pokój
I—2- osób, elektryka, telefon, ul. 
Kwiatowa. 8. wysoki parter, lewo 
(I. Ptr.) zdw 62 424

Pokój
na dwie, lub jedna osobę. Roznow- 

Wierzbieciee SI. zdw 199
Przvjmę

skromna panienkę on wspólny 
pokój. Wodna 7. Aomfiller.

zdw 63 224
Przyjmę

panów na umeblowany pokój. 
Wielka 23. II., lewo, zdw 63 229

Pokój
dla pana z Utrzymaniem. Adam
czyk. Pr. Ratajczaka 14.

zdw 63 232

Pokój
do wynajęcia od 1. 4. Piasek. 
Wielkie Garbary 1. zdv. 63 231

Pokój
z utrzymaniem, św. Marcin 4. 
jfll., lewo, zdw 63 235

Wspólna
pokój. Lakowa 16. Ili,, prawo, 

zdw 83 538
Szewska 19,Tfl., lewo. Umeblowany pókói 

do wynajęcia. r.w 1733

ÄT ¿ŻUKA POKOJU Ul
Skromnie

umeblowanego pokojn poszukuje 
od 1. 4. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 82 811.

Studentka
poszukuje pokoju ewentl z obia
dami w śródmieściu od 15. kwiet
nia. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 62 846.

Dwie
intelig. nanienki poszukują od 15
4 dużego f roni owego pokoiu 
możliwie z fortepianem, eześcio- 
wem utrzymaniem, bez pościeli 
w śródmieściu Oferty do ehsped 
Kurjera pod dp- 8540.

Pokeju
umebłowanego z osobnem wej
ściem, w centrum miasta poszu
kuje od 2 4. handlowiec. Łask, 
zgłoszenia z Podaniem ceny upra
szam do Kurjera Pozn. pod 
zdp 63 065.

Nowożeńcy
poszukują w centrum miasta 2 
Pokoi umeblowanych iub bez me
bli, z wszelkiemi wygodami. Ce
na obojętna. Zgłoszenia do Kur
iera pod zdw 83 073.

PskßjH
na biuro, w śródmieściu, z uży- 
walnoićia telefonu poszukujemy. Oferty Kurjer zdw 63 081.

Pokoju
umeblowanego poszukuje się dla 
małżeństwa z dorosłym synem, 
ewentl. z używaniem kuchni. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 63 187.

Pokoju
umeblowanego poszukuje się dla 
trojga osób od 1 4. rb. Zgłosze
nia Kurjer zdw 63 188.

Pan
przyjezdny poszukuje dobrze um<- 
blowapeifo pokoju wejściem zu
pełnie niekrepujneem. najchętniej 
wpiost 7. )c!atki «chodowej. Ofer
ty Kurjer zdw 6.3 120.

Panienka
szuka matero. skromnego pokojn. 
Zgłosz. do Kurjera zdw 63 129.

Próżnego
pokoju łub pokoju u/neblowane&o 
poszukuje młodo małżeństwo z 
jednem dzieckiem zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 63 139.

Pokojn
próżnego lub skromnie umeblo
wanego poszukuje bezdzietne mat* 
żeńs+wo. Zgłoszenia do Kurjera 
rw 1722.

2 siostry
na stanowisku poszukują skrom
nie umeblowanego pokóiu od 15 
4 Oferty Kurier zdw 88 319.

Skromnie
umeblowanego pokoju poszukuje 
zaraz. Najchętniej św. Marcin 
lub Pół wiejska. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 63 834.

Młode
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
od 1. 4. 28. umeblowanego pokoju 
Z używaniem kuchni, z własną 
pościelą. Najchętniei u samotnej 
pani. Zgłoszenia Kurier Pozn. zdw 83 335.

Pokoju '
przyzwoitego, niekrępn jąeego, z 
pościelą .lub bez. możliwie z ła
zienka, poszukuję dla pana. Zgło
szenia z cena Kurier zdw 63 845.

Pokoju
niekrępująeeco. w śródmieściu do 
80 zł-^poszuknję. Oferty Kurjer

Pani
oogzukttje pokoju niekrepujacego 
częściowo umeblowanego ewtl 
próżnego na pracownia damska 
u aj wyżej I piętro Zgłoszenie do 
Kurier żd w 63 3M.

Dobrze
umeblowany ookój możliwie w 
centrum miaRta poszukiwany za
raz Oferty do Kuriera

zdw 63 35®
Słonecznego

pokoin. nie wyżej. II. p.. elektry
cznością. szuka zaraz oani sa
motna. Kurier zdw 63 «866.

LOKALE

Wydzierżawię
2 pokoie na biuro, w którem wy
kwalifikowana. sita mogłaby 
współpracować. Kurjer Pozn. 
żdw 63 089.

Okazja
urządzony warsztat ślusarski 
śródmieście wynajmę zaraz. O- 
ferty do Kuriera zdw 63 255.

4 ubikacje
biurowe przy ulicy Ratajczaka 
od gospodarzu wskaże. „Infor
mator“. płac Nowomiejski 10a,

zdw 63 303

g DZIERZAWT ‘M 

Mleczarnia
parowa w pełnym biegu w du- 
żem mieście do wydzierżawienia 
ref!, z kap. około 10.600 złotych 
Spieszne zgłosz Kurier Pozn.

zdw 62 570
Plac

wynajmę ogrodzony wysokim tńu- 
rem, około 1000 mtr. kle., z lo
kalem na biuro, okolica ul. Nie- 
golewekieh. Oilewicz, Słowackie
go 39. od ,3—5. zdw 62 718

Dzierżawy
280 mórg 22 009 żł. 150 mórg 18 000 
zl, 60 mórg 7000 zł. 50 reńrg 10.000 
złotych. Zgłoszenia Rutkowski 
Grobla 29 zdw 62 533/4

Skład
duży przyległym pokotem śród
mieście za dzierżawo 2.500 odda 
Misiorny, św Marcin 5, parter 

zdw 63 315/6
Składu

ńiniehSzsfeo poszukuje za dzierża
wa zgóry Oferty Kurjer

______ zdw 63 294/5 ___
Dzierżawy

masywnymi zabudowaniami 
kompletnemi inwentarzami, 46 
mórg objecie ffiXX) 50 mórg 
objecie 6000 zi. 74. morę:! objecie 

93 niorsr: objecie 15.000 
¿.40 môræ objecie 2R>.0iX) wydzier- 

-Argue’4 Poznali. Piekary 
18. Telefon 372$ zdw 63 270Zt

Składu
z mieszkaniem, próżnego lub z 
urządzeniem, na prowincji od go
spodarza poszukuję zaraz. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdw 63 314.

Dzierżawa
102 morgi na 12 lat, objęcie ł000, 
96 mórg 14 000, 90 mórg 7 000,
46 mórg 6 000 poleca Małecki, Po
znań, Rybaki 20a. zdw 63 287

Willa
544 morgi ziemi na dłuższy czas 
wydzierżawię, blisko Poznania. 
Do objęcia potrzeba 2 000 zl. Bli
charski. Pólwiejska 26. d 3333

LETNISKA

Puszczykowo.
Willkę. zabudowaniem, więk- 
szyrn ogrodem owocowym sprze
dam zaraz tanio. Zgłosz. Kurjer 
zdw 63 054.

W mieście
powiatowem, gdzie wyższe szkoły 
do wydzierżawienia 5 pokojowe 
mieszkanie, z ładnym ogrodem, 
Spichlerze i inne zabudowania 
nadające się na przedsiębiorstwo 
zbożowe lub handlowe Zgłosze
nia Kurjer zdw 63 256.

Dzierżawa
126 mórg -2 «zabudowaniami, ob- 
szernem mieszkaniem, ładnem o- 
grodeni w mieście powiatowem 
gdzie • wyższe szkoły, do odstąpie
nia. Zgłoezenia Kurjer zdw Ô3 257

Odwołanie!
Obelgę, rzuconą w dniu 21. 3. w 
restauracji p. W.alaehowskiego w 
Śremie na pannę Marię Miedzia- 
kównę odwołuję. Dalej rozgła
szających tę sprawę pociągnę do 
odpowiedzialności * • ’ dw 3524 

Pana
który by! w Teatrze Wielkim na 
Paganinie dnia 26 III w loży 
nr 8 I. Piętra z 2 paniami, pro
szę o podanie adresu w ważnej 
sprawie do Kuriera Poznańskie
go pod d w 8534,

Unieważnienie
weksli: na 179.-- zł. płatny 24-go 
kwietnia 1928 i na 100,— zł, płatny 
16 maja 1928. Owe weksle wy
stawione są przez W. Maciejew
skiego, dentystę, Pozna ń-Gló wnn, 
Główna 108, żyrem Franciszek 
Żalisz. Poznań, św. Marcin 27. 
Z powodu zaginięcia tychże na 
drodze pocztowej Poznań—Kra
ków unieważnia, się. Posl ignją- 
cych się nimi pociągnę do odpo
wiedzialności. zdw 63 098

Panią
balkon, 1 rząd,D • „Me-sąsiadkę

tropolis". godz. 9 
joniość sąsiad lewo. Łaskawą od
powiedź Kurjer zdw 63 349.

prosi o zna- 
Łaski

Trykotaży
pracownia. Chełmońskiego 
piętro. zdw

8. II 
61 730

Pracownia
maszynowych dziurek, mereżkę. 
okrętką wszywam koronki. Kło
sowska. Wroniecka 19, II.

zdw 62181
Dekoracje

okien wykonuje dobrze 
tapicer-dekorator 
wiejska 40.

i tanio 
Cybulski Pól 

zdw 62 698
Filet

roboty ręczne wykonuję wytwor
nie. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 62 634.

Zamówienia
Przyjmuje na domowe pieczvwc 
świąteczne, również poleca cukry, 
czekolady, bonboniery. Cukiernia 
Ziemianek, plac - Nowomiejski 6. 
telefon 41-47. zdw 63 226

Posłańcy.
Zlecenia listowe, prżewózki . ko 
niera i ręcznie załatwia. „Centra
la Ruchu“, 3. Ma.ia Sa, Teł. 38-00. 

zdw 63 239
Odnawiam

sufity w pofcoiach na biało bez 
uszkodzenia tapet. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 63 308.

OŻENKI

Kawaler
lat 27, z dobrej rodziny, a zawo
du piekarz, posiadający 2 000 zł 
pragnie się ożenić z panną, posia
dającą piekarnię. Oferty Kurjer 
zdw 63 199.

Dama
z towarzystwa, bardzo ładna blon
dynka. pragnie zapoznać dobrze 
sytuowanego pana, wiek oboję
tny. Małżeństwo niewykluczone. 
Oferty Kurjer zdw 63 132.

NAUKA

Księgowości
stenografii szybko wyucza Czer
ny!, wski. Rybaki 18a. zdw 6? 107

Do
orkiestry uczni i elewów przyj
mie jeszcze przed Wielkanocą 
Guziński. kapelmistrz, Al. Mar
cinkowskiego 28. zdw 63 182

Poszukuję
składu koioajalnego w większe» 
mieście na prowincji *- F’o-¡ 
znaniu, celem dzierżawy lub kup-i BllaiSiS
ńa. Zgłoszenia do Kurjera Pozn. księgowość załatwiani, iekcyj u- sdw 63 194. idziel&m, Kurjer zdw 68 290.

Łekcyj
gry fortepianowej i skrzypcowej 
udziela początkującym i do
kształcającym. Kamieniczny. ul. 
Długa 11. zdw 63 300

Ogłoszenia do 30 słów w tei ru
bryce obliczamy po jednej trzeciej 

cenie drobnych.
Książkowy

lat 23. po wojskowości, znający 
korespondenci' i piszący ną ma
szynie przyjmie posadę w jakim
kolwiek interesie najchętniej na 
maja.tku. Łask zgłoszenia Ku
rier Pozn zdw 82 627. 

Młody
człowiek poszukuje posady jako 
woźnica lub inne i Zgłoszenia 
Bolesław Stachowiak, Bogucin 
poczta Poznań 10.____ rw 1721

Tanio
I akuratnie wykonuje wszelkie 
prace budowlane, urządzenia skła
dowe oraz wszelkie reparacje 
Stolarnia J. Gahryelewicz, Strze
lecka 12, w potlw. prawo, I ptr.

zd w 62 578
Szofer

poszukuje posady po ukończeniu 
kursu w Warszawie. Oferty do 
Kurjera zdw 62 022.

Starsza
osoba samodzielna poszukuje po
sady gospodyni w lepszym domu. 
Oferty Kurier zdw 62 316.

Młynarz
żonaty, z matą rodziną, lat 38. 
obeznany z wszelkiemi pracami 
w zakres młynarstwa wchodzące
mu, posiadający dobre świade
ctwa, poszukuje posady zaraz lub 
później. Może stawić 1 900 z! kau
cji, Nikodem Ciastowski, Pogo
rzela, pow. Koźmin, zdw 62 351

Aptekarska
siła pomocnicza (żeńska), z 8-!e- 
tnią praktyką, obeznana dobrze w 
wszelkich pracach wchodzących 
w zakres apteki, z bardzo dobie- 
mi świadectwami poszukuie od 
15 kwietnia lub 1 maja 1928 po
sady. Zgłoszenia pod zdw 62 352.

Książkowa
z pisaniem na maszynie, dobremi 
świadectwami, poszukuje posady 
od zaraz, a najchętniej na wsi. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 62 398

Dzielna
starsza ekspedientka, z długolet
nią praktyką poszukuje oosady 
dp cukierni lub piekarni. Oferty 
Kurjer zdw 62 420.

Stenotypisika
z Stenografią polska, niemiecką, 
gimnazjalne wykształcenie, język' 
•raucuski, poszukuje posady na
tychmiast.-. Łaskawe “ 'spieszne o* 
ferty Kurier zdw 62 683.

Pomocnik
drogerzysta poszukuje posady za
raz lub później. Adres wskaże 
Kurjer dw 3532.

Mistrz
młynarski, obeznany z wszelkie- 
mi nowpezesneifli maszynami ; 
ich biegiem, z małą rodziną, po
szukuje zaraz stałei posady lako 
nadmlynarz Na żądanie stawi 
się osobiście z świadectwami. 
Zgłoszenia upr. do Kuriera

dw 3531
Sekretarz

komisariatu obwodowego poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 62 705.

Służąca
do dzieci i lekkich prac domo
wych poszukuje posady od 1. — 
Oferty do Kurjera zdw 62 785.

Chłopca
w naukę za elektrotechnika od
dam, Oferty Kurjer zdw 62 812,

Sierota
w bardzo krytyczne® położeniu, 
znająca ksiażkówość. prace biu
rowe i bankowe, również wszel
kie prace w zakres gospodarstwa 
wchodzące, pragnie przyjąć od 
1. lub 15. 4. posadę za“ skrom- 
nęm wynagrodzeniem. ZgMśze- 
nia. uprasza Kurjer zdw 62 710.

Dentysta
technik (asystent). 8% łat w za
wodzie. biegły w pracach tech
nicznych i operatywnych szuka 
od 15. 4. łub późnici posady. —. 
O/eriX^2 Kuri®ra Poznańskiego zdw 62 759.

Książkowy
biegły w prowadzeniu żurnalu, 
piszacy na maszynie, poszukuie 
posady. Oferty Kurier zdw 62 773

Modele
drzewne na wszelkie odlewy wy
konuje podług rysunków łub wzo
rów. J. Tabaka. Rybaki 31. Te
lefon 20-70____  62 843

Kierownik
gastronomiczny, z kaucją 200i— 
300 zł obejmie stanowisko kiero
wnicze w hotelu lub k^—mrni. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 82 852. i

Panna
lat 20. wiejska, ^drowa. czysta, 
dobrze wychowana, poszukuje 
posady pokojowej lub do wszel
kiej pracy domowej tylko w po
rządnym domu od 55. 4. 28 r. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po 
znaliski zdw 62 918.

Panienka
do bufetu lub w mnei branży po 
szuknje zaraz posady. Zgłosze
nia Janina Drbaniakówna., Wrze
śnia, ui. Warszawska 9.

zdw 62 821
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Szofer-
monter poszukuje posady zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 62 715.

Gospodyni
z prowincji, samodzielna, uczci
wa. zaufana, poszukuje od 1. 4. 
28. lub 15. 4. posady u samotnej 
osoby. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 62 925

Solidnie
gustownie i najtaniej oprawia o- 
brazy Witold Leworsk’ Wrocław
ska 36. skład obrazów 
.________ Pw 7304-53 157________

Handlowiec
w młodszym wieku, dzielny w za
wodzie. samodzielnie pracujący, 
z znajomością ksiażkowości, ko
respondencji polsko-niemieckiej, 
z ki’koletnią praktyką. 1-a świa
dectwami. poszukuje od 1. 4. od
powiedniej stałej posady w Po
znaniu i złoży przy gwarancji 
2 500—3 000 zł (gotówki) kaucji. 
Łask, zgłoszenia z podaniem za
ofiarowanej posady upraszam do 
Kurjera Pozn. pod zdp 63 066.

Nauczycielka
kresowianka, nanna lepszej sfe
ry jeżyk francuski teoretyczni« 
niemiecki, początki muzyki Do
szukuje Posady 1—2 dzieci Wa
runek: Przynależność do rodziny 
Łaskawe oferty Leszno Bank 
Polski. Iwanowska zdw 62 495

Panna
przystojna, nisza ca biegle na ma
szynie. 7. kilkolctnia praktyka ad
wokacka poszukuje posady ma
szynistki, względnie osobistej se
kretarki. Zgłosz. Kurjer Pozn. 
zdw 63 091.

Szofer
inteligentny, rzutki przyjmie po
sadę zaraz. Może załatwiać pra
ce magazyniera bib kancelaryjne. 
Zgłosz. do Kurjera zdw 63 114.

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady do 
dzieci łub dc pomocy. — Oferty 
Kurjer zdw 63 116.

Dziewczyna
lat 17 poszukuje jakiejkolwiek po
sady. — Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 63 117.

Ekspedientka
lat 22, z ukończona szkoła han
dlową. dwuroczną praktyka po
szukuje posady zaraz branży obo
jętnej. . najchętniej piekarskiej, 
całkowPem utrzymaniem. Ofer 
ty Kurjer zdw 63 071.

Panienka
lat 18. religijna, z dobrej rodziny, 
lubiącą dzieci, umiejącą szyć i 
haftować szuka posady do dzieci. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 63 084.

Française
institutrice bonnes recommanda
tions cherche place depuis le 1-es 
mai. S‘adresser à la expédition 
zdw 63 059

Dziewczyna
z zamiłowaniem do dzieci poszu
kuje posady od 1. 4. 28. Zgłosze
nia Kurjer zdw 63 058.______

ImteUnentna
Panienka, z dokładna znajomo
ścią książkowóści. kasowości. ko
respondencji. umiejącą wykwin
tnie gotować przyjmie posadę se
kretarki, zarzadczyni lub podo
bna. Kurjer zdw 63 056.

Rutynowana
zdolna buchaiterka-koresponden- 
tka samodzielna, władająca :czy- 
kiem polskim, niemieckim, piszą- 
ca biegle na maszynie, uczciwa 
panienka szuka posady. Kurjer 
zdw 63 055.

Osoba
inteligentna, z dobrej rodziny, po
siadająca jak najlepsze świade
ctwa. i, referencje, szuka posady 
zaraz jako zarzadczyni lub wy- 
ręczycieika. najchętniej do samo
tnej osoby. Oferty uprasza się 
do Kurjera Pozn. pod zdw 63 052. 

Stoiarski
pomocnik młodszy, wypraktyko
wany na budowle i meble szuka 
Pracy. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 63 049.

Której
z pań zależy na dobrej, młodszej 
dziewczynie do wszystkiego, moż
liwie do mniejszej rodziny? Zgło
szenia Kurjer zdw 63 048.

Ogrodnik
wykwalifikowany obejmie pracę, 
nadzór i pielęgnacje ogrodów i 
balkonów. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 63 153.

Inteligentna
dobrze wychowana panna pragnie 
Przyjąć posadę w aptece celem 
wydoskonalenia sie jako pomocni
ca aptekarska. Łask, zgłoszenia 
proszę nadesłać do Kurjera Pozn. 
zdw 63 157.

Krawcowa
z Berlina, rutynowana, szyje po
za domem i na folwarkach. Ceny 
przystępne Pawiak. Rybaki 20a 

zdw 63 166
Książkowy

mogący pracować jako książko 
wy. biurowy f:ib korespondent po
szukuje posady. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera zdw 63 167.

Młodszy
czeladnik rzeźnicki. sierota, z ma
łego miasta poszukuje pracy. — 
Oferty Kurjer zdw 63171.

Maszynistka
z ładnym charakterem pisma po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
źdw 63 327.

Dziewczyna
młoda, czysta, sumienna i praco
wita szuka, posady od 1. 4. do 
prac domowych bez gotowania. 
Oferty Kurjer zdw 63 192.

Młodszy
szofer-traktorzysta. trzeźwy, su
mienny poszukuje posady za 
skromneni wynagrodzeniem zaraz 
lub później. Adres wskaże Kur
jer zdw 63 191.

Szofer
z roczna nauka ślusarską i dłuż
sza praktyka szoferską, poszuku
je posady zaraz lub od 1. kwiet
nia. Miejscom ość obojętna. W | 
wolnym czasie chętnie zajmę sie 
wszelka praca. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański pod zdw 63 195.

Zwolniony
posterunkowy na własne życzenie 
poszukuje posady jako magazy
nier, woźny lub tp. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 63 142.

Panna
inteligentna, władaiaca językiem 
polskim i niemieckim, poszukuje 
posady do jakiegokolwiek składu 
lub wyręczenia pani domu. Miej
scowość oboętna. Zglosz. Kur
jer zdw 63 144.

Sierota
z dobremi świadectwami, umieją
cą gotować, szyć Poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer zdw 63 107.

Panienka
z dobrej rodziny, lat 27. mówiącą 
poprawnie po polsku, kochająca, 
dzieci, znająca krawiecczyznę, ro
bótki oraz całkowite gospodarstwo 
szuka odpowiedniej posady. Oko
lica obomtna. Oferty do Kurjera 
zdw 63 228.

Dziewczyna
noszuku.ie nosadv od 1. 4. do 
dzieci lub Izeiszvch prac. Oferty 
Kurjer zdw 63 244

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady od i. 4. 28. Ofer
ty Kurjer zdw 63 330.

Służąca
poszukuje posady od 1. w Pozna
niu. Oferty Kurjer zdw 63 336.

Kowal
maszynista, młody, samotny, obe
znany dobrze w swym zawodzie, 
poszukuje zaraz posady. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn. zdw 63 337.

Mistrz
cukierniczy, dzielny w swym za
wodzie przyjmie posadę. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 63 342.

Polecam
gospodynie, kucharki, pokojówki 
i dziewczyny z gotowaniem. — 
Kranzowa, pośredniczka posad, 
Ratajczaka 2. telefon 28-17. 

zdw 63 291
Sierota

17-letnia. uczciwa, pracowita, re- 
’isriina szuka posady Mici-n’nk 
Woźna 7/8 zdw 63 278

Dwie
panienki łat 17 i 18. poszukują 
posady do dzieci lub lekkich prac 
domowych. Zgłoszenia: Agencja 
Kurjera Poznańskiego, Lwówek, 
nr. 30. nw 6192

Dzielna
krawcowa poleca sie poza dom 
2.5© zł dziennie Oferty Kurjer 
zdw 62 945.

Książkowa-
maszynistka, znająca stenografie 
polską, szuka posady (początkują
cej), od 1. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 62 397

Polecam
gospodynie kucharki, pokojówki 
i dziewczyny z gotowaniem. — 
Kranzowa. pośredniczka posad 
Ratajczaka 2 Te' 28 17 

zdw 62 572

Osoba
inteligentna poszukuje posady u 
samotnej osoby ewentl. u starsze
go małżeństwa za małem wyna
grodzeniem. Na żądanie może 
wysłać fotografie. Oferty Kur
jer Poznański zdw 62 332.

Kasjerka
biurowa z 4-letnią praktyką po
szukuje posady w poważnem 
przedsiębiorstwie. Zgłoszenia pod zd 63 264.

Rutynowana
siłą żeńska poszukuje odpowied
niej posady biurowe* za skrom- 
nem wynagrodzeniem Łaskawe 
oferty do Orędownika zd 63 338.

Elew
gospodarczy, kat., lat 22 z prak
tyką. władający jeżykiem polskim 
i niemeickim w mowie i piśmie, 
poszukuje posady od 1. 4 28. lub 
później. Łaskawe zgłoszenia pod 
zdw 62 585 do niniejszego pisma.

rf'wQLNE"MiEJSCA JB
Krawców

na. duże sztuki poszukuje Woj- 
talewicz, Wierzbiecice 37a.

zd 63 040
Służąca

potrzebna do wszystkiego. Polna 
18. III. lewo zdw 62 914

Fryzjer
na wypomóżkę. Górna Wilda 82. 

zdw 6»3 344
Służąca

uczciwa potrzebna 1. 4 Ganzke 
Niegolewskich 16. zdw 63 251

Książkowego
siłę młodsza, lecz dzielna, (możli
wie z branży konfek.. bławatn., 
gałant. lub t. p. lecz niekoniecz
nie), poszukuję od 1. 4. r. b. Ba
zar w Gdyni (pow. morski). Zgło
szenia przyjmuje L. Rychwalski, 
Poznań, Mickiewicza 3. 1.

Pw 8002-13.140
Szwaczek

poszukujemy dobrze wypracowa
nych na odzież zawodowa. Hilde- 
brandt, Pocztowa 33. zdw 63 227

Pomocnika
z branży kolonialnej, z kaucją po
szukuje się zaraz lub od 15 kwie
tnia 1928. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 63 130.

Chłopak
potrzebny na gospodarstwo do 
wszelkich prac. Andrzej Kacz
marek, Plewiska. zdw 63 133

Poszukuje
się zaraz ucznia stolarskiego. Wi
śniewski, mistrz stolarski. Kwia
towa 2. zdw 63 143

Posługaczka
i slużaca od 1. 4. 28 potrzebna. 
Klinika, ul. Gąsiorowskich 7.

zdw 63 147
Panienka

do szycia damskiego potrzebna 
zaraz. Niegolewskich 10, ITT., 
prawo. zdw 63 332

Zarobek
dla domokrążnych. Zgłoszenia od 
6,30 do 8 wieczorem. Adres wska
że Kurjer zdw 63 333.

Przyjmę
pana na pokój wspólny. Stru
mykowa 6, II., front. Krzewiń
ski. zdw 63 331

Dziewczyna
młodsza, porządnej rodziny, po
trzebna do wszelkich prac domo
wych. Kwiatowa 3. Eliks.

zdw 63 347
Dziewczyna

do ws-zystkiego Zgłoszenia od 
6—7 .ul. Mickiewicza 7. II prawo 

zdw 63 249

Poszukuje
sie dwóch uczciwych żonatych 
'udzi lako posłańców. Biuro 
Przecznica lla zdw 63 246

Służąca
z dobrem gotowaniem i do innych 
Drąc domowych potrzebna od 1 
4 rb. Ul. Fr Ratajczaka 36. T 
klinika. zdw 63 222

Służąca
zaraz potrzebna. Musielak. Dą
browskiego 41a____  zdw 63 202

Pomocnik
młodszy (krótko po nauce) po
trzebny zaraz W. Porawski 
skład delikatesów. Dąbrowskie
go 49. zdw 63 21»

Fotograf
pomocnik, biegły, rzetelny, z do
bremi świadectwami, znaiacy ję
zyk polski jak i niemiecki po
trzebny zaraz lub później na kie
rownika pierwszorzedn zakładu 
na G. śl. Piśmienne zgłoszenia 
z dołączeniem fotografii ewtl 
kilku własnych prac i podaniem 
pensji Zakład fotograficzny Leon 
Gzarnecki. Mysłowice. St. Ko
ścielna 4. zdw 63 272

Książkowa
do pojedyńczei ksiażkowości i 
kasowania. Posada zaraz do ob
jęcia., Pensia i 1% od obrotu 
Kaucja 5KM) zł. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 63 261.

Ekspedjentki
z branży bławatów i towarów 
krótkich oraz biuralistki, piszącej 
na maszynie po polsku i niemiec
ku poszukuje zaraz. Władysław 
Szczepański, Gniezno, Chrobre
go 1. nw 6185

Dziewczyna
starsza, uczciwa potrzebna od 1. 
4. Kaczmarek, Chwaliszewo 29. 

zdw 63 »306

Posługaczka
zaraz potrzebna. Szwarc, ulica 
Stroma 6, II. zdw 63 296

Pomocnik
młodszy, zdolny dekorator potrze
bny zaraz. Wędzioch, Półwiej
ska 3, skład kolonialny.

zdw 63 288

Kochana Matnio
poproś Ojczulka, 
ażeby kupił mi 
aparat fotogra
ficzny pudełkowy 

za 45 zł
w firmie:

Poznań, 27 Grudnia 20.
Pw 7999-11,728

Szofer
potrzebny od 1. 4. 28 r. na stała 
posadę. Kaucja 1 000 zł. Zgło
szenia Kurjer zdw 63 111.______

2 uczenice
porządne, uczciwe mogą się zaraz 
zgłosić. Jankowski, Półwiejska 3. 
skład obuwia.________ zdw 63 112

Fryzjerka
dobra praktyką potrzebna zaraz 
lub później. Zieliński, Główny 
Dworzec. zdw 63 113

Służąca
z dobrem gotowaniem na przy
chodnie potrzebna. Zgłoszenia 
godz. 2—4 Rzeczypospolitej 3, 
wysoki parter, prawo, front.

zdw 63 082

Dzielna
krawcowa do domu. Zgłoszenia 
Bręborowicz. Mostowa 34.

zdw 63 079
Służęca

do wszelkich prac domowych po
trzebna od 1 kwietnia. Admaska, 
Bukowska 33, III. zdw 63 080

Uczeń
z lepszej rodziny i lepszem wy
kształceniem szkolncm do przed
siębiorstwa zbożowego w Pozna
niu może się zaraz zgłosić do 
eksped. Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 63 070.

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Skład 
kolonjałny. Piaskowa 2/3. 

zdw 63 072
Robotnika

uczciwego, do wszelkich prac, bie
głego w zabijaniu skrzyń poszu- 

ikuję. Zgłoszenia z papierami w 
biurze 6—7 Rzeczypospolitej 3. I. 
lewo. zdw 63 158

Służąca
do wszystkiego. Koniecki. Fr. 
Ratajczaka 36, front, zdw 63 156

Książkowa
rutynowana, z dobrym charakte

rem pisma zaraz poszukiwana. 
'Adres wskaże .,Par“. Al. Mar
cinkowskiego 11. Pw 7991-13,132

Dziewczyna
tylko wiejska, do wszystkiego, 
bez gotowania potrzebna dc 
dw-óch osób od 1. 4. 28 lub póź 
niej. Maj Bielice Nowe, poczta 
Bydgoszcz Pw 7993-f

Dziewczę
rozsądne, do 2 małych dzieci po
trzebne Mostowa 24. parter, pra
wo. zdw 63 053

Czeladnik
ślusarski, który pracował przy 
samochodach, umiejący kuć, po
trzebny zaraz Piotra Wawrzynia
ka 3, w podwórzu. zdw 63 062

Krawczynie
samodzielne na kostiumy i płasz
cze, także uczenice przyjmie za
raz Willman, Matejki 51. 

zdw 63 061

Krawiecki
pomocnik młodszy potrzebni_
raz. Mistrz krawiecki, Stefan 
Kaczmarek, Buk. nw

Dziewczyna
do lżejszycli prac domowych po
trzebna. Nawrocka, Wybić' ' 
nr. 16, parter. zdw (

Czeladników
szewskich na męska i damska 
pracę poszukuje Dyrekcja Kole
jowa, pokój 22. zdw 63 163

Służąca
pracowita, z praniem potrzebna

Uczciwej
się do składu towarów k.-ioniał 
nych i restauracji na prow:n;.ię 
zaraz. Reflcktantki, które maja

fją i wymagana pensja zeclicą 
zgłosić się do Kurjera zdw 63 122

lewo.

Dziewczyna

Chłopiec
starszy do posyłek potrzebny.
lub 6—7 
kary 3.

„Teehnodostawa'Ç Pie- 
zdw 63 125

Chłopak
do posyłek potrzebny. Marbor. 
Staszica 24. zdw 63 189

Dziewczę
do dzieci potrzebne. Jóźwjak. 
27. Grudnia 20. zdw 63 177

Służąca
do wszystkiego, umiejącą dobrze 
gotować i prać potrzebna od 1. 4. 
Spokojna 12. Lisiecka, zdw 63 186

Podróżującego
na artykuły dekoracyjno-wysta- 
wowe na prowizje poszukuje Jan 
Biittner, Poznań-Rataje. teł. 37-92 

rw 1728
Dziewczyna

z dobremi poleceniami do wszy
stkiego potrzebna Poznańska 58a. 
II. lewo. zdw 63 185

Uczeń
starszy, z lepszem wykształceniem 
z dobrej rodziny, potrzebny do 
fabryki perfum i kosmetyków. — 
Perfumeria Paryska, Gwarna 10. 

zdw 63 329

Pokojowa
dobrze polecona potrzebna, ul. 
Skarbowa 3, I. ptr. zdw 62 989

Nauczycielka
z 5-Ietnia praktyka poszukuje od 
1. 6. 1928 r posady. Knakówna. 
Wielkie Waiichnowy. pow. Gniew 

zdw 62 588
Aptekarz

aprob. lub z 1 egz wladalaey 
także jeżykiem niemieckim 
chrześcijanin, potrzebny od 1 4 
r b. Zgioszenm z ref i podań 
warunków uprasza Aoteka pod 
Złotym Lwem Leszno Wlkp

dw 3481
Pomocnik

fryzjerski, potrzebny zaraz Kana
łowa 3. zdw 62 729

2 czeladników
stolarskich na meble i budowle samoazieinej uy pici ..

----- .. . .-¡magazynu stroju poszukuje zaraz.
Jan Jachmann, mistrz stolarsjo. 'Szydłowska, Gniezno, Chrobrego 

nw 6191
poszukuje na stalą i dobra pracę 

stolarski, 
zdw 62 706

Rutynowany
książkowy, bilansista (z branży 
stolarskiej, z kaucja maja pierw 
szeństwo). potrzebny do fabryki 
mebli na Pomorzu-od 1 4 28. lub 
później. Pisemne zgłoszenia z re
ferencjami i świadectwami: Gło
gowska 53, prawe wejście. II i. 
ptr.. od 11—2. zdw 62 805

Formiarzy
doświadczonych na ręczna pra
cę oraz kilku na maszynowa, a 
także szofera dzielnego, dzielnego 
montera, żonatego, przyjinie na 
stała posadę, ewentl. z mieszka
niem. Fabryka maszyn i odlew
nia żelaza. St. Malinowski, Śrem. 
Zgłaszać sie Oddział Poznański. 
Pocztowa 30. Pw 8005-13,192

Żelaźniaka
rzutkiego fachowca, z długa 
praktyka w okuciach budowla
nych i narzędziach przyjmie 
..Przewodnik“, skład żelaza, św 
Marcin 39 zdw 62 900

Uczenica
potrzebna Nowa pracownia kob 
der, Woźna 13, I ptr. zdw 63 s>56

Posługaczka
na przedpołudnie potrzebna. Nie
golewskich 7. parter, lewo, 

zdw 63 352
Mistrz

ceglarski poszukiwany zaraz. 
Oferty z podaniem wieku, stifnu 
rodziny, żądanego wynagrodzenia 
odpisów posiadanych świadeerw 
pod adresem: J. Włodarski, Lu
bliniec. G. Śląsk. dw 3506

Chłopiec *
do rozwożenia pieczywa i pracw 
niekarni potrzebny. Górna Wilda 
81. piekarnia. zdw 63 390

Młodszy
pomocnik fryzjerski może sie za
raz zgłosić. Adres wskaże Kurjer 
zdw 62 331.

Technika
dentystycznego, młodszego, bie- 
głego w złocie i kauczuku przyj- 
mie zaraz zakład dentystyczny. 
Oferty z podaniem wymagań do 
„Par". Al. Marcinkowskiego 11 
pod „Technik dentystyczny .

Pw 8016
2 czeladników

kowalskich, z dłuższa praktyka 
potrzebuje zaraz na stale zatru
dnienie Jan Brettschneider,
mistrz kowalski, środa 

zdw 62 342
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych i 
prania potrzebna od 1- 4. Re
stauracja, Składowa 11. rw KisEkspedientka

na stała posadę potrzebna „Al
fa“. Szkolna 10. zdw 62 964 Marszantka

podręczna, zdolna potrzebna. ~- 
„Marja“, Woźna 7/8. rw 1723Służąca

wiejska, uczciwa, porządną i pra
cowita potrzebna Grobla 13. par
ter, lewo. zd 62 418

Prasowaczki
do bielizny damskiej potrzebne 
zaraz. Anflink. Czartorja 2. 

rw 1725Bezrobotni!
Każdy i wszędzie, kto umie pisać

-bez różnicy płci i wieku, w dzień 
i lub wieczorem — może zarobić 
minimum 3 zł na godzinę (Pra 

,ca może być stała). Pisać no. 
(Enseignes Przybylski 41. rue Col- 
;bert Lilie Nord — Francja. Do
łączyć znaczek na odpowiedź, 

dw 3499

Uczniowie
kowalscy mogą sie zaraz zgłosić. 
W. Świetek. Głogowska 110. 

zdw 62 320/1

Mechanik
specjalista na szpanowanie kół 
potrzebny zaraz. Zgłosz. „Colum
bus“. skład rowerów. Wrocław
ska 15. zdw 63 179Poszukuję

energicznej panny dla 10 8 i 2-]et- 
nich dzieci jako wychowawczyni 
która takie posady już zajmowa
ła Wymagane ies» dobre włada
nie jezykmm polskim, znajomość 
cośkolwiek szycia domowego, pra
sowania bielizny nieskazitelna
przeszłość Zgłoszenia wraz z ży
ciorysem odpisami świadectw i 
podaniem wysokości żądanej pen
sji skierować należy pod poniż
szym adresem: Jan Noga kupiec. 
Rybnik, woj. śląskie, zdw 61 784

Służąca
starsza zaraz potrzebna z poście
lą. Stachowiak. Jezuicka 12, II p. 

zdw 63 176
Retuszerka

(retuszer) do negatyw i pozytyw 
może objąć posadę na Pomorzu 
zaraz lub od 1 5 1928 r. Podanie 
warunków do Kurjera Pozn. 

dw 3538

Siodlarz
powozowy samodzielnie pracu
jący może sie zaraz zgłosić. J. 
Łosiński, fabryka powozów i ka
roserii. Września rw!719

Książkowa
która płynnie stenografuje po 
polsku i biegle no polsku i nie
miecku nisze na maszynie zaraz 
potrzebna Władysław Lewan
dowski. fabryka oany Jarocin, 

zdw 62 916Poszukuję
biuralistki, biegie -władającej nie
mieckim. Warunki podług umo
wy. Zgłoszenia między 5—6 Rze
czypospolitej 1 „A gra".

zdw 63 118

Pomocnik
fryzjerski może sie zaraz zgłosić. 

v pod dw 3528.
Książkowy

bilansista otrzyma w średnim 
przemyśle na prowincji stała za
ufana posadę który może udzie
lić pożyczki 8 do 10.0C0 z! na 
pierwsza hiooteke Zgłoszenia
Kurjer zdw 62 917.

Czeludzi
- na szyta robotę męską poszukuje 
Sikorski, Rzeczypospolitej 2. 

zdw 6.3 092
Fryzjerka

na stała posadę zaraz potrzebna. 
J. Gnacy. ul. Głogowska 79.

zdw 63 103
Gospodyni

starsza, samodzielna, z wykwin
tna kuchnią, potrzebna do dworu 
do samotnego pana. Zgłoszenia 
Kokczyńska. Aleje Marcinkow
skiego 2a. zdw 63 086

Dziewczyny
z gotowaniem poszukuję. Adres 
Kurjer zdw 63 110.

Humor zagraniczny

— Skasowanie napiwków jest dobre, nie trzeba tylko, 
aby zakazali także ich odbierać...

(Pasquino)

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz — 
Wierzbiecice 33. ___zdw 63 325

Posługaczka
potrzebna zaraz Zgłoszenia u P- 
Beil. Stroma 22. od 2—4.

zdw 63 282 ____ _
Ekspedientka

potrzebna. Pracownia łóżek me- 
talowych. Pólwieiska 22

zdw 63 279 .
Posługaczka

młoda z oraniem do 2 osób po
trzebna. Rybaki 18 III prawo.

zdw 63 277 ________
Marszantka

potrzebna zaraz Jeżyce. ul- Żćr 
rawia 4. zdw 63 276

Dyrekteryzy
samodzielnej do pierwszorzędnego --- ....----- nns7iiKnip zaraz.

Pr7 O <4 r-k} o 4- o na kwiecień 1928 r. za oba wydania raaem włącznie tygodniowego dodatka ilostr. 
I i Z Cu Ul G lu „Ilustracja Poznańska” : w Poznaniu w eksped. zł 1.00, w agencjach w mieście zł 4.50, 
-.................... . i "»■ z odnoszenifiu do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna
niem miesięcznie zł 4>6, kwartalnie zł 14.57, pod opaską w Polsce zł 9,00, pod opaską w innych krajach zł 11,00. 
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawn. nie odpowiada 
za dostarczanie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedosfcarczón. numerów lub odszkodowania.

do wydania wieczornego do godziny 10, w dni przedświąteczne do godziny 9 przed południem. Drobne ogłosze
nia wiersz napisowy 30 groszy, każde dalsze słowo 15 groszy.

Telefony do redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 8525, 4072, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200149.

() CF-ł Q *7 P* Fł 1 ii stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łainowej 60 gr, oa stronie czwartej 100 gr 
na stronie drugiej 120 gr, przed wiadomościami potocznerai 200 gr od 1-łam owego

L 1 milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki
Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 □ stróża :


	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1928 ok\148\0133.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1928 ok\148\0134.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1928 ok\148\0135.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1928 ok\148\0136.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1928 ok\148\0137.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1928 ok\148\0138.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1928 ok\148\0139.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1928 ok\148\0140.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1928 ok\148\0141.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1928 ok\148\0142.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1928 ok\148\0147.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1928 ok\148\0148.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1928 ok\148\0148a.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1928 ok\148\0149.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1928 ok\148\0149a.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1928 ok\148\0150.tif

